

● به هاری رهش

رۆمان

● ئەحمەد محەمەد ئیسماعیل

دەزگای چاپ و بلاوکردنەوهی



زنجیره‌ی روژنپیبری

*

خاوه‌نی ئیمتیاز: شهوکه‌ت شیخ یه‌زدین

سه‌رنووسەر: به‌دران ئەحمەد هه‌بیب

ناوونیشان: دەزگای چاپ و بلاوکردنەوهی ئاراس، گه‌رەکی خانزاد، هه‌ولێر

س.پ. ژماره: ١

www.araspublisher.com

رۆمان

به هاری رهش

نهمههه مههمهه ئيسماعيل

ناوی کتیب: به هاری رهش - رۆمان
نووسهر: نهمههه مههمهه ئيسماعيل
بلاوکراوهی ئاراس- ژماره: ۱۹۹
دهرهینانی هونهری: بهدران نهمههه حهیب
بهرگ: ئاراس نهمههه رهحمان
نووسینی سهه بهرگ: مههمههه زاده
پیت لیدان: نسار عهبدوئلا حهسههه
ههلهگری: شهیرزاد فهقی ئيسماعيل و لوتفی شهیرش
سههیرهشتیبی کاری چاپخانه: ئاوپهحمان مههموود
چاپی بهکههه - چاپخانهی وهزارهتی پهروهرده، ههولیر- ۲۰۰۳
له کتیبخانهی بهرپوههههراپهتهی گشتیبی رۆشنیبیری و هونههه له ههولیر ژماره
۲۱۹ی سالی ۲۰۰۳ی دراوهتهی

پیشه‌کی

به‌هاری رهش، کاره‌ساتی هه‌ره ترسناکی کۆتایی سه‌دهی بیسته‌م و سه‌ره‌تای سه‌دهی بیست و یه‌که‌می میژووی مرۆفایه‌تیسه، که نزیکه‌ی (۲۰۰) هه‌زار قوربانی لێ که‌وته‌وه، به‌بێ نه‌وه‌ی بزانی بکوژه‌کانیانیان لێیان ده‌وی، و له‌سه‌ر چی و له‌پێناوی چیدا کۆمه‌لگۆژیان ده‌کن.

به‌هاری رهش، ئاه و نزا و هه‌ناسه‌ی ساردی سه‌ره‌مه‌رگی ئه‌وه هه‌زاره‌ها ئافره‌ت و روو سوور و مناله‌ بێ گونا‌ه و کوره‌ دل پر له‌ ئاوات و ئاره‌زووی ژیان و ئه‌وه به‌سه‌لا‌چوو و په‌که‌وته‌ کوردانه‌ تو‌مار ده‌کا که به‌هاری (!) سالی ۱۹۸۸ له‌ناکاودا به‌ره‌لا‌ی ناگه‌هانی (ئه‌نفال)ی ناو زرا‌وه‌وتن.

له‌ کاره‌ساته‌کانی به‌هاری ره‌شدا هه‌زاره‌ها مرۆی بێ تاوانی کورد راپه‌یتی مه‌رگ ده‌کرتن، هه‌زاره‌ها ناوایی وێران ده‌کرتن هه‌زاره‌ها باغ و په‌ز ده‌سووتیتن، هه‌زاره‌ها کانی روون کوپه‌ر ده‌کرتنه‌وه، به‌ری ره‌نجی مه‌لونه‌ها کورد و شاکار و ده‌ستکردی پر له‌ دا‌هینانی چه‌ندین پشت و وه‌چی خاپوور ده‌کرتن دا‌بونه‌ریت و فۆلکلۆر و که‌له‌پووری سه‌دان هه‌زاران نه‌وه‌ی یه‌ک له‌دوای یه‌کی کوردستان ده‌ستپه‌ته‌وه، هه‌زاره‌ها مزگه‌وت و وه‌جاخ و کوانوو کوپه‌ر ده‌کرتنه‌وه، به‌راستی لێقه‌ومانیکی بێ وینه‌ی ئه‌وتۆ ده‌خویننه‌وه که له‌ ئه‌نجامدا گومان ده‌خاته سه‌ر مرۆفایه‌تی خودی مرۆفیش.

له‌ به‌هاری ره‌شدا مرۆفی بێ ده‌سه‌لاتی کورد به‌تینوو‌کردن و برسی کردن، به‌تاقیکردنه‌وه‌ی چه‌که‌ قه‌ده‌غه‌کراوه‌کانی کیمیایی و با‌یه‌لوژی شه‌هید ده‌کرتن و، کار ده‌گاته راده‌ی نه‌وه‌ی که ته‌رمه‌ بێ نازه‌کانیانیان فری‌ بده‌نه به‌رده‌م سه‌گ که هه‌یج یاسا و رێسایه‌کی زه‌وی و ئاسمانی قیوولی ناکات.

به‌هاری ره‌ش، پانۆرامه‌یه‌کی ترسناکی په‌شیکردنی هه‌موو ماف و به‌ها‌کانه و درنده‌ی مرۆفی (!) ده‌سه‌لاتدار و ده‌ستپه‌ر و، لێقه‌وماوی مرۆفی (!) بێ ده‌سه‌لات به‌رجه‌سته ده‌کا.

که ده‌لیم مرۆف، مه‌به‌ستم له‌ مرۆفی تاک و کۆیشه، کاره‌ساتی ئاوا له‌ میژوودا هه‌ر به‌سه‌ر که‌سه‌یک، یا چه‌ند که‌سه‌یکی دیاریکراودا هاتوو و مرۆف ئه‌گه‌ر له‌ ته‌نهایی و تاکه‌که‌سه‌یشدا دووچارێ زو‌لم و زۆری گه‌وره و کرده‌وه‌ی درنده‌ هاتبیت، به‌لام که (کۆ) بووه هه‌یژکی له‌و (کۆ)یه‌ی خۆی په‌یدا کردوو و توانیوه‌تی له‌گه‌ل ه‌اومالاندا له‌ هه‌مبه‌ر رووداوی گه‌وره‌ی سروشتی و شه‌روشه‌ری بێ ئامان بوه‌ستی، لێ پینده‌چیت ته‌کنه‌لوژیا به‌تایبه‌تیش (ته‌کنه‌لوژیای شه‌ر) و په‌یدا‌بوونی چه‌ک و ده‌زگا‌کانی

پیشه‌کی

کۆمه‌لگۆژیی ئه‌وه مافه و ئه‌وه خه‌سه‌له‌ته‌شی له‌ ده‌ست مرۆف (هه‌ر هه‌یج نه‌بێ له‌ ده‌ست مرۆفی هاوچه‌رخێ کورد) ده‌ره‌ینا بێت، که به‌ به‌رچاوی کۆمه‌لگه‌ی نێوده‌وله‌تیسه‌وه و له‌ به‌هاری ره‌شی ۱۹۸۸ و له‌ کرداری ناوی زرا‌وی (ئه‌نفال)دا جینۆساید ده‌کرت و ته‌نها تاوانی‌شی هه‌ر ئه‌وه‌نده‌یه که نه‌وت له‌ نیشتمانه‌که‌یدا هه‌یه و، له‌ دارشتمه‌وه‌ی جوگرافیای سیاسی یاش هه‌ردوو شه‌ری یه‌که‌م و دووه‌می جیهانیاندا قه‌واره‌یه‌کی بۆ نه‌ره‌خساوه و نیشتمانه‌که‌ی بووه‌ته سه‌ره‌شی گه‌لانی دراوسه‌یی و ئه‌وانیش به‌ ته‌ما‌حی نیشتمانه‌که‌ی و سامانه‌ نه‌ته‌واپه‌تیسه‌که‌ی خه‌لکه‌که‌ی قه‌ر و شه‌هه‌ کۆژ ده‌کن، چه‌ک و جبه‌خانه‌ی خۆبانی پێ تا‌قی ده‌که‌نه‌وه، له‌ قه‌ره‌بووی شکسته‌ییه‌ میژوو‌ییه‌کانی خۆبانداندا (خود سه‌لمینی) خۆبانی پێ نه‌نجام ده‌دن.

قوربانییه‌کانی به‌هاری ره‌ش، توپه‌ر و چین و ئایین و مه‌زه‌ب و بیرو‌ب‌چوونی سیاسی و ته‌نانه‌ت سه‌روسیمای تاکه‌که‌سی و، هه‌ندێ جار ته‌مه‌ن و چه‌ز و ئاره‌زوو و تاقیکردنه‌وه و شته‌کانی دیکه‌شیا‌ن پێوه‌ دیارن، چونکه له‌راستیدا پێوستیان به‌وه‌ نییه، ئه‌وان که رووبه‌رووی ئه‌وه چاره‌نووسه‌ ره‌شه‌ی ئه‌نفال‌کردنه‌ ده‌بته‌وه له‌به‌رئه‌وه نییه که سه‌ر به‌تو‌په‌ر و چه‌ینیکی کۆمه‌لایه‌تی و ئایین و مه‌زه‌بێک و هه‌لگری بیرو‌رایه‌کی تاییه‌تن، یا خاوه‌نی که‌سایه‌تیسه‌کی دیاریکراو و خاوه‌ن چه‌ز و ئاره‌زووی تاییه‌تن، به‌لکو ته‌نها و ته‌نها له‌به‌رئه‌وه که (کورد)ن دووچارێ ئه‌وه زو‌لمه‌ میژوو‌ییه‌ و ئه‌وه کاره‌ساته و ئه‌وه رۆژه‌ ره‌شه‌ ده‌بن.

له‌ به‌هاری ره‌شدا کوردی بوون نه‌ک هه‌ر ته‌نها بۆخۆی تاوانه، به‌لکو دا‌یکی تاوانه‌کانیشه (!) نیتر مه‌به‌ست نییه، ئه‌وه کورده‌ نیتر بێت، یا مێ، گه‌وره‌ بێ یا منال، چه‌کدار بێت یا بێ چه‌ک، گونا‌هه‌یکی کردبیت یان نه‌... به‌لکو ئه‌وه‌نده‌ی به‌سه‌ که (کورد)ه بۆ نه‌وه‌ی به‌ درنده‌ترین شێوه‌ بکوژیت.

پاله‌وانانی به‌هاری ره‌ش خه‌لکیکی ساده و ساکاری یه‌ک دیوی لادێین و به‌بێ نه‌وه‌ی هه‌یج په‌له‌قازه‌به‌کی شیاو بنو‌په‌ن به‌وپه‌ری واق و رما‌وی و ئارامیشه‌وه‌ خۆیان داوه‌ته ده‌ست مرده‌وه، و له‌ بارودۆخه‌یکدا که هه‌یج مه‌رحه‌تیکی ژیان و مانه‌وه‌ی تیدا نییه‌ چاوه‌په‌تی مه‌رگیکی سه‌یر و نامۆ ده‌که‌ن و شوکری خوا ده‌که‌ن.

زمانی قسه‌کردنیشیا‌ن وه‌کو خۆیان ساده و ساکارن و له‌ ئاستی به‌رجه‌سته‌کردن و ده‌ره‌په‌نی ئه‌وه کاره‌ساته‌ گه‌وره‌یه‌دا نییه‌ که چاوه‌روانیان ده‌کا و لێی تێناگه‌ن.

که ده‌لیم پاله‌وانه‌کان ساده و ساکارن یه‌ک دیون، مه‌به‌ستم ئه‌وه‌یه بلیم که ئه‌وان چ له‌ناو خۆبانداندا و چ له‌گه‌ل بکوژانی‌شیا‌ندا مملانی‌یه‌کیان نییه، ئه‌وه‌ی که تیی‌شی که‌وتوون ته‌نها هه‌لو‌تستیکه‌ و به‌س، خۆیان نه‌ده‌ستیان تیدا‌یه و نه‌ره‌ه‌نده‌کانی‌شی ده‌زانن و نه‌ده‌شتوانن رای‌ بگرن، یا ته‌نانه‌ت له‌ دژی‌شی بوه‌ستن، ئه‌وه‌ی له‌ به‌هاری

پهشدا روو دهادات (شه پرتیکی یهک لایه نهی نا بهرا بهره) ئه و دوژمنه دهره کبیه بهسه ر ئه و کورده لیتقه و ماوانه پدا سه پاندوویه تی و له هه موو روویه کی چۆنیه تی و چه ناده تیشه وه تیادا بالا دهستتیره.

بئ گوناھی و بئ تاوانی قوربانیه کانی ئه نفالیش له دهقی ئه م رۆمانه دا لئیره وه سه ر هه لدهادات که هیچ چه ز و ئاره زوو و دهسته لاتیککی سیاسی و ئابووری و کۆمه لایه تی و داوایه کی نابه جئ و نایاسایی و ناشه رعیبیان نییه، جگه له بئیرکردنه وه له مافی ژبان و به رده و امی ئه و ژبانه کوله مه رگییه ی که له سه ر خاکی باووبا پیرانی خۆیاندا به ئاره قه ی نیوچه وان و به رهنج و به نینۆک رۆژانه بونیادی دهنن، له کاتیکدا ولاته که به یان به سه ر ده ریایه ک نهوته وه مه له دهکات، ئه و نهوته ی که ژبانی کۆمه لگه پیشکه وتوو ه کانی له سه ر به نده و پئی هه لده سه و پئین، ئه و نهوته ی که دوژمنان تالانی ده کهن، و خۆبانی پئ ده و له مه ند و ده سه رۆی ئابووری و سیاسی ده کهن به لام بۆ کورده که ی که خوندانیته بووه ته مایه ی مه رگی به کۆمه ل و قه لچۆکردن و راگواستن و نه هاهه تی.

له به هاری پهشدا ههست به مه رگی له سه ر خۆی هاو په گه ز و هاو ئایی و هاو و لاتیه بئ گونا هه کانا م ده کهن، له زمان و قسه و چه ز و ئاره زوو ه کانی سه ره مه رگیاندا هه ست به سادیه ی ژبان و خواستی بیرو بۆ چوونی کویره وه ری ئه و مرۆقه بیده سه لاته نه ده کهن که به خۆشیا ن نازانن له به رچی که وتو نه ته ئه و هه لوتیسه وه و ته نها ئاوات و خواستی کبان ئه گه ر مابئ هه ر ئه ویه که شه ر هف و که رامه ت و نامووسیا ن پارێزرا و بیت و، هه تا ئه شمرن ته رمه کانبان له پال دیواره بئ هه ست و سۆزه کانی به ندیخانه دا فری ده درئ، چاویان له گه رانه ویه بۆ زیدی خۆبان لئیره شه وه زنجیره په یوه ندیه کانی مرۆف - خاک، مرۆف ژینگه ده ست پیده کهن، که هه ست و نهستی مرۆ له تیکه لیبوون و ئاویته بوونیا ن پیک دیت، لئیره شه وه تیده گه یه ن «دوورخسته نه وه»، «راگواستن» بۆ بووه ته مه زنترین و به کاربگه رترین سزا بۆ مرۆف و، بۆ (نه فی) که مرۆف له زیدی داده برئ وا ده کا مرۆف ورده ورده خۆی به ده ست مردنه وه بدات و مردن به (رزگار) بوونی خۆی بزانی.

له لای لیتقه و ماوانی به هاری پهشدا مردن چاره سه ری کۆتایی هه موو کیشه دیار و نادیا ره کانه، بۆیه به بیده نگه ی دوور له ئیمه ی خۆتیه ر ده من، به بئ ئه وه ی وه کو هه موو مرۆقیکی تری ئه م سه ره زمینه، ئامۆزگارییه ک یا وه سیه تنامه یه ک به جئ ناهیلن، ئه مه ش ئامازه یه کی هونه ربیه که ئه م لیتقه و ماوانه هیچ کیشه یه کیان له شوپن به جئ نامینیت، له سه روته ی دونیا و له کوپ و کچ و دۆست و برادر و یادگاری و کیشه و خۆشی و ناخۆشی هه یچیا ن له دوا به جئ نامینیت قسه ی له باره وه بکه ن. گه و ره یی کاره سات و کۆمه ل کۆژییه که ش لئیره دا به رجه سه ته ده بیت و یه کسا نی (رزگاری) و (مردن) ه که ش لئیره وه سه رچا وه ده گری که ئه و کۆمه لگه یه ی به ر ئه نفال که وتوو ه هه ر له

بیره وه ربیه کانی مرۆفه تاکه کاندای بوونی ماوه و به (مردن) ی ئه و مرۆقه تاکه ش هه موو گرفته تاکه که سی و کۆمه لایه تی و مرۆقاییه تی و ئه زه لیه کانبش پیکه وه کۆتایییا ن دیت، بۆیه به بیده نگیش ده من و له شتیه ی تارما ییه کی سه پی بئ ره نگ و بئ ده ره سه تی ئه و تۆدا دینه وه به رچا و که هیچ سنوور و دیوار و ته لبه ندیک ناتوانیت رتیه ی سه ردا نه وه و به سه رکردنه وه ی ها و مه رگه کانی وه ک خۆیان لئ بگریت.

ده سه ت خۆشانه له (ئه حمه د) ده که م و، هیوادارم به م به ره مه مه ی ده رگا له سه ر قۆنا غتیککی دیکه ی ئه ده بی په سه نی کوردی کردیته وه که لیتقه و ماوییه مرۆقی کورد به رجه سه ته بکات و دۆست و هاو سۆزی دیو کراتیه که ی له جیهاندا زۆر بکات.

ده رگای له سه ر ئه ده بیتکی په سه نی کوردانه ی دوور له ئیدیعا و خۆه لکیشان و هه ره شه و ئه و وینه ده ست هه لبه ستانه کردیته وه، که کورد به بکوژ و بپه و فسفس پالنه وان له قه له م ده دن، له کاتیکدا کورد بئ پشت و په نا و بیده سه لاتترین مرۆی سه ر زه ویه که ولاته که ی به ش به ش ده کریته وه و خۆی کۆکوژ ده کری و شوپنه واره کانی ده شتو پئین و که له پوور و که لتوو ره که ی زه وت ده کرین.

نوسه ری ده ست په نگین ته نانه ت ئه گه ر به تاکه سواره یش بووه ده توانی به رگری له میلیه تیک بکات، به لام ده بئ راستگۆ و واقیع بئ بیت و بویره نه ببینی و بنوسیت. ئه حمه د محمه د ئیسماعیل له م به ره مه یه یه کی واقعییا نه ی گرتۆته به ر و ئه وه ی سه لماندوو ه که کورد له کۆتایی سه ده ی بیست و له گه ل هاتنی سه ده ی بیست و یه که مدا حیسا بی ئه و گیانله به رانه شی بۆ نا کری که کۆمه لگه ی نیوده و له تی بۆ (توو) ده یانپارێزیت، به لکو له جیا تی هه ندی گیانله به ری موخته به ره کان چه کی کیمیا بی و بایه لۆژی و شتیه کانی دیکه ی کوشتن و برینیا ن پئ تا قی ده که نه وه. به هاری په ش، کاره ساتی مرۆقی هاو چه رخی کورده، که ده بی بخۆیتیه وه.

www.dawak.com

هه لپه ر ۱۰/۸/۱۹۹۸

لەناو قەرەبەلغەكەو دەنگیك بەرز بووئەو: (خۆ ئەو سابیری حاجی جومعه بوو... ئەویش بەر ئەم لیشاوه كهوت!...) دەنگەكەى بیست، پیش ئەوئەى لە دەرگاكه ئاودیو بی ئاوریکی دایهوه، بزیه لەچهکی کردبوو تا كەس نەیناسی «ئیسنا باوكم پیی دەزانئ. یه جگار خەمی دایکمه...» لە دلئ خۆیدا ئاواى گوت. رپهوهكه درپه، بەدهسته راستدا درگای چەند ژووړیک كهوتوونته رپهوهكهوه، زهلهزەل و ژاوهژاوی ئەودیو درگاگان ئەوه دەسەلمینئ سیخناخن.

سابیری حاجی جومعه... شاکامی و بزەى زەردى ئەم دوو چهكدارەى تەكت ئەوئەندەى كه دلئ سەخڵەت دەكەن، پیئ سەیر نایەت چونكى كردهوئەى وا هەر لەمانه دەهوشیتەوه، لە رپگاش لەناو پیکابهكەدا چەندیان کرد و كوۆشان زوانت لە زوانیان نەچەرخوا، نەهاتیتە گفئ و زاق زاق تەماشات دەکردن، هەم رقت لیتیان دەهاتەوه هەم بەزەبى... ژووړی، دوو،... شەش، لەپیش حەوتەمەین دەرگادا رایان گرتى. لەبەر دەرگاكه یه كیك وەستاوه، لیستیكى بەدهستهوهیه، زانیت دەیهوئیت ناوئوست بکات.

«ناوت چیبه؟»

«سابیر حاجی جومعه.»

ژمارەى تەنیشئ ناوهكەت سەرنجئ رادهكیشئ 18988.

«دانیشتووی كام ئاواى...؟»

تۆ خەلکی ئەم شارەى، ئەمه چەند سالتیکه رووت لەو دەشته کردوه، هەرچەند مانگیك و لە ئاواپیکداى، لەبەر كهسوكارت نالتی خەلکی ئەم شارەم، هەر بەئەنقەست راستیبهكەیان پی نالتی...

«ئاواى گەرمك...»

«گەرمك؟!»

ئاواى گوت و لیت مووړ بووئەو، تۆش بەزەبەك مەگەر هەر خۆت بزانی چی گەباند وەلامی خپسهكەیت دایهوه... لەم كاتەدا گوئیت لە گریانی چەند مندالتیک بوو، رپهوهكه كهمیك لەولاترەوه بەلای چەپدا دەشكایهوه زهلهزەل و گریانی مندالەكان لەو ئاستهوه دەهات... ئەوهى ناوتى نووسى رانكوچۆغەیهكى حەلوایینی لەبەرأبوو، چاوی لەچاوت گیرکرد. «رەنگه

بەهاری گەرمیان چوون ساته خۆشهكانی كورت و كەم تەمەنه، بەناو بەهاره و كەچی لە پیرهوه تەپوتۆزیکى دلگوشینەر هەلئ کردوه، خۆل دەبارئ، خۆلئیکى وردى كل ئاسا، خەنەبى و كەمئ مەیلەو سووره خۆلئ ئەم گەرمیانە... سەرەراى كورتیبهكەشى ئەمسال بووئە تاگر و وا تەر و وشك لووش دەدات. دواى سئ رۆژ خۆل بارین تۆزەكهى نیشتهوه بەلام گەرد و تۆزەكه بەئاسمانهوه مانیان گرتووه كه تیشكى خۆزەكهى بەردهكهوئ سوور دەروانئ. لەوه دەچئ خوینت بەئاسماندا پڕژاندى... بەدرپهزایی ئەو سئ رۆژەش زیل و زریۆش لە ئاواپیبهكانى گەرمیانەوه ژن و مندال و لاو و پیری پەكەوتە و مەرومالاتی گوندىیان دەگوئەنەوه... دەمهو ئیوارەى سیبه مین رۆژ پیکابیک بەتوند هات و لەپیش یه كئ لە قوتابخانەكانى شارى دووز... كه بو ئەم مەبهستهیان تەرخان کردبوو... وەستا، بەپرتاویهك دوو چهكدارى شەروال لە پی ئە پیکابهكه دابەزین، چاوه رپى یه كیكى ناو پیکابهكه بوون، یه كه كه بەكاوه خو لەناو پیکابهكهوه هەستایه پی... بەجەمه دانیهك لەچهكى کردبوو. تەماشایهكى ئەملاو ئەولای خۆى کرد، سەروملى لە تۆز نیشتهوه، هەرچەندە تەمەنى لە چل تئ نەپەریبوو بەلام لەو كاتەدا گەلئ لەوه پیرتر دیاربوو، دابەزى، دەرگا ئاسنینهكهى قوتابخانەیان بو کردوه... ئەودیو دەرگاكه رپهوهیکى درپه، یه كئ لە چهكدارەكان پیشى كهوتووه، ئەوهى كهشیان دواى كهوتووه، شاکامى خواستیان پتوه دیاره. خەلکیكى زۆر لە شەقامهكهى ئەوبەرەوه و لە پال دیوارى مالهكانى بەرامبەر، یا دانیشتون یا وەستاون كزکز دەیانروانى هاتبوون ناسیاو پیکیان ببین و هەوالئ خزم و خویشیان بزنان، لەم كاتەدا

مانناسی...»، حضرت نه ده کرد بتناسی، پرووت وه چهرخاندا، وات نیشان دا ته ماشای رپره وه که ده کهیت، ماندووی، دوو شه وه چاوت لیک نه ناوه، کفت و شه که تی، لهشت وهک له ناو دنگدا کوترابی ده ماره کانت پل دده دن، چاوت ریشکه و پیشکه ی پی که وتووه، لی ناگه رپن نه گینا ئیستا ئا لپره دا له بهر نه م ده رگایه شدا بی سهر خه وی ده شکینی... هیشتا هه ر ته ماشات ده کات، زه رده خه نه یه کی زه ردی شاکامی خوازانه شی که وتوته سهر لیو «دهک پروورهش بی...» نه مهت له دللی خوتا پی گوت، خه ریک بوو پروو به پروو وای پی بلتی... ده رگاکه شت بو ده کاته وه چاوت لی ناگو رپته وه، که ده رگاکه ی بو کردیته وه سهری که میتک هینایه پیشه وه، هه ستت کرد بوئی ده می دیت... بیت نایه ناو ژووره که وه، بوئی هه ناسه ی خنکاو ی ژووره که ت به گژدا هات، ده ستیکی به یشته وه نا تا ده رگاکه ی بو پیوه بدری، له دواته وه ده رگاکه ی داخست وه ستای... هه ر له جیگاکه ی خوته وه چاوکت به ژووره که دا گپرا، سیخناخه، هه ر له بهر بی جیگایی به پتوهن، ژووره که دوو په نجهره ی گه وره ی هه یه، به مقه با گیسراون، زه رده ی نه و ئیواریه له درزی مقه با کانه وه دزه ی کردوه، لاکیشه یه کی درتزی مه یله و سووری خستوته سهر دیواره که ی به رامبه ر... تو عاشقی زه رده په ری ئیوارانی نه و دهشت و هه رده یی، زه رده ی ئیوارانی هه رده و پیده شتی گه رمیانت له م کاته شدا له بیر ناچیت! جاروبار که نامه ت بو هاو رپییانی شارت ده نووسی، جوانییی سروسشی گه رمیانت بو باس ده کردن، له دوانامه تدا که بو زایه ری برادرت نووسی بووت، که هیشتا به ده ستی نه گه یشتوون، چونکی چه ند رۆژی له مه و پیش له گه ل دایکتا بو ت ناردبوو... «زه رده ی ئیوارانی نه م ناوچه یه که ده رپرتیه سهر خو له په تانیه سووره که ره نگیتی تاییه تی پی ده به خشی که په ره موچی هیچ هونه ره مندیک ناتوانی نه و ره نگه ده ربینی... که سه رنجی دده یی و لپی راده میتییی خه م و خولیا یه کی سه یرت له ناخا ده ورووژینی، من ده لیم نه و ره نگه زه رده باوه ده گمه ن و جوان و دلگوشینه ره ئاه و هه ناسه ی خه لکه که یه...». ژووره که له ده سالانه وه تا پیری په ککه وته ی تیدایه، وهک چاوه رپی شتیک بن، هه رکه ته قه له ده رگاکه وه هات سه ربیان هه لبری و ئاوربان دایه وه، له زه لزه ل و قسه کردن که وتن

روویان رهنگی مردووی لی نیشتبوو، ته ماشا کانیان ترس و بی ئومیدیان لی ده تکا، کی ده توانی له ئاستی روانینی وادا خوئی پی بگیری، ته ماشا کاردنیک هاوار و پارانه وه بوو... تو ش ساییری حاجی جومعه وا ئیستا یه کیکی له مانه... یه خه ی کی ده گرن؟ گونا هتان له نه ستوی کی ده خه ن؟... یه خه ی که ستان پی ناگیری مه گه ر هه ر هه ناسه ی ساردتان به گژ نه واندها بکه ن که به م ده رده ی بردوون...

له نامه یه کی که دا که پار بو هاو رپیه کت ناردبوو پیشبینی کاره ساتیکی وات کردبوو، واهاته دی به لام خه یالت بو شتیکی ئاوا نه چوو بوو... سهرت دانواند، ده ستیکت به پروومه تی خوتا هینا. ده مرچاوه کان لات نامو نین، به لام جارئ که سیانت بو نانسریت، نه م گه رمیانیانه ده لپی نه وه ی یه ک کارابه کن، رهنگ و سیمایان له یه ک ده چن... جارن که ریت ده که وه نه و شارانه ی کویتستان کارابه کی گه رمیانیته بدیبا یه به هاو رپیکانت ده گوت ئا نه وه خه لکی لای ئیمه یه، لییان ده پرسیت چون ده زانی ده تگوت به سیما و خوین... له م کاته دا له هو لی ناسینه وه ی که سدا نیت. ناهه قت نییه ماندوو و شه که تی، دوو شه وه نه نووستوی. چاوت بو جیگایه ک گپرا، هه ر نه بی چیچکه ی تیا بده ی و چاوئ گه رم بکه ی، چاوه کانت بوونه ته دوو گو لی خوین، لاکیشه سوورباوه که ی قه د دیواره که هیشتا تیلما سکیکی ماوه و که می به رزتر بوته وه. له وه پر ژووره که وه تارما ییه کت بینی، واهه ستا به ره و لای تو دی، تا گه یشته ته کت بووه سالی، بی نه وه ی هیچ بلتی مه چه کتی گرت، تو ش ورته ت نه کرد دوا ی که وتی. تو له خوات ده ویست، ناسیت. «ده یناسم» له دللی خوتندا وات گوت، نه تو دهنگ ده که ی نه نه و هیچ نالین. به ناو قه ره بالغییه که دا به زه حمه ت هه نگاو هه لدین و جی پی ده که نه وه، هه بوو که می خو ی لار ده گرت، هه شبوو کاس و بی ورته جووله ی بو ناکات، پیستان بهر قاچ و سمت و شانیان ده که وی و خو ی نابزو وینتی. زه لزه لکه که به جارئ خاو بووه وه، له سوچی بنه وه داینای... چاکی ده ناسی، ناویری ئاوری لی بده یته وه... «ئای حه مه غه ربی میام مه نسوور... نه م به یانییه تو له ئاوا بی نه بووی...» ده م به دوعای هه والی خیزانه که یت لی نه پرس... پشتت به دیواره که وه دا، پیت هه لکیشا و کردنت به سه ربین بو

قوالت، سهرت بۆ سهر سينگت شور بووهوه، زهله زهله و ورته ورت دهستی پئی کردهوه، بهلام تۆ بۆ ناو بيسر تیکی قوول رۆ دهچی، هیدی هیدی دهنگه دهنگت له گوئی دوور دهکه و پیتتهوه، پیلووت تا دئی قورستر ده بوون... وا دهسته لاتت به سهر ياندا نه ما... ناوایی «قهلا» سهر توپی ده وهی داوی، چاویان له ده می تۆ برپوه... سهرزه نشت و گله بی و تووره بوون له روویاندا ده خوینیتته وه... بۆ؟ بۆ به جیيان هیشتین؟... ئیمه له م ده شته کاکي به کاکیبه دا چیمان پئی ده کريت؟... بۆ کوئی برۆین و کوئی ده مانشار پیتته وه؟ بۆ لی نه گه پران زووتر به خویمان بکهوین؟. بۆ بهر له وهخت پینگاتان نه داین، روو له شار تیک بکهین و خویمانی تیدا بشارینه وه؟ بۆ دهستی ولاتیکی دیکه تان گرت و هیلتان ئیستا ئه وه شیان به بیانوو کردوه، له رقی ئه وه دا ناوامان لی ده کهن هه زار (بۆ) له سهر لیویاندا به... خۆت ناماده ده کهی شتی بلتی، هیچت بۆ نایهت... هه زار... هاوار ده کهی دهنگت ده رناچیت... خه لکه کهی ده ورو به رت دم ده که نه وه دیاره هاوار ده کهن به لام دهنگیان نابیس... چه ند ئافره تیک ده گرین و دهنگی گریان که یان نایهت... هه ندیک لیو ده کرۆشن و هیچ نالین... له پر گرمه یه ک، دوو، سئ، وه ک پۆله بالنده هه ریه ک به لایه کدا داغان ده بن... ئافره ته کان نا پرژینه سهر مال و حال ته نها منداله ساواکانیان به سنگه وه ده نووسین و هه لدین... چاوه گیتی که ست له نزیک نه ماوه... گریانی منالیک ده ژنه وی، به ته نها له دم کۆلانه کهی ئه ولاته وه به ته نیا وه ستاوه و ده گری... تاو ده دهی له باوه شی بگری و دووری بخه یته وه، هه رچه ند ده کۆشی ده ستت نایگاتی... تۆ راده کهی له پر... له هه لدی تیکی هه زار به هه زار پیت ده خزئی و به ره و خوار رۆ ده چی، له رۆچوونیشدا گریانی مناله که ت له گوئی نابری... به ئه سپایی وه ک په رتیک له سهر تاشه به ردیک خۆت ده بینیتته وه و ده ورو به ری تاشه به رده که تووله مارن، له ژماردن نایه ن له سه رخۆ خه ریکن به تاشه به رده که هه لده کشین، به دهستی په تی نازانی چۆن خۆت یان لی قوتار کهی... له پر له گابه رده که وه خۆت هه لده دهی، سهرت به تاو تیرتیک ده دات، که چی هه ر گریانی مناله که ت له گوئی ده زرنگیتته وه... گوئی هه لده خه ی... منداله که ش به دم گریانه وه ده لی بۆ و و... داده چله کیتی، گلۆپتکی کزی بنمیچه که رۆشنا بییه کی کالی

به ژووره که داوه، چاوه گیتی، حه مه غه رب نه بی که سی که ی دانیش تووی ناوایی «قهلا» نابینی... ئه ی بۆ کو تیان بر دوون؟ به باشی ده موچاویان لیوه دیار نین، هه ندیک یان خه وتوون هه ندیک پشتیان لیتته، به ک دووانیک له ولاره ستریان به یه کا کردوه به چه بۆ به ک ده دوین، په نجهره که ی به رامبه ر به دریتی دوو بست و پانیتی دوو په نجه کارتۆنه که ی درابوو، رووناکي ماله کانی به رامبه ری لیوه دیار بوو، جار ناجاری که سانیک به بهر په نجهره که دا گوزه ریان ده کرد ترووسکاییه که نه ده ما، ویستت حه مه غه رب بدوینی، له ئیواره وه نه ئه وه دهنگ ده کات نه تۆ... «رهنگه هه والیان پئی دابی... ده بی جار ئاگام له ده می خۆم بی و هیچی بۆ نه درکیتنم...» به ک دوو دووره ته قه کرا... نه خیر ده ستر پیتکی که... له م کاته دا حه مه غه رب بی ئه وه ی تۆ داوای لی بکه ی له تی نان و چنگی خورمای له پیتت دانا.

- «ده زانم ماندووی حه زم نه کرد له خه وه که ت بکه م...». که واش ده لی ته ماشات ناکات. «بخۆ... ئه وه له ته نانه بخۆ... ئیتر وای لی هات...» وه ک بۆخۆی بدوئ وشه وشه و له سه رخۆ ناوای گوت، ده ته وی تۆش شتییک بلتی، هیچت بۆ نایهت چی پئی ده لی؟ به چی و چۆن چۆنی سه بووری ده دهی؟. سابیر که ی وا بووی هه رچه ند سهر به هیچ لایه نیک نه بووی به لام که ده چوویتته هه ر ناواییه ک جیگای متمانه و پرسکردنی ئه وه خه لکه بوویت، له گرفت و ته نگانه دا چاویان له ده می تۆ ده بری، که چی ده ته وی شتیکی پئی بلتی که می سه بووری پئی به خشی هیچت بۆ نایهت.

- «ئهم به یانییه که گه رامه وه قه لا تۆ له وی نه بووی، کاتی که قه وماش چاوم گیترا نه مینیت؟!... به ئاسته میتکه وه ئه و پرسیاره ی لی کرد. حه مه غه ربیش وه ک وشه کان له قورگیا ده مه بی. - «له ناواییه کانی ده ورو به ری رۆخانه بووم... ئه مانه ش زۆریه یان خه لکی ئه و ناواییه ن...». حه مه غه رب سووکه ئالووتیرتکی به ده سه ته وه بوو... کاتی برینه، خوری ئه و دپه اتانه ی کۆ ده کرده وه، تا له شاره کانه وه ده هاتن و لییان ده کری، هاوینان سه وزه ی له ناواییه کانی ده ورو به ری ناوه سپی ده کری و بۆ هه رده ی

زهنگه نهی دهربد، له وپشهوه هیلکهی کۆ دهکردهوه و بۆ شارى دههینا، لهو سه‌ریشهوه به‌پاره‌کهی خورما و دۆشاوی دههینا و به‌گه‌رمیانا ده‌یگه‌راند... به‌هۆی گه‌ران و هاتوچۆوه، ده‌نگویاسی سه‌رتۆپ ناوچه‌کهی له هه‌گبه‌ ده‌نا و به‌و دهباتانه‌دا بلاوی ده‌کردهوه، که پیا تبه‌ده‌په‌ری، بۆ سه‌وراخ و زانیی زیان هه‌والی مان و نه‌مانی که‌سیکی ئه‌و ئاواوییانه‌ روویان له حه‌مه‌ غه‌ریب ده‌کرد ئه‌ویش راست و بێ پیچ و په‌نا راستییه‌کهی له قووله‌ مشت ده‌نان، یان ده‌یگوت «دان به‌ خوټانا بگرن تا سه‌به‌ین» هه‌والی پرسه‌ و زه‌ماوه‌ندی بلاو ده‌کردهوه، سه‌لا و هه‌والی نه‌خۆشی و چاکبوونه‌وی خه‌لکی به‌خزمان و ناسیاو و گوند را‌ده‌گه‌یاند... نازانم کۆ بوو جارێکیان گوتی: کۆ ده‌لێ کورد ناژانسی ده‌نگویاسی نییه‌!! ئه‌ی حه‌مه‌ غه‌ریب چیه‌. له‌و رۆژه‌وه‌ به‌ناژانسی گه‌رمیانیان ناوده‌برد...

«ئه‌و چاکتر ئه‌و به‌یانیه‌ له‌ ماڵ نه‌بووه‌ و هه‌والی ماڵه‌وه‌یان نازانی... ئه‌ی بۆچی پرسیاوی ماڵه‌وه‌یانم لێ ناکات؟ له‌وه‌تی گه‌یشتوومه‌ ته‌ ئیره‌ سه‌ری هه‌له‌به‌ریوه‌! ته‌نها ئه‌و یه‌ک دوو وشه‌یه‌ نه‌بێ هیچ شتیکی له‌ باره‌ی منداله‌کانیه‌وه‌ نه‌تووه‌!».

له‌په‌ر له‌ژێر لێه‌وه‌ پرسى:

- «گولشه‌نیان هه‌یناوه‌.»

دیاره‌ پێیان گوتوه‌، له‌ دلێ خوټه‌وه‌ ئاوات گوت و لیت پرسى:

- «چۆن زانیت گولشه‌نیان هه‌یناوه‌؟ له‌ کوێیه‌؟»

- «من له‌ (داروه‌سه‌ره‌) بووم... له‌وتوه‌ یه‌کسه‌ر بۆ ئیره‌یان نه‌هه‌ینان... له‌گه‌ل هه‌یزیکى گه‌وره‌ی سه‌ریازی و ژن و مندالیکى زۆردا بۆ ئاواوی (لفتى ناغا) یان هه‌ینان که‌ له‌ (ئاوه‌ سپی) په‌ریمانوه‌... ئا به‌ویدا گولشه‌نم بینی ئه‌و له‌ زلیتکدا بوو که‌ منی بینی هه‌ر سنگى ده‌کوتا و ده‌ستی به‌رز ده‌کرده‌وه‌ نه‌مه‌زانی چی ئیژی.»

- «من باش ئه‌زانم گولشه‌ن ده‌بویست چیت پێ بلێ، ئه‌و چاکتر، با هه‌ر نه‌زانی، با زامیکى قوول نه‌که‌وتیه‌ جگه‌رته‌وه‌، با هه‌ر وا بزانی (شوانه‌) له‌گه‌ل دایکى دايه‌... وای له‌م رۆژه‌ که‌ باوک ناگای له‌ رۆله‌ی خوێ نییه‌...».

تۆ ده‌ته‌وێ گه‌توگۆکه‌تان به‌لایه‌کی که‌دا به‌ربیت.

- «ئێژن لیره‌ جێ نابیته‌وه‌ له‌ شوێنیکى که‌یان دانان.» دواى که‌می بیده‌نگی وتی: «له‌وانه‌شه‌ لیره‌ بن...». ترسی ئه‌وه‌ت لا نیشته‌ که‌سیکی ئاواوی قه‌لا بۆ ئیره‌ به‌ین و هه‌والی شوانه‌ی پێ بدات... به‌لام به‌وه‌ دلێ خوټ دايه‌وه‌:

«له‌ من به‌ولاوه‌ که‌س شوانه‌ی نه‌دی...» ده‌ستت به‌ کرماندنێ له‌ته‌ نانه‌که‌ کرد، خورماکه‌ له‌ ده‌متا تاله‌ سه‌رت خوار گرتوه‌، پارووه‌که‌ت بۆ قووت نادری له‌ملاته‌وه‌ گویت له‌ بلمه‌بلمیک بوو، که‌سی له‌ولاتره‌وه‌، ریش سپییه‌ک سه‌لته‌که‌ی به‌سه‌رین کردوه‌ منال ئاسا گرمۆله‌ بووه‌ و ورینه‌ ده‌کات... نه‌که‌ی... حه‌به‌... حه‌به‌... برۆ... برۆ... به‌ته‌نیشته‌ په‌نجه‌ره‌که‌ی به‌رامبه‌رته‌وه‌ مێردمنالیک له‌سه‌ر ئه‌ژنۆ دانیشتوه‌ مله‌ تاتکیه‌تی ده‌یه‌وێ له‌و شوێنه‌وه‌ که‌ مقه‌باکه‌ دراوه‌ ته‌ماشای ده‌روه‌ بکات، قه‌یرێ چاوه‌ به‌ مقه‌باکه‌وه‌ ده‌نیت ئه‌مجا وهرده‌چهرخێ پشت به‌ دیواره‌که‌وه‌ ده‌دات... که‌می مات ده‌بێ، ئۆقره‌ ناگریت هه‌مدیس له‌سه‌ر چۆک بۆی داده‌نیشیته‌وه‌ و چاوه‌ به‌کونی مقه‌باکه‌وه‌ ده‌نیته‌وه‌. یه‌ک دووجار ئه‌مه‌ی دووباره‌ کردوه‌، له‌ دوایدا به‌ نائومییدیکه‌وه‌ وازی هه‌ینا و پالی به‌دیواره‌که‌وه‌ دا... گویت له‌ «ئه‌ی هاوار هه‌ی» یکی پر له‌ نائومییدی بوو... نه‌ترانی کۆ بوو وای گوت. دیاره‌ ئه‌ویش دل سه‌غله‌تی و مه‌ینه‌تی خوێ به‌و جوړه‌ ده‌رده‌په‌رێ؛ مه‌گه‌ر هه‌ر خوێ بزانی له‌ چی بارێکی ده‌روونی دايه‌ و چی خه‌م و خه‌فه‌تیک به‌کۆلیا دراوه‌.

«چۆن وا نه‌لێ... کۆ چوزانی چهند په‌سیده‌ی به‌ده‌ست نامه‌رده‌وه‌ زه‌لیله‌ و چهند منالی ساوا و به‌رمه‌مکه‌ی ونه‌، هه‌زار ئه‌ی هاوار هه‌یشته‌ هه‌ر که‌مه‌...» وا حه‌مه‌ غه‌ریبیش خه‌وی لێ که‌وت... تۆ سه‌ره‌رای ماندوویه‌تی و شه‌که‌تیت خه‌وت نایه‌... شه‌و هه‌یشته‌ له‌ کوێیه‌تی شه‌وی وا ناپه‌یته‌وه‌، شه‌وگار کردی و تۆ کردت جارێ تۆ وه‌ک گورزت به‌سه‌ر درابێ هه‌یشته‌ ده‌به‌نگی نازانی ئه‌م باره‌ چۆن لیک ده‌یته‌وه‌، وه‌ک شریتیکی هاوڕێکانته‌، ناوچه‌که‌، دایکت، دوینی و ئه‌م به‌یانیه‌ شوومه‌ت یه‌ک به‌یه‌ک دیته‌ به‌رچاوه‌... ئه‌م گه‌رته‌لووکه‌یه‌، ئه‌م گه‌رداوه‌، ئه‌م سیلاوه‌ لیخن و شینه‌ له‌

ناکاو دا چی بوو وا نم هزار هزار ژن و مندال و پیر و لای پامالیوه نو قاتوقپی و کاره ساتانه یی ده که و ته وه له کتیبه کاند خوتندبوونی، خوتن و کوچ و لاشی که له که بوو له بهر چاوی لانه ده چوو ده یویست بیر له شتی تر بکاته وه نه دیده توانی؟! نازانی نه نجام به چی ده گات:

«دانیشتووانی ناوچه یه که چون هه مووی به جار یی ره شبگیر ده که ن». سهرت له مه ده رناچی، میتشکی خوت ده گوشی، هه ول ده ده ی تاوانیکی له و بابه ته بیر خوت بخه یته وه، یا له کتیبی کدا باسی کاریکی وا کرابی، له م حاله ته بچی بوی ناچی... هیچت بو ناوتری و نازانی نه فرهت له کن بکه یه...

«بو وامان لی ده که ن!» یه که دوو جار له ژیر لیوه وه وات گوت. نم به یانییه ش خه لکه که هه مان «بو» یان له توو ده پرسی... چاوت به ژوو ره که دا گپرا، هه زت ده کرد یه کن، هه رکه سی بی نه خه وت بیت و بچیه لای... چاوت به میردمناله که ی ته نیشت په نجه ره که کهوت، نه ویش وه کو توو خه وی نایهت، چاوت لی بوو که می له مه و بهر بو ماوه یه که بو چهند ساتیک سهری به سهر سنگیا شوپرووه وه، وا ئیستا به ناگایه، ژوو ره که کشوماته هه موویان نه خه وتون، هه ندیکیان خوی لی مت کردوه خه م و ترسی خوی ده ویتنی، له ده ره وه هیشتا جارنا جار یی ژاوه ژاو و گورپی ترومبیل ده بیستری، فرت و هژریانه دین و ده جن... ته ماشا کانتان روویه پروو بووه وه، هه ستت کرد بزه ی هاتی، هیچ هیزیک نییه بتوانی مرؤ به یه که جاری له بزه و خه نده بی بهری بکات، نه وه تا له باریکی ناواشدا بزه که وه ته سهر لیویان... هه ستت به فینکاییه که کرد، هه زت کرد بو لای بچی، ره نگه له هاوده نگه بگه ری هه ستای، زانی بو لای نه وه ده چی، هیشتا نه گه یشتبوویه لای خوی گورج کرده وه و پی هه لکیتشا، نیشانه ی ره زامه ندی و پیخوشحالی بوونی به وه ده رپری، له به رده میا چیچکه ت کرد...

- «بو ناخه وی؟»

- «خه وم نایهت.»

چاوت له چاوی بری سهری داخست، برزانگی ده تگوت به کل رشتوو.

«وای... نم دل به چکو له یه ی توو چون به رگه ی نازار و خه فه تی وا ده گری... تو یان بو هینا وه؟! بو له م ژوو ره تار و ناخوشه یان خزان دووی... نا هه قت نییه دل ت بگوشری و بی نارام بی... تو به و ده شته کاکه به کاکیه ناشای که به دوای په پوله یه کی نه خشیندا له م گرد بوو و گرد غار بده ی بو له م ژوو ره ته نگه دا گیریان داویت؟! فریشته یه کی وه کو توو چ مه ترسیه که ت بو یان هه یه وا مه لچکه ناسا له قه فه سیان ناوی...» له بهر خوته وه ناوات ده گوت، بو ماوه یه که تاس بر دیتیه وه.

- «ناوت چیه عاقل؟»

- «گه رمیان.»

- «نا... گه رمیان گیان ئ...»

لیره ش ده ترستی پرسیری باوک و که سوکاری لی بکه یه... نه یه یشته بهر توو.

«له دوینه وه لیره م... دوینی هه ر به یانی زوو ناواییان ئابلوقه دا، من خه وتبووم... نه و به یانییه ده بوایه له گه ل دایکمد باچووبایه یین بو سه ر روخانه و زه لمان به یینایه... بووه ته قه، توپیک که وه ته مالی میمه که ره عناوه، مام خدر ئیژی که سیان ده رنه چوون، هه ر خه لکی بوو و ده ره می، ئیمه ش بوی ده رچوون، خو مان به ره و دو له ره ش کوتا، نه مانزانی نه و لاشمان گیرابوو، باوکم ده ستی منی گرتبوو، دایکم و نازه ی خوشکم له پشمانه وه بوون، له پاین ناوایی باوکم به ده ما که وت، ته ماشام کرد شانی سوور بووه، ترسام منیش دانیشتم، وتی توو برؤ... هه لسه و برؤ خوت بگه یه نه دایکت، ترسام هاتن منیان هینا باوکم له وی به جی ما... نازانم... هه ر به دو له که دا هینامیان له ریگا هاپو خدریان بینی، نه ویشیان گه رانده وه.»

- «نه ی هاپو خدر کوا؟»

ده ستی بو خوار ژوو ره که در یژ کرد. «نا نه و سه لته له به ره خویه تی که جگه ره تی نه کات... له ولای ناواییه وه کو یان کردینه وه... هه شت نو زیل له ناو ناواییه وه په یدا بوون. دایکم له ناو یه کن له زیله کاند بوو، ویستم بو لای بجم نه یان هیشتم، دایکم هه ر ده گریا و ده ستی بو در یژ ده کردم،

ئیمه شیان له زبلیکی که نا... چاوه کانی پر بوون، یهک دوو فرمیسیک سهریان کرد، قه تاره یان بهست و بهسه روومه تیا له سه رخو دههاتنه خواری. - «خه لکی کام ناواییت؟» .

- «برایم غولام... ئه و زیله ی ئیمه یان پی هینا دوو جاشیان له گه لا ناردین ده یانگوت... ئه و دپهاتانه ی ئه و دیو پرۆخانه شیان برد... ئه یان گوت بهرتان ئه دهن.» هه رخوی ئه یگوت: هه ر یهک دوو پرۆژیکه و بهرمان ئه دهن، گه رمیان شهروالیکی شین و بلووزتیکی بی قۆلی له بهردایه، له ژیر بلووزه که وه کراسیتیکی قاوه یی له بهره، پهنگه هه ر دایکی بۆ دووری بی چونکی یه خه که ی ناریک و کرژ بووه وه ته مه نی هه ر ۱۰-۱۲ سالان ده بی و نابی. که قسه ی بگردایه هه ردوو لیوی که می ده کشان، تووات ده زانی بزه ی دی... نازانی چی بلتی...

چۆن و به چی دلێ بدیه ته وه، قورگت گیراوه دان به خۆتا نه گریت له پرمه ی گریان ده ده ی، خۆبشی پاشماوه ی گریانه که ی هیشتا پتوه دیاره، یهک دوو فرمیسیکی که سهریان کرد، چلمه که ی هه للووشی و گورج هه ستایه پی... هه مدیس چاوی به کارتۆنه که وه نا. هه ر بۆ ئه وه ی بیدوینی پرسیت:

- «چی ئه بیینی؟» .
- «تاریکه...» یهک دوو جار خۆی نه وی کرد، سه ری بۆ بانتر هه لپری...
«ئا ئه وه برتیکی که یان هینا... ئیژم به لکو باوکمیان هینایه ئیره؟» .
- «ئا... ئه یهین... بۆ نایهین با...» .

هه مدیس سه ری به کارتۆنه که وه نا
- «له ریزه ماله که ی ئه و به ره وه له باله خانه که یدا چهنده که سییک له بهر په نجه ره یه کدا دانیشتون ته ماشای ئیره کانه ده که ن...» .

که می هاته پيشه وه وهک نه یینییه ک بدرکینی ده می برده لای گوپته وه:
- «ئیزم... ئه توانم له په نجه ره که وه بره م؟... ئا ئه و کابرایه که خه وتوه ئیژی دوینی کورده که م له په نجه ره ی ئه و ژووره ی ته نیشتمان وه رهمی و ئیستا له مالی خزمیکیاندا یه...» .

- «تۆ گه وره ی شیشی ئه م په نجه ره یه سخن ئه وه نده شاش نین تا تووی لیوه بچیته ئه و دیوا...» به ناو میدییه که وه له جیگا که ی خۆی دانیشته وه،

لیوی که می کشا و خه میکی نادیار به و مندالییه له روومه تیا ده رکه وت، چاوی بریبه کۆشی خۆی. له وه ترسای دلێ لیت ره نجا بی
- «گه رمیان گیان پیم نالیی ها پۆ خدر کامه یه؟»
- «پیم نه وتی، ئا ئه و سه لته له به ره یه... ئه وه ی سه لته که ی دا که ندوه... ئا ئه وه تانی پالی دا وه ته وه... ناسیت؟»

هیچی پی نه ما بیلتی، ملی که می به لای شانی چه پیدا لار بووه وه.
- «ئهی تو چۆن...» وهک په شیمان بی له پرسیاره که ی ته واری نه کرد، به لام تیگه یستم
- «ده ته وی بزانی چۆن یان هینام؟ خه وت نایه ت؟» .

چیت بۆ باس که م؟ گه رمیان گیان له کوپوه ده ست پی بکه م؟ خه وت نایه ت؟... باوکت له بهر خۆشه ویستی ئه م ناوچه یه ناوی تو ی ناوه گه رمیان... ناهه قی ناگرم. کام شوین ئه وه نده ی ئه م گه رمیان ه دلگیره گه رمیان گیان... دلسایی و ساده یی خه لکه که ی بۆ نالیی... هه شت سال پیش ئیستا له م شاره ده رچووم ده متوانی بۆ خۆم روو بکه مه ئه و کوپستانانه به لام گرپه و گه رمای ئیره کانه م له نسێ و تافگه و کانیاوی ساردی کوپستانانم پی خۆشتر بوو... هه رده و ده شته کاکي به کاکیبه که می له قه د چیا و بنارانم پی جوانتر بوو، تو مانگه شه وان له گه ل هاوړیکانتا له پاین دی چاوشارکی و قوولانت قه ت نه کردوه؟ ده زانی نه له کوپستانان نه له هیچ شوینیکی که ی ئه م دونیایه هه رگیز مانگ ئه وه نده جوان و تریفه دار نابی!! گه رمیان گیان له رتیوانی ئه م گه رمیان ه دا، که له ئاوا بییه که وه بۆ ئاوا بییه کی که ده چووم له ریگا پیم په تی ده کرد، ئه و خۆله ورده کل ئاسایییه ی ریگا، ته زوو و موچرکیکی خۆشی به ژیر پیم ده دا... خۆلی وا ورد هه ر ئیژی ئاردیکی سووره... مرۆ ده توانی به پیی په تی به شاخیکدا هه لگژی؟... گه رمیان گه ر له م سه غله تییه ده رچوون دیمه ئاوا بییه که تان ئی؟... هه موو ئه مانه ت پی نیشان ده ده م... چیت بۆ باس که م؟ به هارانی بۆ نالیی... هه رچه نده به هاری کورته، به لام شتیکی ده گمهن و سه یره به هارانی... له کام شوین، به هار ئاوا کورته؟ سه یر نییه؟! له پرپیکا

ئەو دەشتە بۆ خۆی رايەخیتکی سەوزت بۆ رادەخات، ئەوئەندە پێ ناچن
هاکە زەرد ھەلگەرا، بۆیە دەلێن خەلکەکە لە ھیچ شتێکی خوش، تیر
نەبوون... بە عەزەرتی شتی خوشیشەو سەر دەنێنەو، کەچی سەرەرای
ئەمەش بەبێ گەرمیان ھەلناکەن و تا دەمرن لێی دوور ناکەونەو...

لەو ئەتە گەرمیان گەرمیانە، گەرمیان گیان، خەلکەکە بەتەمای
بەھاریکی درێژن... تۆ قەت لە بەھاراندا بۆ قەلچک و دۆمەلانی قەد تەپە
و تەلان و قنگری ناو زەوی بەیاری نزیکی ئاوابی نەچووی؟... دواجای لە
دوونادا شوێنیک ھەبە لە یەک سالدا دوو بەھاری ھەبێ؟... ئەو پایزان
نەچوویتە قەراخی (رۆخانە) و (ئاوھەسپی...) بەلام گەرمیان گیان لەگەڵ
ئەم جوانییە بێ وێنە بەدا خەم و پەژارە و نەھامەتی و کۆلۆی خەلکەکە
ھامتەقاي نییە، یەكەم گورز کە لە بگرە و بەردە و ھێرش و بەسەرداداندا
دەبوەشتین بەر ئەمان دەکەوێ، کولیتە و زنجیان دەسووتی و خاپوور
دەکری، گەنج و ریش سپی و ئافرەت و مندالیان بۆ بیابان و شارانی دوور
دەگوێزێنەو. دەلێن زوو زوو خەلکی ئەم گەرمیانەیان بۆ لیبیا و
ژووروی ئەفریقیاش پەراگەندە کردووە! لەمەش کۆتەر سەنحاریب ناویک
بە لەشکرێکی زۆرەو بەگەرمیاندا تێپەریو تا گەیشتۆتە قەرەداغ،
گەرمیانییەکان دەستەوستان دانەنیشتوون سالتیک ئەو لەشکرەیان پەنگ
دابۆو و پتگیای رۆیشتیان لێ بریبوو، لەدواییدا گەرمیانییەکان کۆل
دەدەن، بەلام کوشتاریکی بێ بەزەبیانەیان لێ دەکەن... پێش ھەموو کەسێ
خۆیان گەیانە کفری لەگەڵ خانی دەلۆدا بەگژ سوپای ئینگلیزدا چون
شیخی نەمریش متمانە ی پێیان دەکرد، کێ شەرکە ی ئاوباریکی لەبیر
نییە ھیچ کەسێ ناتوانی جوامبیری و ئازایەتیان ون کات، کەچی لەدوای
ھەموو کەسێکەو خۆشی و ئارامی دەچێژن... ئەوێ من بەبیرم بێ و
نزیکی سێ سالتیکە خانوو و مالبان دەسووتی، تالان دەکرتین، ئەوئەندە
گویتیان بەمال و حال نەداو، خوا سەری دابی رزقیش دەدا ئاوا ئێژن...
ئەوێ بەتالان دەبرا پەبایان دەکردەو، بۆ خانوو و کونجیش، قەرەچاری و

زەل و پووشی گەرمیان زۆر و زەبەن، سەریان پێ دەگرتەو و پیکورەوان
دادەنیشتەو بۆ خۆیان ھەر وەک ھیچ رووی نەدابی... کەچی ھیچ
لایەنیک بەتەنگیانەو نایەن، ئێژن لە شەرپێکدا لە نیوان دوو لایەندا
کوژراوەکانیان ھەمووی گەرمیان بون، داخ لە دەست دلسافی و
سادەییەکیان.

ئیسال و لەمبەر و ئەوبەری (رۆخانە)و تا نزیکی (سیروان) رەشبگیر
کراون، وەک بەھەموو لایەکیانەو ھەز بەو بکەن ئەم گەرمیانە چۆل بێ،
وا ئەو ھەردە و دەشتانە چۆلن، گەرمیان بەخەلکەکە یەو گەرمیانە، دەزانم
ئیسستا ئەو جوانییە نەماو، وا لەبەر چاومە دەشتیکی چۆل، وشک و
برینگ خۆل و کەسەک و ھێرکی، زاری دەکەن... چۆن دەبێ گەرمیان گیان؟
ئەمە کاریکی نەکردە نییە...

گەرمیان ئەو سەرە بچکۆلە یە تۆشم ھینایە ژان، خەوت نایە؟...

«خەوئەم زرا... مامۆستاکە شمان لە ئاوابی قەسە ی ئاوابی بۆ
دەکردین...».

لەژێر کراسەکیەو دەستی برد خۆی خوراند و درێژە بەقەسە دا... «بەلام
ئەمە دوو سالە قوتابخانە کەمان داخراو... باسی ئەوئەت بۆ نەکردم چۆنیان
ھینای؟...»

ھەز دەکە ی بزانی:

«چەند رۆژتیک لەمەوبەر، ھیشتا ئەم دەنگوباسانە لە ئارادا نەبوو بەلام
وزە وز پەیدا ببوو... کە شتێک ئەقەومێ... دایکم لە شارەو ھاتە ئاوابی
(زانە) بۆ سەردانییم، لە مالتی حاجی رەشیدی کویتخا کەرەم دوو شەو
پێکەو بووین. شەوی یەكەم تا بەیانییەکی نەنووستین... سوواخی دۆست
و ناسیاوم لێ دەکرد، ھەوالتی سیروانی برازام لێ پرسی، ھەر لە تەمەنی
تۆدایە ئیسستەش سەری زوان دەگری؟ ئایا وەکو جارێ لە مشک دەترسێ؟
دەمەو بەیان منال ئاسا لەباوئەشی دەخەوتم. دوا دوو رۆژەکە، دایکم
گەراپەو گەفتی ئەوێ پێ دام جەژن لەگەڵ سیرواندا بیتەو سەردانییم، قاو

کهوته ئەو ناوهوه که ناوچه که دهکه ویتته بهر هیرشیتیکی بهربلاو... دهنگوباسی له مه و بهری هه له بجه ترس و گومانی خستبووه دلێ خه لکه که و وره پێ نه هیشته بوون... ماله پووریکم له ناوایی «خان» بوو بریارم دا سهردانییه کیان بکه، دایکیشم ئوبالی خستبووه ئەستۆم هال و هه والیکیان بپرسم... هه ردهیه کی ریبوار به زینه رینگای «خان»، گه رمیانیش ئاوه دان بێ هه ر له مانگی چواره وه ده بیتته هاوین... گه رما ئەو ده شته ی هه لپرو و کاندووه، په له خه له کان، گژوگیا، زهرد چوونه ته وه له به هاردا کولیلکه ی هه مه رده نگ ئەو ده شته ده ته نی له مانگه دا سیس ده بن و هه لده پرو و کیتن... زه رده سیری و قه له چاری و عه گول تا ئەژنۆ دپین و تا پایزتیکی درهنگ ده مپینه وه، ده بینه لانه ی که رویشک و پتیوی و جی هیلانه ی سۆسکه و کوپکوپ و تیره واسکه و مه لژچکه ی هه مه چه شنه... وا زوو به پێ که وتم - له پاین ناوایی خۆرم لی هه له هات، ئەم بهر و ئەو بهری رینگاکه په له خه له یه، وا هاتووه تا ئەژنۆ ده یکو تا، تیشکی خۆری ئەو به یانییه که له لاسکه زه رده هه لاته وه کان ده که وت ده بریسکانه وه، بایه کی مه یله و فینکی ئەو ده مه و به یانییه که رویشکه یه کی خۆشی به خه له کان خستبوو، خشه و هاژه یه کی خۆشی به گوێ ده به خشی. به دهم رینگاوه هه ر بیرم له هیرشه که ده کرده وه، پێیان ده لیم برۆن و خۆبان قوتار که ن، له بهر خۆمه وه ئاوا ده دوام... پێیان ده لیم خیرتان ده گات نه کو ئەو ناواییه یانه ی نزیکتان ناگیان نه بی با ناگادارین... گه لی جار و له مه و به ریش ناواییه یه کان بهر شالاو که وتوون.

بۆ چه ند رۆژێ روه یان ده کرد و ده چوونه ئەو هه ردا نه، که هیزه شالاو به ره که ده کشایه وه خه لکه که ش ده گه رانه وه بۆ ناو دێ، له بهر خۆمه وه ده مگوت... ئەم جار هه هه روه کو جار هه کانی پیتشوو گه رده لوولیکه زوو دیت و ده روات... هه رگیز بۆ ئەمه نه ده چووم که وای لی بی...

گه رمیان گیان، له م والا وردانه ی خۆمدا بووم له پر کلا و کوپه یه که له بهر پیتما فرکه ی کرد، داچله کیم به لام چۆن داچله کاندنیک... خۆر رمی بهرز بووه وه گه یشتمه «خان». له سه ر چه مه که دانیشتم، یه ک دوو شلپ ناوم

به ده موچاوم دا... یه ک دوو لۆج ناوم خوار ده وه. به دهم ناو خوار دنه وه وه پیتارم که وته یاد... ده مه و ئیسوار به یه کی سارد، ئاوا بۆ سه ر دانی مالی پوورم ده چووم، گه یشتمه سه ر ئەم گرده ی ته نیشتم، له و کاته دا چه مه که به زه حمه ت بواری ده دا، له سه ر گرده که وه ده مروانییه ناوایی، له و کاته دا چه ند تانکی ده وره ی ناواییه که یان دابوو، سه رباز هکانیش له ناو دێ بوون، زۆری نه خایان کشانه وه و ناگریان له چه ند خانویه ک به ردا، له سه ر گرده که مامه وه تا هیزه که له چاو ون بوون ئەوجا په ریمه وه، شه و تا دره نگێ دانیشته ی له دواییه هه والی هیرشه که م پێ دان، ئەم خه لکه له گه ل کاره سات و ناخۆشیدا ئولفه تیان گرتووه، ئەوه نده چاوه رپیی ناخۆشی ده که ن چاوه رپیی خۆشی و ئارامی ناکه ن... وتیان ئەمه یه که م جارمان نییه، ئیمه فیری ئەم به زمه ین... وه ک جار هه کانی پیتشوو، یه ک دوو رۆژ ده چینه ئەو هه ردا نه و دوایی ده گه رپینه وه، چش له مال، سه ر سه لامه ت بی... وایان گوت... گه رمیان گیان، ئیستا ئەوانیش به م ده رده چوون... مالی پوورم خه وتن من نه خه وتم، له گه ل مه لابانگدانا خۆم کۆ کرده وه و، پوورم به ناگا هینا و خوا فیزم لی کرد... له چه مه که په ریمه وه، ویستم قه دبری که م تا زوو تر بگه مه ناوایی «قه لا» هه ندێ شتومه کی سووک و چه ند کتیبیک له وێ بوو بیانبه م و برۆم، رینگاکه م به ردا، به ناو په له خه له کاندانا ده رۆیشتم، له ژیر پیتما لاسکه کان ده شکانه وه قرچه ی ده هات، له هه ندێ شویتندا هیشته شیناییان تیدا مابوو، له بن کۆمه لته ده غله کاندانا چه ند گولیلکه یی جوانم بینی تا ئەم کاته ش رهنگیان تیا مابوو وه... به ره به ره خۆره که جۆشی دا... شه و نه خه وتووم، ده مار هه کانی له شم پل ده دن، ماندووم ده مه وێ ساتی زوو تر بگه مه «قه لا» هه م هه واله که یان پێ راده گه ینم هه م شتومه که کانم هه لده گرم و به ره و ژوور سه ری خۆم هه لده گرم... بۆ له بیر بردنه وه ی ماندوویه تیم گویم له قرچه قرچی لاسکه کانی ژیر پیتم ده گرت که ده شکانه وه، خر مه یه کی خۆشیان لیه ده هات... ده موسیست مه ترسی شالاو هه که له بیر به رمه وه، به لام که کاره ساته که ی هه له بجه م بیر ده که وته وه له شم ئەوه نده ی که له ئاره قه ده نیشتم، ده مه پینایه به رچاو که ئەگه ر دووباره

بیتتهوه چی پرووده دا؟... وا دیاره ئەم سال ئەم خالانە هەر به پیتوه دەمیتن، له ریتگاکه‌ی ئەولاه ژن و پیساویکم بینی، منالیکه‌ی ههشت نۆ سالانیش له پیتشیا نه‌وه به ریتگاکه‌دا به‌ولاه و به‌ولادا رای ده‌کرد، سه‌رو بوخچه‌یان پێ بوو، بانگم کردن وه‌ستان، که لییان نزیک بوومه‌وه ترس و گومانم له روویاندا به‌دی کرد. تا منالەکه‌ش که منی بینی به‌راکردن گه‌راپه‌وه ته‌ک دایکی، دلنیام کردنه‌وه.

«ئەوه دەموست هه‌والیکه‌ی ئەو خواره بزانه‌م...»

گومانه‌که‌یان ره‌وییه‌وه.

- «ئۆمه‌ریل له چی دایه؟»

- «.....»

- «ئۆغر»

- «خۆشمان نازانین».

سه‌ری دانه‌واند و بیده‌نگ بوو بۆ چهند ساتیک هه‌ردوو لامان بیده‌نگ نقه‌مان لێوه نه‌هات... ئافره‌ته‌که‌ روومه‌تی وه‌ک هه‌ورییه‌که‌ی له‌چه‌کی ره‌ش داگیرسابوو، کابراش گیرفانی سه‌لته‌که‌ی ئاوسابوو، ده‌ستی برد نانیکه‌ی قه‌مچ کرایی ده‌ره‌ینا و بۆی درێژکردم، وه‌رم نه‌گرت، «ئێوه له‌سه‌ر سه‌فه‌رن و من بۆ ئاوه‌دانی ده‌جم...». وام گوت و دو‌عاخوازیم لێ کردن... ئەوان به‌ره‌و ژوور بوونه‌وه منیش بۆ دۆله‌که‌ی ته‌نیشتم شوێر بوومه‌وه... ئەو دۆله به‌دۆلی ریتسوارکوژه به‌ناوبانگه، زستانان بارانای پیتدا ده‌پرا، رۆژانی باران بوار نادات، له‌گه‌ڵ کردنه‌وه‌ی بارانه‌که‌دا ته‌ویش وشک ده‌کات... له هه‌ندێ جیگادا چیمه‌نیکه‌ی سه‌وزی جوانی تیا پراوه، هه‌ر له سه‌ره‌تای هاوینه‌وه می‌شوو له‌ی پیاو ده‌خوات، وه‌ک په‌له هه‌وریکه‌ی ره‌ش به‌سه‌ر ئەو زه‌ل و خه‌لتاناندا گیزه‌یان دێ ئەوه‌ی به‌ویدا گوزه‌ر بکات مه‌گه‌ر په‌یتاپه‌یتا ده‌ست به‌سه‌ر و چاوی خۆیا به‌یتنی... به‌چاکم زانی دۆله‌که به‌رده‌م، دووباره‌که‌وتمه‌ ناو په‌له‌ خه‌له‌کان، گه‌یشتمه‌ ناو پارچه‌ زه‌وییه‌کی به‌یار، قه‌له‌چاری تا ئەژنۆ هاتبوو، له سه‌ره‌وه‌ش خۆره‌که‌ جووشی دابوو،

برسیه‌تیم له‌بیر نه‌ماوه تینومه، له‌جیاتی شه‌نباکه‌ی به‌یانی بایه‌کی مه‌یله‌و گه‌رم هه‌لی کردبوو، ئاره‌قه‌ی هه‌نیه و لامل و ده‌فه‌ی شامی کزر ده‌کرده‌وه له پیتشما گه‌رده‌لوولیکه‌ی زه‌به‌للاح به‌خول خواردن چووبوه ئاسمانا و به‌ره‌و لای من ده‌هات، خشه و هاژه‌یه‌کی سه‌یری به‌په‌له‌ خه‌له‌که‌ی ته‌نیشتم خستبوو، وا دار تووه‌که‌ی قه‌لا وه‌ده‌رکه‌وت دوو گردۆلکه، خانووه‌کانی له ریتسواران ده‌شارده‌وه تا له‌و دوو گه‌رده‌که ئاودیو نه‌بوایه‌یت ماله‌کان نه‌ده‌بینان... هه‌نگاوه‌کانم گورج کرده‌وه، ده‌ستی‌کم خسته سه‌ر چۆکم و به‌گرده‌که‌دا هه‌لگژام، له‌سه‌ر گه‌رده‌که هه‌ناسه‌یه‌کم دا، راسته پێ وه‌ستم، ته‌ماشای ئەملا و ئەولام کرد، له‌به‌رخۆمه‌وه وتم «ئای گه‌رمیانه کتۆله‌که...» گه‌رمیان گیان هه‌موو جارێ به‌ هاو‌رپیکانم ده‌گوت: «ئەم گه‌رمیانه نه‌یتنییه‌که‌ بۆ خۆی... ئەوه‌ی باش لێی نه‌گات له نه‌یتنییه‌که‌ی ناگات! شاره‌زای هه‌رده و ده‌شته کاکه‌ی به‌کاکیه‌که‌ی خه‌لکه‌ سه‌یر و خۆشه‌که‌ی نه‌بێ نه‌ده‌توانی خۆشی بوێ، نه‌ تیایدا هه‌لده‌کات...». پار لاویکی خوتین گه‌رمی ئەو کو‌تستانه‌ یه‌ک دوو مانگه‌ی مایه‌وه، بیزار بوو گوزه‌رانی نه‌کرد و گه‌راپه‌وه. به‌لام ئەوه‌ی که‌می پشووی هه‌بێ و دان به‌خۆیا بگرت به‌ره‌به‌ره نه‌یتنی ناوچه‌که‌ی بۆ ئاشکرا ده‌بیت... بیرمه‌ جارێکیان له‌گه‌ڵ ناسیاویکدا پیتکه‌وه چووینه‌ یه‌کی له‌ دیکانی ناوچه‌ی زه‌نگه‌نه، هه‌رده‌ی زه‌نگه‌نه‌ش، ئاوه‌دان بێ، به‌ناوبانگه، که‌ ماندوو بوو پیتی وتم: «پیت نالێی له‌م ده‌شته وشک و برینگ و سه‌خته‌دا ئەم خه‌لکه‌ چۆن گوزه‌ران ده‌کن و به‌چی ده‌ژین؟!». قاقا پیتکه‌نیم، زانیم هه‌رده‌که شه‌که‌تی کردوه و ده‌یه‌وی به‌مه قاری خۆی ده‌ربیتنی... «کاکه‌ی برا با تۆ په‌روه‌ده‌ی بنار و چیای سه‌ختیش بی به‌لام ئەمه ده‌شت و هه‌رده‌ی گه‌رمیانه گه‌مه‌ی مندالان نییه». ئا گه‌رمیان گیان ئاوام پێ گوت: بژنه‌وه... ئێره‌ گه‌رمیانه له‌ هه‌یج شویتنیکه‌ی ئەم دونیایه‌ ناچێ، تۆ پروانه‌ له‌م بێ ئاوییه‌دا له‌م ده‌شته وشکه‌دا ده‌غلو‌دان چۆن هاتوه‌ و ته‌ماشای هاتیکه‌... من پیت نه‌وتی نه‌یتنییه‌کی تیا، ئەگه‌نا له‌م ده‌شته کاکه‌ی به‌کاکیه‌دا و له‌م خۆله‌ په‌تانییه‌دا ده‌بوایه که‌ست نه‌بینایه، که‌چی ئەوه‌تا سه‌دان ئاوی تیا قوت بوته‌وه... وشک و

بربنگیه که ی نهیتوانیوه خه لکه که بیتزار بکات و له بهر چاویان بخت، به لکو زیاتر و باشتر پیوهی لکاون... تو نایان بینی چهند نارام و له سه رخو و کهم دوو و کشوماتن!... ده لئین گوايه خاکوزهوی ئەم ناوچه یه له رقی ئەم کشومات و بیده نگییهی خه لکه که شهوان بو خوئی دهگری... نا دهگری، که دهگری، به فرمیسک ئەو ده غلودانانه ناو ده خوئنهوه، هەر بۆیه چهند نه هات و وشکه سال بئی، خه له و دانی ئەم ناوچه یه کهم و کوژتا هەر بووه، ئەگەر واش نه بوو بئی به شینایی کردووه... جارێک نه بئی خاکوزهوی ناوچه که بهک دوو سال له گریان کهوت و فرمیسکی نه ده پرژان تا خه له کانیاان ناو بختاوه... ده لئین ئەویش خه تاي خه لکه که بووه... ده گپنهوه گه وره و بچووکی ناوچه که خوویان دایه راوکردن، ئاسک و که رویشک نه مان... بالندهیی خواسایی به ئاسمانه وه تاقیان لی براوه، به جوژی کهوتنه خوئیای راوکردن، ژووژوو و مارموئیلکه شیان قریکرد، ئەوهی زبنده وهر بوو له ناوچه که دا نه ما... خاکوزهوی بهم کردهوه منالانه یه پیکه نینی ده هات و ئەو دوو ساله فرمیسکی نه رشت، بۆیه نه هامه تیبیه کی وا ناوچه که ی گرتوه، قله جو بیهک شین نه بوو، بهر نه عله تی ئەو زبنده وهرانه کهوتن و هه ریه که و به لایه کا سه ری خوئی هه لگرت، (خالسات) له گه رمیانی جمه ی ده هات دوا ی دوو ساله که به پاره و پوولتیکی باش و عه ره بییه کی شلۆقه وه بو گه رمیان گه رانه وه، له و کاته وه ئەوه نده عاشقه راو نین، ئیستاش که باسی ئەو دوو ساله ده کهن به سالی خالساته که ناوی ده بهن، له ناواییه کیشدا راوکه ری هه بئی سال دوانزه ی مانگ ئەو پیاده یه و رزقیشی سواره، له خواوه یه کهم ده رامهت و ده ست نه رۆ ده بئی!... بو ماوه یه که هه روا له سه ر گرده که وه ستام، بره مائیکی گلین، سه ریان به یه کا کردووه، وات ده زانی قه ره ی تیادا نه ماوه قهت و کشومات نه بووه!... له وه و پیتش که ده هامه ناوایی قه لا ناو له سه ر ئەم گرده وه گویم له زه له زه لتیکی خو ش ده بوو... سه گوهر، باره ی مه ر و بز و زه رین و حیله ی ئەسپ تیکه ل به یه ک ده بوون... نازانم گه رمیان گیان له که یه وه ئەو خو وه م تیا په یدا بوو: بو هه ر دیبه ک ده چووم ئەوه م گه لی پی خو ش ده هات، که له پاین ناواییه وه دانیشم و

گوئی بو ئەو ژاوه ژاوه را ده م... چهن دین جار هه ر له سه ر هه مان گرده وه گویم بو «یار غه زاله که ی» لفته هه ل خستووه، وه ک شه مائیکی فیتک شه که تی ریتگی له بیر بر دوومه ته وه، له گه ل ناوازه سووتا و پر غه ربیییه که یدا تاس بر دوومه یه ته وه و خه یالم به قه د پانو پۆری ده شته که ی گه رمیان په خش ده بووه... که چی له و کاته دا ناوایی کشومات بوو نه یار غه زاله که ی لفته نه ئەو زه له زه له ی جار انم نه ژنه وت، گه رمیان گیان، تا دار تو وه که ش بئی جووله بوو... له گرده که شو ر بوومه وه، رچه ریبه ک وه ک رم له دل ئی ناوایی چه قیبوو، گه یاندمیه بن دار تو وه که... چهند که سپک له سپه ری دار تو وه که دانیشتبوون، به لام نه یان ده زانی چی بکهن، تومه ز له دو پنتیوه هه ر به یه کا دین، شه و بر یاریان دا بوو ئەوه ی به ده سته وه دی هه لی بگرن و برۆن، هه ر نه بئی له وه هه ر دانه خو یان مه لاس بدن، به لام کو مه لئی چه کداری سه ر به لایه نیتیکی ناوچه که ئەو ریتگی یان لی بریبوونه وه، ده چوونه بن ده سته یه کتره وه مقومقویان بوو نه ده گه یشتنه هه یچ بر یاریک، بو نا هیتلن خو مان قورتار که یین؟... ئیژن گوايه ئەمجاره هه یچ شتی بهر گه مان ناگری... هه ندی وایان ده گوت ده چوونه ماله وه ئوقره یان نه ده گرت ده گه رانه وه بن دار تو وه که... هه مدیس چی بکه یین چی بکه یین په یدا ده بووه وه... هه یچیان نه ده کرد... هه یچیان پی نه ده کرا... چی بکهن؟

له یه کتر یان ده پرس ی که سیان وه لامی ئەوه ی که یان پی نه ده درایه وه، شتیکیان بو خو یان ده گوت و سه بووری خو یان پی ده دایه وه، شتی سه بر سه ر یان بو دلنه وایی یه یه کتر ده گتیرایه وه... دونیا یه کی هه یمن و ئاسووده یان دروست ده کرد زۆری نه ده برد به وه ش بر وایان نه ده ما... سه ریان لی شتیابوو... خوا سه ر له وه بشوینی وا سه ری له م گه رمیانی یانه شتیواند... ئەو ته ته ره ی بو هه وال و سو راخ ده تیردا نه ده گه رایه وه، چهند سته مه ترس ده وه ی مرۆیه ک بدا و په نا و دالده یه کیش شک نه بات. مه گه ر هه ر ئەوانه بز ان چهند سته مه که خو یان به و باره دا تیده په رن... هه ر ئەوانه که ئومید بر ده بن ده زانن هه ناسه ساردی یانی چی، خه لکه که ترس و دل ه راوکی و گومان و بئی ئومیدی، وره ی پی بهردابوون... چی بکهن؟ نازانن، بو کوئی

برۆن؟ هه موو پنگایه کیان لئ گهراوه... برۆین... نه برۆین؟ باشه ده برۆین... بو کوئ؟ نازان، له نیتوان خو باندا ئاوا هه لئ سوکه وتیان ده کرد و ئاوا ده دان... گه رمیان گیان، نه گه ده مانزانی ئاوا مان به سه ر دین، چاره یه کی خو مان ده کرد.

له ژیر دارتووه که دا جه وه نه یه ک دانرا بوو نامه سه ره وه، خه لکه که که منیان بینی گه شان وه، وه ک چاره ی ئه م سه ر لیشیواند نه یان له کن من، بی منیش له دلئ خو ما دامنا بوو، پیتیان بلتیم: برۆن... تا زوو برۆن. گوئ به قسه ی که سه مه دن، برۆن له دلئ خو ما وام نیاز بوو ئاویان پت بلتیم... ئه مه سی ساله... په نجا ساله، هه ر ده ستی ئه م خه لکه به زاخا ده کن و تووشی فه لکه تیان دین... ئا راست و باریک به ته ما بووم ئاویان پت بلتیم...

گه رمیان گیان، خو خه وت نایه؟... جه وه نه ئاوه که م دانه نابوو ده وره یان دام «یاخوا به خیر بیتته وه... ئه وه له کوئ بووی؟...» به به ک دنگ ئاویان ده گوت، یاخوا ئه م گه رمیان نییانه خو به که سه نه دن و رقیان له که سه نه بیتته وه ئافره ته کان له به ر ده رگای هه وشه کان یان دانیش تبه ون... پیره میتردیک به له رزه له رز له کو لانیکه وه ده رکه وت به ره و دارتووه که خو ی به کیش ده کرد...

«برا...» هه موویان گوئیان قووت کرده وه. «بو خو تان برۆن...»

له مه زیاترم بو نه هات، نه م ده ویترا ته ماشای روومه تیان بکه م... به روویاندا دیار بوو هه زار گله یی و گازانده یان له دلا بوو... به لام هیچیان نه ده گوت... هه زار «بو» له سه ر زاریان مه یی بوو نه یان ده درکاند... ئه م گه رمیان نییانه وان، گله یی و گازانده له که سه ناکه ن، با له شتیکیش رازی نه بن، له ناخیاندا په نگ ده خواته وه و ده ری نابرن... له پر قومه ما... زرمه یه... ئه وه یه ک، دوو نه بووه سی... دووره ته قه یه... خه لکه که داغانیان کرد... که سه مال و حالئ له بیر نه ما ئافره ته کان به قیژه و گریان وه به یه کا ده هاتن، ده گه رینه وه هه وشه ده ستی مناله کان یان ده گرن و بوئ ده رده چن،... راکه ن... کوا... کوره حوسین... هیزه مه جید... ئا بیژه دایکم زوو... جیم نه هیلت...

ئافره تیک بوخچه یه کی لئ که وت، نه پرژا هه لئ گرتته وه... پیره میترده که، منال ئاسا له شوینه که ی خو ی دانیشت و پیتی لئ درتیر کرد... رام کرد... دۆله که ی پشت ئاوا ییم دابوو چاو، له سه ر کو لانه که منالیک له سه ر ده م که وتبوو ده گریا، که سه دیار نه بوو، په نگه له و کاته ی که قه و ما خه ربکی یاری کردن بووی و دایکی فریای سو زاخکردنی نه که وتبی... له ولاره، له کو لانه که وه پینج شه ش لاویک به پرتا و ده رچوون، مناله که که وته ژیر پیتیان وه... تا گه یشتمه لای له گریان که وتبوو، گه یشتمه سه ری... خو... ئه وه... شوانه ی حه مه غه ربیه... کوری ئه و پیا وه یه که به ته که وه پال که وتوو، گه رمیان گیان پیتی نه لئی...! خو م گه یانده دۆله که به لام گریان مناله که م له گوئ نه ده پرا... له که ندرتیکا خو م شارده وه. هاوار و گریان و زه له زه لم ده هاته گوئ. خو مم مت کرد، به لام نه دیه نی پیره میترده که م له به رچاو ون ده بوو نه گریان ئه و مناله م له گوئ ده پرا... بو ما و یه ک دنگه ده نگه که کپ بوو، له پر گویم له «کوره نه رۆی... را وه سه ته» یه کی نزیک بوو، نه خیر تره ی پت ده بیسترا «ئا ئه مه یه کیکی که یه خو ی شار دۆته وه... ده رچوو...» ده رچوو پیتشیان که وتم. له و دیو گرده که وه یه ک دوو چه کدار چه ند ئافره تیک و هه شت نو منالیان پیتش خو بانیان دابوو، له ده ره وه ی ئاوا یی چه ند زیلیک وه ستابوون، په یته په یته خه لکیان ده هیئا و له زیله کان یان ده نان... له ولاره پیکابیک هات تازوو قه و شتومه کی ماله کان یان خستبووه سه ر، سواری پیکابه کیان کردم و دوو جاشیشیان به دیارمه وه دانا... ئه وه بوو ده مه و ئیتواره گه یشتمه ئیره. گه رمیان گیان چاوم لئ بوو خانوه کان یان سووتاند، چه ند که سیکی که شیان مه ر و ره شه ولاخی ئاوا یییان به ره و خو ار ده کرده وه... که به دیتی (ساله یی) و (شوړاو) یشدا تپه ریمان بوو بوونه دوو گردی گه وره ی خو ل و خشت، به کا وه خو له ژیر خو ل و خشته کانه وه دوو که لئکی ره شی باریک به ئاسماندا ده چوو...

شه و دره نگه، ئه مشه و دووه م شه وی ناو ئه م ژوو ره ته نگه یانه. به درتیرایی رۆژیش په یته په یته هه ر زیله و ژن و پیرو منال و لاو له دیکانه وه

دهگوازرتته وه... دهره وه زه له زه له که ی خاموش بۆته وه... ئه وه ی له ژووره که دایه خه وتوو یا کشومات سه ری خستوتته سه ر چۆکی، له گه ل خه م و په ژاره ی خۆیدا ده وئ... تنه ها سه کسه له ژووره که دا دیارن که نه خه وتوون... گه رمیان به ر په نجه ره که به ر نادات، ئه و پیره مه یترده ی که گه رمیان ده یناسی، سابیری حاجی جومعه. که خه و ی زپاوه و که سه ی ده ست ناکه وئ قسه ی له گه لا بکات، ناچار له گه ل خۆی به ده نگیککی چیه ئاسا له ژیر لیه وه بۆ خۆی ده وئ... «پروا ناکه له هیچ شوئینیککی ئه م دونیا یه دا کاری وا کرابئ!... نه یاسای ئاسمان نه یاساکانی زه و ی پڼگا به کاری نه گونجای و نا ده ن... ناوچه یه کی به ربلاو به جاری هه مووی ره شبگیر بکرت!! ولاتی بی دئ ده بی؟!...» هه ستی کرد گه رمیان ته ماشای ده کات، ئه م شه ویش وه ک شه و ی رابردوو هه ستا و چوه وه لای، هه ر که دانیشته و دانه نیشت ده می برده لای گوئییه وه:

«ئیبژم... ئه توانم له په نجه ره که وه بره م؟»

دوینتی شه ویش وای پڼ گوت خۆی لئ که رکرد، به للام ئه مشه و جوړی روولیتانه که ی جیاوازه، وه ک بیارپته وه و دیاربوو، چاوه گه شه کانی له رووی سابیر گیرکردبوو چاوه پتی قسه یه کی خیری بوو، رونا ره نگ و پۆی له گه ل شه و ی رابردوو جیاوازی هه یه» سابیر ده سته بچووکه کانی خسته نیو ده سته ییه وه، به چاوی به زه ییه وه ته ماشای کرد، «چۆن مرۆ ئه وه نده رک و کینه ی به رامبه ر مرۆ ده بی؟!... ئه وه ی مرۆف له گه ل مرۆفدا ده یکا ئازله له گه ل یه کتردا نایکه ن»

سابیر له دلئ خۆیه وه ئاوا ی وت... بۆ ئه وه ی پرسیاره که ی له بیر به رتته وه ویستی بیدوینتی،

«پیت نه وتم کوری کتیت؟»

«حه مه سه عید...»

«کام حه مه سه عید؟»

«حه مه سه عیدی سه لئه شیتتی چاله وودوانه بی.»

«سه لئه شیت... سه لئه شیت... ئه م ناوه م بیستوه!»

له گه ل خۆیدا که وته بیرکردنه وه سابیر، میتشکی خۆی گوئی... «که له دیتی (قه لا) دهره ی لفته مان ده دا تا رازی بکه ین (یار غه زال) مان بۆ بلتی باسی ده نگخۆشان و گۆرانیبیژانی ناوچه که ی بۆ ده کردین... ده یگوت:

کوره بی به لا بن، که ی ده نگی من ده نگه، ئه وه نده ده نگخۆش و گۆرانیبیژ له گه رمیاندا هه یه من به شاگردیان نام، به داخه وه به که به که وا ده مرن و ئه و سامانه ش له گه ل خۆیاندا ده به نه ژیر گله وه و له بیر ده چن هه ره که چۆن ئیستا زۆریه یان نه ماون...» ده یگوت: «نه کو ئیستا، هه ر له کۆنه وه ئیره کانه جیگای ئه لالاوه یسی و قه تار و خاوه ر و خۆرشیدی و یارغه زال و سه وزه سه وزه بووه...». ئیسه حه زمان ده کرد باسی کۆمان بۆ نه گیتپته وه یارغه زاله که مان بۆ بچرئ، به للام ئه و له سه ری ده رۆیشت:

«باوکم کاتی خۆی ده یگیرایه وه: سه لئه شیتتیک هه بوو له ئاواپی چاله وودوانه داده نیشت، ده نگخۆشی وا له م گه رمیانه نه بووه... کاتی قه تار و خاوه ری بگوتبا هه رچی کچ و ئافره تی ئاواپی هه بوو ده سته له کونه و مه شکه هه لده گرت، جووتیار و سه پان گاسن و داسیان وه لاهه دنا و گوئیان بۆ ئه و چریکه یه زدانیه یه راده دا...» لفته له سه ری ده رۆیشت: «له ده می باوکم بیستوه چه ندین جار له حزووری شیخی نه مرده ئه لالاوه یسی وتوه، ده لئین که شیخ به گه رمیاندا تیبه ریوه به دوایدا ناردوه تا گۆرانی بۆ بلتی حه مه سه عیدی کوریشی له باوکیه وه ئه و ده نگخۆشیه ی بۆ ماوه ته وه، به للام شیخانی ته ریه قه ت که به ناوچه که دا ده گه ران و ته ریه قه تی خه لکیان ده دا، حه مه سه عیدیان بانگ کرد و تۆیه یان دا و گۆرانی وتیان لئ قه ده غه کرد، گوایه حه رامه و بۆ ده رویشان ناگونجی گۆرانی گوتن... خۆشیان گه وره و بچووکیان مه راقی گۆرانی وتن، ئیتر ئه و گه نجینه یه ی کرده ژیر باری پرچه وه، به للام کاتیک زکر و ته لیله ده به ستره و (مه ولایه سه للم) ی ده گوت زۆریه ی ده رویشان له به ر ئه و ده نگه خۆشه حالیان لئ ده هات...» ئاوا، یانی ئه م گه رمیانه کوری حه مه سه عیدی سه لئه شیتتی گۆرانیبیژه... له به ر خۆیه وه سابیر ئاوا ی گوت...

سابیر به پرویه کی خوشه وه و تی:

- «ئئی ئئی ئئی حه مه سه عیدی ساله شیتی چاله و دوانه بی... گهرمیان گیان، پشت به خوا باوکت ساغ و سه لیمه... ئهی خوشک و براکانت...»

- «نه سرین له من گه وره تره... شه مه و سیامه ند له من منالترن، دوو برای گه وره شم هه یه له دایکم نین...»

که ناوی خوشک و براکانی هینا چاوی پرپوو و قورگی گیرا... سابیر سه رزه نشتی خۆی کرد که بۆ ئه و پرسیاره ی لی کرد... نه یوترا له وه زیاتر بیدوینی، نه کو ده ست به گریان بکات... پاش که می بیدهنگی هه مدیس سه ری هینایه پیشه وه...

- «نا توانم پرهم؟»

- «گهرمیان گیان ئه م شیشانه سخن...»

به نا ئومیدییه که وه سه ری داخست، لیوی نیشته سه ر یه ک، سابیر هه مدیس به میهره وه هه ردوو دهستی گرت، نه یده زانی چۆن دلّی بداته وه و به چی ته سه لای بدات، بیجگه له گهرمیان و سابیر و پیره میترده که، وا دوو سئ که سی دیکه ش هه ستان، چوار مه شقی دانیشتون، وادیاره گهرمیان ناتوانی له په نچه ره که دوو بکه ویتته وه... هه ستا چاوی به کونی مقه باکه وه نا، سابیر له لایه که وه هه زی ده کرد چونکی ده یزانی به وه ته سه لای دئ، له لایه کی که شه وه هه رچه نده ئه و چاوی به په نچه ره که وه دنا ئه م زیاتر به زه بی پیتا ده هاته وه و دلّی ده گوشرا...

«با خۆی بخافلّینی»

له دلّی خۆیه وه ئاوا ی گوت و هه ستا گه راپه وه شوینه که ی خۆی...

حه مه غه رب نووستوه، له ته ک حه مه غه رب دانیشته و پشتی به دیواره که وه دا، دهستی به سه رچۆکیدا شو کرده وه و چاوی به ژوره که دا گپرا... له ژوره که دا هه ر ئه و چهند که سه به ئاگا بوون... گهرمیان هیشته به ر په نچه ره که ی به ر نه داوه، پیره میترده که سه لته که ی کردوه به سه رین و ئانشکی به سه را داداوه. سابیر وستی بچیتته لای، خۆی گرت... هۆش و

بیری لای کاره ساته که یه... «ئاواییه ک و دوو و سئ نییه... سه رتۆپ گهرمیانان پینچاوه ته وه، نیازان خراپه... ئه مه قپرکرنه... ئه مه... باشه ئه ی دیته ته کانی ده وره به ری ئاوه سپی بۆ کوپیان بر دوون؟...»

ره نگه له ژوره کانی ئه ولا بن... ئه مانه ی ئیره خه لکی ده وره به ری رۆخانه ن... ئه ی دیکانی نزیک سیروان و جافایه تی و هه ردی زه نگه نه؟ ره نگه بۆ شاریتی که یان بر دبن...»

گهرمیان وا له گه ل یه کیتکا ده دوئ، یه که که له و دیو په نچه ره که وه یه دیار نییه... ئه م له سه ر نوکی په نچه وه ستاوه گوئ ده گری...

وا ئاوری دایه وه، ته ماشای پیره میترده که ده کات وا به ره و لای پیره میترده که ده چئ، له به رده میدا چیچکه ده کات و شتیکی پی ده لئ... پیره میترده که که وه ته باری چوار مه شقیه وه، جگه ره که ی له زه ی کوژانده وه و هه ستایه پی، جۆری راپه رین و هه ستانه که ی به گویره ی ته مه نی نه بوو، وا ئه ویش خۆی گه یانده به ر په نچه ره که... یه ک دووانیک که تا ئه وکاته وات ده زانی خه وتبوون، ملیان قووت کرده وه و چاویان له پیره میترده که بری... پیره میترده که گه یشته په نچه ره که، ته ماشایه کی گهرمیان کرد، چۆن دوو منال گه مه بکه ن سه ریان بۆ یه کتر له قانده وه، سه ر له قانده وه که ی گهرمیان هانی دا باشر خۆی له په نچه ره که نزیک بکاته وه... گهرمیان چۆن ته ماشای ده کرد، ئه ویش ئاوا چاوی به مقه باکه وه نا، دیاربوو له گه ل یه کیتی که دا ده و... زۆری نه خایاند به ر په نچه ره که ی به ردا، پشتی له په نچه ره که کرد، بزیه کی منال ئاسا لیوی کشاندبوو... سه لته که ی له به ر نه بوو، بلووژیکی بی ره نگ و ده رپیتیه کی درپژی سپی له به رابوو، به نه خوینه که ی تا ئه ژنۆی هاتبوو، وه ک ئه و کابرایه ی که می له مه ویتش نه بی، چاوه کانی ده ترووسکانه وه، دیاربوو هیزوگورپتیکی به به را هاتبوو، گهرمیان به ته نیشتییه وه سه ری هه لپریوو ته ماشای ده کرد... داچه می سه ری ماچ کرد، وه ستاوه نازانی چی بکات، نه ئه وه تانی دانیشی نه ده گه رپیتته وه جیگاکه ی خۆی، بۆ ماوه یه ک له و باره یه وه مایه وه. «وا دیاره هه والتیکی خۆشی بیستوه... به لام کام هه والی خۆش؟» سابیر له به ر خۆیه وه ئاوا ی گوت...

چاوی به ژووره که دا گتیرا... سابیری کرده چاو، وا که و ته ری و جوولا «بو لای من دی» سابیر و اهزری کرد... هات و چوار مه شقی له به رده سابیردا دانیشته... دهمی کرده و نیازی بوو شتی بلتی. وه ستا نم خه لکه ساده یه یی نم گهر میانه ههر گوتیان لی بگری، ئیتر لی ناگه پین، ههر چییان له دلدا یه بو تی هه لده پین... گهر میانی هات و دانیشته... پیره میترده که سه ری هینایه پیتشه وه. سابیر به چاوی ریز و به زه ییبه وه دهروانیته ردینه سپیبه که ی... شاش و زبر، چند رۆژیکه گوتیان نه دیوه، سمیلی له ناست کونه لووتیه وه زهره چۆته وه، دوو دانی که لبه ی نه بی ئیتر که وچک له دهمیا بگتیره... خوئی نه گرت بی پتچوپه نا دهستی پی کرد:

«له گه ل با پیره یی نم گهر میانه دا چه ندین جار پیکه وه کاروانی نه و خالساته مان کرده وه. ساله ی فتح الهی نا بوو. ساله شیتیانیش پی ده گوت، دهنگ خوشیبه که ی له وه نه بوو، له خالسه خورما و دوشاومان ده کری، که ده گه یشتینه ده شتی قرفه مشکیه که ی له مل ده تالاند ده یگوت:

خدر لیخوره... منیش ده مزانی بو په له ده کات... ئیتر دهنگی تی ده کرد، داخی گرانم بو ئای ئای و نه لاله و یسیبه که ی ساله، ههر که ده گه یشتینه ههر ده که ی له ک و ئاودیو ده بوینه وه بو راستیبه که ی چاله و دوانه، دهستی پی ده کرده وه... یارغه زالیکی به سه ر ئاوا پیدا ده کرد هه والی گه یشتنمانی به دی و که سوکار و یاره که ی ده دا... کاتی ده گه یشتینه پاین ئاوا یی ده بینین و (گورجی به بیانوی ئا و هینانه وه هاتۆته سه ر بیره کان.) که گورجی ده بیننی سیخورمه یه کی لی ده دام و ده یگوت «خدر من ماندوویه تیم ده رچوو...» داخی گرانم به نسیمی نه بوو. ئیتر باری کرد بو دیکه ی ئیمه و هاته «برایم غولام». بو حه مه سه عیدی باوکی نم گهر میانه خوم خوازینیم بو کرد و دوو منالی له و ژنه بوو، عه مری خوی کرد... ئا گه رمیان نه و کیسه بو بابات بینه... که گهر میان هه ستا سه ری هینایه پیتشه وه... داخی گرانم باوکی له پاین ئاوا یی به زاماری به جی ما، یه ک دوو فرمیسک وه ک له مه و پیتش ناماده ی کردین، به نیوان ریشه سپیبه په ریز ئاساییبه که یدا هاتنه خوار... ئا گه ر بو تی بگتیره وه چییان پی کردین... ناوی خزمه ت؟

«سابیر... سابیری خزمه ت کارت...»

ئای رۆله چییان پی کردین... پیا و ههر چه نی به و ده رده ی نه بات... که ده لپین دوژمنی باوه کوشته، له وه دلره قتر و بی به زه ییتر بوون. له گه ل خۆرکه و تندا دیکه یان تۆبیاران کرد، خه لکه که که و تنه خۆیان له دی ده ریچن، که سه نه ده پرژایه سه ر که سه، قیژه و هه را و هاوار و سه گوهره... ته قه و ده سترپژ له پاین ئاوا ییبه وه دهستی پی کرد، یه ک دوو که سه ههر له نا و ئاوا پیدا پتکران... سابیر رۆله نه گه ر لی بگه رایه ن چاره یه کی خۆمانان ده کرد... ده رۆیشته ی... قه تیش ئاوامان به سه ر نه ده هات... له گشتی ناخۆشتر ناموسمان که و ته ده ستیان... دایکی نم گهر میانه که می خوئی گرت و نه یده ویست بچیتته ناو زیله که و جاشیک قۆناغه تفه نگیکی پیا کیشا و وا رایکیشا یه خه ی تلیشان، سنگی وه ده رکه وت، باش بوو ئافره تیک زوو به چارۆگه که ی خوئی سنگ و به رۆکی شارده وه... سابیر دیهاته کانی نه و به ر رۆخانه شیان به م ده رده برد، له ناو زیله که جاشیکیان به دیارمانه وه دانابوو، بی نه وه ی که سه ی پرسیار ی لی بکات وتی: دیهاته کانی نه و به ر رۆخانه بو لایه کی که ده بن، ئیوه ش بو دووز... ئاوریکی بو نا و ژووره که دایه وه، به ده م ئاوردانه وه وتی: هه ندیکیان خه لکی «تازه شارن»... ئا نه و چوار که سه «میل ناسرین» نه و دوا یی ههر یه ک دوانیکی له دتیبه که وه هیناویان...

هه مووشمان ئاگامان له که سوکارمان نییه، به راستی نازانین له کوپن، نم کاس و وری نم خه لکه هی نه وه یه سو راخی مال و منداله کانیان نازان...

من توانای ره مینم نه بوو، هیزه که ی جارنم نییه له (خالس) وه تا (برایم غولام) به دوو قۆناغ نه مبری... دانیشتم وتم ههر چی نه بی با بی، له مردن به ولاره هه یه؟!... گولشه ن و دوو ده له شه رکه و شاسوارم پال پتوه نا، وتم ئیوه برۆن و خه می منتان نه بی... خه ریکی جگه ره تیکردن بووم بینیم له ولاره هاوردیانان ته زوویه کی سارد له په نجه ی پیمه وه هات و له ته وقی

سهرمه وه دهرچوو... ئه وه نده خوانه ناس بوون نه يانه هيشت بکه ومه ته کيان...
 ميان به دست سهر بازيک وه دا، له م کاته دا گهرميانيشيان هينا... به
 بهرچاومه وه گولشه و کچه کانيان ناوه ناو زيليتک و شاسواريشيان له گه ل
 چند لاوتیکی که دا له زيليتکی که نا... وا ئيستتا خه بهريان بو هينام
 گولشه و کچه کان له مالي خزميکماندان... هه موو جارئ گولشه ن پتي
 ده وتم: «حاجی با له م کویره ئاوايييه نه مينيئن و پرؤين له گوشه ی شارتيکدا
 سه ری خۆمان کزکه ين تا خوا دهروويه کمان لي ئه کاته وه» به قسم نه کرد...
 نيوه شه و تپيهه رپوه... هيشتا ههرسيکیان نه خه وتوون. له پرخه و
 ورينه کردن و نکه نک به ولاوه دنگ نييه، ژووره که کشوماته... گوړه و
 فري ئوتومؤييل له چاو سه ره ئيواره که م بوته وه، جارنا جارئ ژاوه ژاوپکی
 ناديار تيکه ل به سه گوړي دهروه ده بوو، گهرميان خه و شلي کردوه،
 چاوی هه لئاسی، وهک له ماله وه له تهک باو کيبه وه بي، سه ری خسته سه ر
 رانی سا بيري و خه وی لي که وت... ئه ويش بو ئه وه له خه وه که ی نه کات
 جووله ی له خۆی پری...

حه مه غه ريب جامانه که ی به سه ر دهموچاویا داوه، به دانيشتنه وه خه وی
 لي که وتوه، دهمی دا پچراوه له گه ل هه ناسه داندا جه مه دانيبه که ی له ناست
 ده مييه وه به رزو نه وی ده بيته وه... هاپۆ خدر به دم جگه ره تيکردنه وه به ک
 دوو جار له ژيره وه ته ماشای سا بيري کرد... سا بيري ش ديقه تی نه وی ده دا...
 لووتی باریک و دريژ کشاوه، وهک دهنوکی شاهۆ که می بو خوار
 چه ماوه ته وه چه ناگه ی خری ريشيکی سپی وهک چور دا ييوشيه، به لام
 هيشتا چاوه کانی زيت و وربان، سا بيري به خۆی ده لي... «خۆت خه مت که م
 بوو. هی ئه م پيره مپرده ش بووه سه ربار... وا دياره هه ر کام له مانه بگری
 له وه که ی تری زۆرتری له دلایه، تو بلتيی ئاه و هه ناسه ی ئه م خه لکه هيچ
 نه کات؟! ئه م ناله و هاوارانه که سی به دهنگه وه نه يه ت؟...»

چاوی پره وه ته ريشه سپيهه که ی، چاوی لي ناتروو کيني... به ره به ره ده بيته
 گلۆله به چه رموو، گلۆله که گه وره تر ده بيت، له ناو ئه و گلۆله به وه گه لي
 شوئن و جيگای ديته بهرچاوه... مالتان له ديي (زنانه) به... ده شته

په تيبه که ی خۆره لاتی ئاوه سپی تا چاو هه تر ده کات سپی چۆته وه! له
 گهرميان به فر بارپوه!! شتيکی ده گمن و سه ير بوو تو هه رزه کاری، له گه ل
 چند کورپو کالتيکدا به تانجی راوه که روپشک ده کمن ديمه نه که ی بهرچاوت
 زۆر ناميني... لي ل ده بي، خه ريکه شته کان تيکه ل و پيکه ل ده بينی...
 هه مديس ده شته که دياره، به لام ئه مجاره يان سپی نابيني، ده شتيکی وشک
 و برينگ، هه موو شتي زه رد چۆته وه، خه لکه که خۆزگه بو به فر و هاته که ی
 پار ده خوازن، وا بي بارانی زستانی رابردوو ساله که ی تووش کردوه،
 کۆمه ل کۆمه ل به ره و خوار ده بنه وه... وا ئيوه ش کۆچ ده کمن، له ناو گلۆله که دا
 باش ليته وه دياره... شه وه ئه وه ی هه تانه له دوو گويدرئيتان ناوه مانگيکی
 خروچوان ئه و ده شته کاکی به کا کيبه ی زوباران کردوه، ديمه نه کانی
 بهرچاوت هه ندي جار خيرا و هه ندي جار يش به کاوه خۆ ده بينی... ساته
 خۆشه کان که من و هه مديس ديمه نه کان تيکه ل به کتر ده بن، ئه وه ت بو جيا
 ده کريتته وه ژوورتيکه و وا له شارن، له گه ل کچيکی دراوسپتاندا
 سه ره تاتکيتته... ديمه نه کان خيرا ده بنه وه... وا ئه مجاره ئاخو و ئۆخري به هاره
 هه ورپيکی هه لاجی کراو به ری خۆری گرتوه، شار گه وره و بچووی له سه ر
 بانه کانه وه ته ماشای ريزه شاخه که ی رۆژه لاتی شار ده کمن... ديمه نه که
 روونتر ده بينی... به و شه وه ناوه ستي هه ندي له قسه کانی ئه و رۆژه ت ديته
 به رگوئ: ديکانيان سووتانند... تا هه شت سال پيش ئيستتا خواحافيزی له
 هاورپيکانت ده که ی جانتايه کت پتيه، چه ند کتبيک و هه ندي ورده شتي
 که ی تيدياه باوکت نارازيبه... دا يکت ده پارپته وه نه رۆی، نيوه رۆ گه يشتینه
 ئاوايی (زنانه)... به ره به ره روومه تی هاپۆ خدرت وهک خۆی هاته وه بهرچاو
 سه ری دانه واندوه و مژ له جگه ره که ی ده دا...

«هاپۆ... هاپۆ» گهرميان يه ک دوو جار بانگی لي کرد

«گيانی هاپۆ...»

«ميزم دی...»

ده ستي گرت و بردييه لای دهرگا که وه...

«ئا ئه م مناله میزی دی دهرگا که مان لئ ناکه نه وه؟»
 «نا ب...» دهنگیک له و دیو دهرگا که وه ئا وای گوت.
 «با بیکا ته ژتیر خۆی...».

که رۆژ بۆ وه ههشت نۆیه کی که یان به پال خسته ژووره وه. سه ر و پئ
 په تی، خوین به سه ر و چاویانا هاتبووه خوارئ، به وهی خوتنه که ی
 روومه تیان وشک بووبوو ئه وهی ده گه یاند هه ر له ئیواره وه یا زووتر
 گیرابوون. یه کیکیان توانای دانشتتی نه بوو له نیوان خۆیاندای پالیان خست
 و به ده وریا دانیشت، یه کیکیان دهستی به قاچی داده هینا گوتی:
 «شکاوه...»

بیدهنگ وه ک داوای یارمه تی بکه ن چاویان به ژووره که دا گتیرا به لکو
 یه کیک هه بی سه ری له شکسته ده ریچئ. ئه وهی له ژووره که دا بوو چاوی
 له وه ههشت نۆ که سه بریبوو... هاپۆ خدر به ئاسته م هه ستا و چووه لایانه وه...
 درنیان دا و جیگایان بۆ چۆل کرد، هاپۆ دهستیکی به قاچی داهینا، قاچی
 که می به رزکرده وه و به ئاسته م داینایه وه، بی ئه وهی هه یچ بلئ دهستی برد
 پشتوتینی یه کیکیان ی راکیشا ئه ویش گورج هه ستا و پشتوتینه که ی کرده وه.
 «ئا هه ردوو دهستی بگرن... با یه کیککی که خۆی به سه ر ئه م قاچی
 بدات...».

هه رچی هاپۆ ده یگوت ده ستبه جئ جیبه جییان ده کرد.

«ره حمه ت خواتان لئ بی... کئ دار جفاره یه کی درژئی پنیه؟» که س
 دهنگی نه کرد... هه ستا گه رایه وه جیگا که ی خۆی له ژتیر سه لته که یدا
 گۆچانه که ی خۆی هینا... دایه ده ست یه کیکیان وه.

«ئاده ی بیکه به چوار پارچه وه.» گۆچانه که یان بۆ کرده چوار پارچه وه،
 «بۆمی بگرن». دهستیکی بۆ خوار داگرت و به م دهسته که ی قاچی پئ
 به رزکرده وه... «ئای...» کابرای ژتیر دهستی هه ر ئه وه نده ی گوت و ملی لار
 بووه وه.

«هه یچ نییه... گوتی مه ده نی.»

پارچه داره کانی له سه ر قاچی دانا و به پشتوتینی کابرا توند به سستی...
 یه کیکیان هه ر له خۆیه وه بۆ هاپۆ خدر ده دوا:

ئیمه خه لکی «(کورومۆر) بن. هه شت لای ئیسک سووک بوون، ته نها
 ئه وهی قاچی شکابوو ریشی ماش و برنج بوو، «سئ رۆژه له وه هه ردانه
 خۆمان شار دبووه وه. دوو رۆژه له ئا و زیاتر هه یچمان نه خواردوو... به عه لی
 کۆپته ر دۆزیمانیه وه» هه ندئ خوار دنیان بۆ هینان، بیدهنگ سه ریان به یه کا
 کرد... له تی نان و چنگی خورماشیان بۆ قاچ شکاوه که به لاون... «بروا
 ناکه م که س مابئ هه موویان هینا...» یه کیکیان له به ر خۆیه وه وای گوت...

وا ئیسستا گه رمیان چۆله له وانه به ولاره که ره ویان کردوو و سه ری
 خۆبانیان هه لگرتوو، یا ئه وانه ی که به پیدزه هاتوونه ته شاره کانه وه و له
 ماله خزم و ناسیاو خۆبان شار دۆته وه، یان ئه وانه ی ته رمی به جیمایان له
 که ندر و چه م و ناو کۆلانی چۆلی دیدا که وتوو، گه رمیان چۆله... ئه و
 داسانه ی به که ره و هه سان بۆ دروتنه ئاماده کرابوون له گه ل بیه شکه ی ساوادا
 له ژتیر خشت و خۆلی خانووی ویرانکراودا ماونه ته وه... خه له و دان سنگ
 ده کوتئ و هه ر به پیوه ده مین... نازووکه و ساوهر و هه رشته و نیسک و
 نوک په رشویلاوی ناو ئاوی بوونه، که وا و سه لته ی بن ماله ی پیوانه ی
 بۆشین و شایی له بوخچه نراو، سوخمه ی ئاگر بارانه و کراسی کریشه و
 پوله که دار و ده ریپی خامه کی ژنانه ی ئاماده کراو بۆ ره شبه له کی گه رمیانانه
 ئیسستا له و ناوانه دا (با) پێش خۆی داوون، ده یانه یینئ و ده یان با، تا به بی
 جگ و کونار و قه له چاریه وه گیر ده خۆن یا چمکیکیان به ده شته وه یه له تۆی
 خسته کاندایا ده یان شه کیینیه ته وه... ئه و مریشک و ئازهلانه ی به رده ست
 نه که وتوون و به تالان نه براون تاربوون و سه رگه ردان له و ناوانه دا گاره گار و
 باره و قۆره یان به گژ ئاسمانا ده که ن... گه مال و سه گی هه وشار و تووله و
 تانجی خوپی، ئیسستا بی خاوه ن بوون به خشت و خۆلی ویرانه ی
 خاوه نه کانیانه وه ده که ن، جار نه جار یک لمۆزیان به ئاسمانا ده که ن و
 لووره یه کی درژئ و باریکی بۆ ده که ن... ئیسستا چۆله... چۆل و هۆله قه ره ی

ئهوانه نه مینێ واهه ره هاریان تیا نه هیشته لهو دهشته پان و بهرینه دا نه زهله زهله نه یارغه زالی نه ئه لالاوه یسییه ک نه سهوزه سهوزه یی نایستری... چی بووه؟ چی قهوماوه؟... قهومیل لهو گهرمیانه قهوماوه، خو ئیتر کس نابینی له گوئی رۆخانه و ئاوه سپی و سیروان بیستان بکات!! وهی وهی... ئیتر کنگر و شهواله سووره و دوومه لان و قارچکی دهشتی پهته کی و هه دهی زهنگه نه و دهشتی شاکه له دهستی کچانی گهرمیانیان پێ ناگا، بو خویمان شین دهبن، قووت دهبنه وه و هه له جیگای خوشیاندا ده پروو کین و سیس دهبنه وه... وهی وهی برا... وهی گهرمیان چۆله... ئیتر ئه و جوانییهی جارانی نامین، گهرمیان به خه لکه که په وه جوانه... نه مانگه شهوی ئه و جوانییهی ده مینێ نه به هاری... ده بیته دهشتیکی رووت و قووت... کاکێ به کاکێ ترسیته... دهشته به پیته کهی ده بیته زهوییه کی گه چۆری بی خیر، له جیاتی گولیلکه کتوبله، درک و قه له چاری و زهرده سیری تیا شین ده بی... هه موو شتیکی، هه موو پرسه بو خه لکه کهی ده گرن... تا ئه لالاوه یسی و خاوکه ر و خورشیدیش پرسه یانه... بو ایان لێ ده کهن؟ وا دیاره نیازتان خراپه؟! نه کهن... ئه گینا ئۆبالی ئه م ره شورووتانه ش ده که ویتته ئه ستۆ، بو کام لایان ده بهن؟ ئاخه ئه م گهرمیانیانه وه ک ماسی وان چۆن ماسی بی ئاوازی، ئه مانه ش له گهرمیانیان دوور بخه نه وه ده مرن... له هیچ شوپتیکی ئه م دونیا یه دا هه لئا کهن... گهر جارێکیش له بهر قاتوقری و نه هاتی لیک دوور که و تبتینه وه ئاخیه کهی سۆزی گهرمیان هه لێ گرتوون و کێچ که وتۆته که ولیا نه وه و گه را نه ته وه، هه ره که پێیان ناوه ته گهرمیان، پێیان لێ درێژ کردوه و شایه تمانیکی به هه قیان هیناوه. «کوره خو په رمان ده رکرد...!!» وایان وتوه و ده ستیکیان له خۆله په تانیه که وهر داوه و چنگی خۆلیان به له شی خۆبانا پرژاندوه، ئه و جا که هۆشیان به به را هاتوه... گهرمیانییه ک ویستبیتی بو خۆی کونجیک بکات و ئاوی ده ست نه که وتبی به فرمی سک قوری گرتۆته وه، به زه ل و پووشی ده و روپشتی خۆی سه ری گرتوه... بو کویمان ده بن؟!... با پیتان بلیم و بینیمه ده ستان: بو به هه شتیشیان به بن

خۆیان به غه ریب دا ده نین!... هه ره دیان بهن... من بو خوا پیتان ده لیم شتا قیان ده رنا چن. ئاه و نووزهی ئه م په که که وته و ئافره ته که رولا لانه و لاهه خیر له خو نه دیوانه ده بن به رم و نیزیه ی سووره وه کرا و به ویژدانانا ده چه قن... ئیستا نه بی، عه یامیکی تر به ته شه ر و توانج و تانه خه لکانی تر ئابرووتان ده بن... دوا ی خوشتان هه تا خو ل و پنچکی، ئه م گهرمیانه ده مینێ نه فره ت له نه وه له دوا ی نه وه تان ده کهن... ته ماشای پر له ترس و، دا چله کینی ناوه ختی ئه و مناله پێره و کانه ده بنه تارمایی، خه و و خوار دنتان لێ تار ده کهن... ها دوا جا نه لێن که س پێیان نه وتین!...

هه ره له به یانی زووه وه مقومقو که وتبووه ناویان... «ئه مرۆ ده یان بهن...» به کێک له نا و ژووره که وه گوئی له دوو که س بوو له ده ره وه ئاویان گو تبوو... ئه ویش ئه وهی بیستبووی به ژووره که ی گه یاند:

«قه ومه کان ئه مرۆ ده مان بهن...» خه لکه که وروژا ده چوونه بن ده ستی به کتره وه

- ئه مان بهن!؟
- بو کوئی!؟
-
- خو هه والیکی که سوکاریشمان نه زانی.

ده مه و عه سرێکی دره نگ ده رگایان کردوه، ئه وهی له ژووره که دا بوو چاوی له ده رگا که بری... ده نگێکی ناساز پر به ژووره که قیژاندی:

«ده ی زووه کن... خو تان کو یکه نه وه». ده نگه ناسازه که دوو جار له سه ره که وای گوت و ده رگا که ی راکیشایه وه... ئه وهی له ته نانیک و چنگه خورمایه کی پێ ما بووه وه له گیرفانی ئاخنی... گهرمیان هاته لای سابیر و به ترسیکه وه پرسی:

- «بو کویمان ده بن؟!».

سابیر وه ک منالیکی خۆی ده ستی به سه را هینا.

- «بۆ هەر کوئیه کمان بهرن ههول ئه دهم له يهک دانه برتین...» .

- «نه دايمک ببینی نه هه والی باوکيشم زانی.» .

- «دايکت ئه ببینی خوا ياری هه والی باوکيشت ئه زانی.» .

هاپۆ خدر له سه رخۆ خه ریک بوو سه لته که ی له بهر ده کرد، کیسه تووتنه که ی قه مچ کرد و له گیرفانی سه لته که ی نا، بچ ئه وه ی سه ر هه لپری له بهر خۆیه وه ده ی وت:

«به م درهنگ وه خته بۆ کویمان ئه بهن؟!» .

دهنگیک له ناو ژووره که وه بهرز بووه وه، دیار نه بوو له گه ل کێبه تی:

«ئیهو پیم بیژن خوا ئیمه نابینی؟» .

هاپۆ خدر گوئی لی بوو ئاوری بۆ ئه و ئاسته دایه وه که دهنگه که ی لیوه هات.

«بۆ کفر ئه که ی... خوا له مه زیاتر چیت به سه ر بیتی؟!... ناموقولی وا مه که» .

«چیم کردوه له وه تی خۆم ناسیوه ته وه نوێژم نه رۆیشه تووه، گشت سالی زه کاتی په ز و پارم ده ره ئیناوه... په زه کانیان وه بهر چاومه وه برد و خۆشم ده دینارم پێیه»

هاپۆ خدر قسه که ی پێ بری

«شوکرانه ی خوا بکه...»

له م کاته دا ده رگای ژووره که یان کرده وه، ئامۆژگاری به که ی هاپۆشیان له نیوه دا بری... سه ربازیک و جاشیک هاتنه ژووره وه... «یه که... یه که»

له پێشدا دوو که س چوونه ژیر بالی قاچ شکاوه که وه و بردیان... ژووره کانی دیکه ش ده رگا کانیان کرایه وه، وه ک شاره مۆریله هه ر خه لکیان لیوه ده رده چن و کو تایی نایه... ژووره که ی ئه مان که وتنه دوای هه مووه وه... له بهر قه ره بالگی پێ پێ ده رۆن... ئیشاکان له بهر ده رگای هه وشه وه ستاون، یه کیک پر ده بچ یه کیک که دیتته بهر ده رگا که، هه ر ئیشا یه کیش چادریان

به سه را دراوه تا کو دیار نه بن... خه لکیکی ژۆر به رامبه ر ده رگای هه وشه له و بهر شه قامه که وه را وه ستاون... قیژه و گریان و کپرو زانه وه ی منال و ئافره ت... بانگ کردن و ده ست هه لپینی نیوه چل... رۆژی هه شره... هه ندیک خۆی پێ نه گیرا به له چکی جامانی و مشکیه کانیان چاویان ده سرن... هه ندیک بهر له وه ی بیخه نه ناو زیله کانه وه مله قوته یه کی بۆ ده کرد، له ریز ده رده چوون، تا ناسیا ویک خزمیک بیینی، بچ به زه بییانه له و ساتانه شیان بچ به ش ده کرد و به لوله ی چه که کانیان ده یان هینا یه ریزه وه... ئه وانه ی له پال دیواره که را وه ستابوون هه ندیکیان خۆیانیان پێ نه ده گیرا، ده ستیان به گریان ده کرد...

عه شاماته که پێ پێ بۆ پێشه وه ده هاتن، یه ک دوو لاو فرسه تیان هانی چه ند ئافره تیک و یه ک دوو منالیان له زیلیک داگرت و به کۆلانه که یاندا کرد و له چا و ون بوون... یه کێ له یاسا و له کان پیتی زانی، ده ستریزیک به ئاسمانا کرد... عه شاماته که پاشه کشیی کرد و... که وتنه خۆیان، ده ستور دیان کرد به په له په ل زیله کانیان پر ده کرد، سابیر و هاپۆ و گه رمیان و حه مه غه رب و چوار که سی که به په له جیبیکیان هینا و ساریان کردن... بووه بهر دیاران... کاروانه که که وته ری... ژماره ی بهر ده وایزه کان ژۆرتی بوون... به لام زیله کان دوور که وتنه وه و که وتنه سه ر شه قامه که...

جیبه که چادریکی ئه ستووری به سه را دادراوه هیچ کوئیه کیان لیتره دیار نییه، حه مه غه رب و سابیری گه رمیان و هاپۆ خدر به ته نیشتی یه که وهن، چوار که سه که ش به رامبه ریان دانیشه توون... چادره که له به رامبه ر سابیره وه کوئیک لییه... کونه که مشتیک به قووچاوی ده خوات، له کونه که وه سابیر هه ول ده دا، ده ره وه ببینیت... سابیر شاره زای ئه م شاره یه، گه لی یادگاری خۆش و ناخۆشی تیدا هه به... به هزر و زه ین هه ول ده دا بزانی بۆ کوئیان ده بن... ئه مانی که ماندوویه تی و پروکاسی کردوون هه ر له ئیستا وه خه وه نووتکیانه یاسا و لیکیان له گه ل دایه به ته نیشتی شو فی ره که وه دانیشه تووه، که سوار بوون پیتی وتن «قسه کردن قه ده غه یه» .

که سوار بوون پشتم له خۆرئاوا بوو... سابیر بۆ ئه وه ی لای ئاشکرا بچ بۆ

کویتیان دهبەن له دلی خوێهوه خۆرهکهی کردبووه نیشانه... ئەگەر خۆرهکه کهوتە لای دەستە چەمەوه هەرپشتم له خۆرئاوا مایهوه ئەوا دیاره بۆ کویمان دهبەن... نەخێر ئەگەر رووم له خۆرهکه بوو ئەوه بۆ شاری «که رکوک دەمان بەن...»

ئۆتۆمۆبیلەکه خێرا ناروات... جاربه جارێکیش هەر ئەوه نییە بوەستی «دیاره هیشتا له ناو شارین».

کونی موشه ماکه وهک شاشه یهکی خری بچووک ریزه دوکانێک پیشان دەدا... سه وهزی ناو دوکانه کان جوان و رێک دانراون... دایکم خه یاری بۆ هینابووم، خۆم لێم نه خوارد به سه ر منالانی خانه خوێکه م دابهش کرد، خۆزی ئیستا خه یاریک بوايه و بمخواردبا...

چاو له کونه که ناتروو کینتی... ریزه کۆگایهک که لوه پهل و جلی هه مه چه شنه له و دیو جامخانه کانه وه هه لواسراون، جله کانم چلکن و تۆزاون، له شم ئالۆشی هه یه، ئیستا له سه ر ئاوه سپی نه بی... به خاوو خلیج وه کو هه موو جارێکم جله کانم داده کهد؛ له سه ر به رده قۆز هه کانی نزیک ته نکه ئاوه که م داده نان هه ندی جار له پێشدا ده مشۆرین و به سه ره به ک دوو پنجه کما ده دان... ئینجا ده چوممه نێرینهی ئاوه که وه... ترومبیله کان وه ستان... ساردی ئاوه که له پێشدا موو چرکی به له شتا ده هینا... وا هه م دیس که و تنه ری... ده یه وئ زۆرترین جیگا و شوێن ببینتی... ئەوانه ی بۆ به رده می په تی سیداره ش دهبەن هەر چاو ده گێرێ له ته ماشا کردن ناکه ویت... له کونه که چاو ناگوتی زیت هه وه... هه یج دیار نییە چۆلییه، ده زانم کوئییه،... له دووره وه ریزه خانوویهک دیارن... ده زانم ئەوانه مالی کین... هه م دیس وا ئۆتۆمۆبیله که هێواشی کرده وه، ئەمجاره بیان له ناکا و هێواشی کرده وه هه موویان به ره و پێش لار ده بنه وه. گه رمیان پێکه نینیتیکی نیوه چلی بۆ ده کات، سابیر بێ ئەوه ی له ده سه ته لاتیا بێ ده ست ده خاته سه رچۆکی ئەوه ی به رامبه ری یه کێ له و چه ند که سه بو، که ئەم به یانییه له گه ل قاج شکاوه که دا هینایانن، لاویکی چاوه گه شی خوێن گه رمی مووره ش که سه رنجه کانیان یه کانگیریو بزه یان هاتتی، ترومبیله که تیرتر بووه وه وا له

شار ده رچوون... ئەودیهو کونه که خه له ودانه. ئیستا زانیم بۆ کویمان دهبەن... تکریت... سابیر کهوته واله ورده وه... ده ور به ری ئاوه سپی سی تا چل ئاوی دهبێ، هەر دێیهک هه شتا هه فتا مالی بیت، هەر مالی به لای که مه وه هه وت که سی تیدا بێ ده کاته چه ند... نزیکه ی چل هه زاریک ئە ی دیکانی هه رده ی «زه نگه نه، ناو جافایه تی، له ولاره تا ده گاته خوێل بێنه که به ره و خوار به ره وه بۆ ناو جه باری، ناو شوان، ده ور به ری رۆخانه... ئای باوکه رۆ... ئەمه کاره ساتیکی گه وره یه... باشه ئەم هه موو خه لکه له کوێ جیگایان ده بیته وه، زیندانی ئەوه نده گه وره له کویدا هه یه جیگای ئەم هه موو خه لکه ی تیا بێته وه؟!...» هاپۆ ده ستی برد کیسه که ی ده ره ینا جگه ره تی بکات، یاساوه که وهک له منال بخورێ به سه ریا نه راندی و کیسه که ی پێ هه لگرته وه... لاوه چاوه گه شه که بۆ ماوه یه ک چاوی له هاپۆ بری، گه رمیان سه ری له قه پرغه ی سابیر توند کردوه و خه وی پیا که وتوه، لاوه که ته ماشای سابیر ده کاتن له سابیره وه ده یگوتی زیت هه وه بۆ یاساوه که، ده یه وئ به چاوشتییک به سابیر رابگه یه نی... سابیر تینگه یشت... نیازی خراپه، تیده گه م نیازی چیبیه، بۆ کوێ هه لدی ئیمه نازانین ئۆتۆمۆبیلمان له دواوه هه یه یا نییە، نازانین، وا یاساوه که مان گرت و چه که که یمان له ده ست ده ره ینا بۆ کوێ برۆین؟ ده مانگرن، نازانم چۆنی تیبگه یه نم کاری وا نه کات، سابیر له دلی خو یا ئاوا بیری ده کرده وه، سابیر لێوتیکی لێ قریان لێوی خو ی کرۆشت، لاوه که هه ناسه یه کی ئاومیدی هه لکیشا و ته ماشایه کی پر له گله یی و سه رزه نشتی گرته سابیر و سه ری داناند... له پر ئۆتۆمۆبیله که یان لای سه ند ماوه یه ک به سه ر چه وه که دا رۆیشت ئینجا وه ستا، زه له زه ل و گوهری ئیفا و زیله کان وای ده رده خست که هه موو وه ستا... سه ربازه که چمکی چاده که ی هه لدا یه وه ته ماشا بکات، که س له پاشی یانه وه نه بوو... لاوه که هه م دیس ته ماشایه کی پر له گله یی و سه رزه نشتی سابیری کرد، به رگه ی ئەو ته ماشا ناگراوییه ی نه گرت سه ری داخست... پاش ماوه یه کی که م که و تنه ری، زۆر نه رۆیشتن به ره و خۆره له لات لایان سه ند، ماوه یه کی که رۆیشتن جارێکی که وه ستان... دایان به زانندن...

دهشتاییه کی چۆل و هۆله... هه شاماته که بێ ژماره به ئهوسه ری دیار نییه، دانشن به مایکرو فۆن ئه و فه رمانه یان دا. هه موو دانیشتن شو پنه که ته لبه ندیکه ی پانویه رینه، له و سه ر ته لبه نده که وه ریزه مه نگه له یه ک دیارن، به دهسته راستیشدا چهند قاوشیک به گه ج سپی کرانه ته وه، سه ریازیکه زۆر ئه و ناوه ی ته نیوه به ده وری ته لبه نده که وه به چه که وه ئاماده وه ستاون. ژماره یه کی زۆریش یاسا و له به دار و کیبله وه ده وری قه ره بالغیه که یان داوه...

«ئافره ته کان له لایه ک پیاوانیش له لایه کی تر را وه ستن» میکرو فۆنه که ئه م فه رمانه شی به گو ی قه ره بالغیه که دا... هه رچه نده قه ره بالغیه که درنی دا و به گو یه ی فه رمانه که ئافره ته کان بو لایه ک جمان و پیاوانیش به ولاره که چی ده یان که سی کیبل و دار به ده ست له خو یایی که وتنه ویزه ی خه لکه که ده ستیان نه ده پارێزا، به بی هۆ که وتنه ویزه ی هه شاماته که، زیه ی منال و ئافره ت له و ده شته چۆله دا به ردی به ئاو ده کرد، دایک خو ی به سه ر مناله که ی ده دا ده که وته ژیر پیوه، ساواکه ی لی ون ده بوو، و ئیستا هه شاماته که دوو برن... هاوار و گریانیان له م کاتی زه رده په رده ا به که س نه ده گه یشت، ئه و هه زاران زارۆک و کچ و ئافره ت و ریش سپیانه هه مووی هه ناسه ی ساردیان به گژ ئاسمانا ده کرد نه که س چاوی لییان بوو، نه که سیش هاواریانی ده بیست، ته نها خو ری ده م که لی ئه م ئیواره یه چاوی له م دیمه نه بوو له داخانا زه رد هه لگه رابوو به لام بو ئه وه ی ئه ویش نه بیته شاهید و تۆمه تیکه گه وره له سه رخو ی لابیات به په له پرووژی له و دیو ئاسۆه خو ی شارده وه... نازانری فرمیسی خو نینی خو ره که بوو ئاسۆی و سوور هه لگه راند یاخود خو نینی جه سته ی ئه و ئافره ت و منالانه بوو که به ده م قامچی و دونکییه وه به ئاسمانا پرژا؟ نازانم فرمانیکه دیکه ی میکرو فۆنه که به رز بووه وه «منالی نیرینه له حه وت سالان به ره و ژوور بابچه لای پیاوان...». یه کیک ئه و فه رمانه ی به کوردی وته وه... بووه قیژه و باوکه رۆ، کێ ده توانی ئه و هاوار و قیژه و نالینه به ر زه یین و چاوی خه یالی خو ی به یینی... هه مدیس دونکی و قامچی به رز ده بووه وه و به شان

و بالی ئه و مندالانه دا ده درا... زه بر و ئیشی دار و قامچی کو لی به دایک نه ده دا، قامچی نه یده توانی کو لی ئه و دایکانه بترازینی که له مناله که ی ئالاندبوو، ئه و جا توندتر و باشتر خو ین فواره ی ده کرد... کو لی دایک بووه ته مه نگه نه و له مناله که ی ئالاه قامچی و دونکی شه رمه زار و ماندوو ده بوون، خو ین به قامک و مه چه ک و سه رو گو یلاکا ده چۆری، خو ینی دایک و مناله که ی تیکه له ده بوون... دایک به م جو ره ش هیشتا مناله که ی به رنادا، ئه مجاره یاسا و لیکه ی حه یته کو لی ده گری و رایده کی شی... دایک له حه ژمه تا بو ئه وه ی نازار به مناله که نگا، له برسی تیدا، له ماندوو بوونا هیزی تیا نه ماوه، ده سته شل ده کات، وه ک سه رکه پیازیک توور هه لдат، ئاو یاسا و له که مناله که توور ده دات، دایکه ئو فیکه له زار دپته ده ر، وای له و ئۆفه گران و پر نازاره...

«وای دایکت کو یر بێ» و ده لێ به کو ل ده ست به گریان ده کات، گریان و چون ده بی! گریان نییه شتیکی تره، کێ ده توانی له و ساتانه دا ته ماشای رووی ئه و دایکه بکات، له گریان ده که وی ئه مجاره چاو ده گپیری تا بزانی بو کو یتیان برد... و ئیستا ئه م هه شاماته که ئه مسه ر و ئه وسه ری دیار نییه، دوو به شن، لایه ک ئافره ته و منالی به رمه مکه و پیه وکه، لایه کی دی له حه وت سالانه وه تا په ککه وته... بێ که س و بێ ده سته لات چه کداریکی زۆر ده وریان داون، هه موویان تووره و قین له دل دیارن، نازاندری بو ئه وه نده رقیان له م مرۆ ساده و بێ گونا هانه ده بیته وه!!

ئافره ته کان له ناوه راست ته لبه نده که دانیشتون، ئه مجاره که وتنه ویزه ی پیاوه کانه وه به لیدان و شه ق و دار له مه نگه له کانیان ناخین... مناله کان زۆریه یان زامدارن و جه سته یان خه لتانی خو ینه... مه نگه له که قه له بالغه، سابیر چاو ده گپیری و گه رمیان و ها پۆ خدر و حه مه غه رب لی نه... نیوه ی له به ر بێ جیگایی به پیوه ن، سابیر چهند که سیکی بینی ناسینی وه... ئه وه قاله ی هه یاسه ئه وه مه جید کاکه ولا، ره شه گوریتس. حه مه سی سه ر، ره شه ی مه نیجی زنا نه یی... لفته...

که س ورته ی له ده م ده رنا به ت، ره نگ زه رد و برسی و په ریشان... ترس و

کَلوئی و نادبیری چاره نووس و بی ئومیدی هه موو ئه مانه به ئاشکرا له روومه تی یه که به یه که یاندا دیاره... زاق زاق ته ماشا ده کهن و هیچ نابین... که سیان نازانن له بهر چی وایان لی ده کهن. ئه وانیه و نازاریان ده دن تا ئیستا نه یان بینون و باوکیان له مزگه و تیکدا نوژیان نه کردوه که چی ئا بهم جوړه رقیان لی یانیه سه ریان له مه ده رناچی... نازانم بو و به رقه وه ته ماشایان ده کهن تاریک داهاتوه... ئافره ته کان هیشتا و له ناوه راست ته لبه نده که دان... مه نگه له کانیش پرن، گوشت له سهر گوشت نیوه ی به پیوه ن هاپو خدر له م کاته شدا کیسه تووتنه که ی ده رده هیته...

- «حه فتا سال ته مه مه شتی وام نه دیوه!».

گه رمیان له نیوان خوئی و سابیردا کروشکه ی کردوه، به دم جگه ره تیکردنه وه ته ماشای سابیری کرد.

- «خوئی ئه مانکوژن و پرگارمان بی... قیژ و پالی ئه و زه عیفانه ئه ژنه وی؟»

له په نجه ره که وه ئافره ته کان دیارن. هاپو و سابیر و حه مه غه ریب پشتیان له په نجه ره که بو، که قیژ و هاواری ئافره ته کانیاں بیست ئاورپان دایه وه. هه رچی له ناو مه نگه له که دایه دهستی به مله قوتی کرد، ده یانویست بزائن چی رووده دا... یاساوله کان وه کو بازن دهره ی ئافره ته کانیاں داوه... هه ندیکیاں په لکیش ده کهن و له ناو قه ره بالغیه که یان دوور ده خه نه وه... وه کو چوژ باوه شیان له مناله کان دها، ئاوا که ئافره تیک هه لده سین به ک دووانی که پیوه ی ده لکین که وا و کراسه که ی ده گرن هه مدیس دار و قامچی به رز ده بیته وه و داده هینری ئیتر بهر کئ و کوئی ده که ویت گرنه نه بو... هه ندی له و ئافره تانه ی جیا یان ده کرده وه منالیکیشی به باوه شه وه بو، نزیکه ی نیو سه عاتیکی خایاند... ئافره ته کانیش وایستا بوون به دوو بره وه... ئه وانیه جیا کرانه وه به پال و لیدان به ره و ژووره کانی ئه ولایان بردن... قیژ و گریان و ئای دایه ی هه ردوو بره که، تیکه ل یه ک ده بوون، هاواریان ده چیته که شکه له ی ئاسمان و کهس نییه به ده نگیه نه بیت...

گریان و هاواری ئه مجاره ی ئافره ته کان له هاوار و قیژیه یان کاتی جیا کردنه وه ی منداله کان گرتر و به جوشر بوو...

گوربزیکی چوار شانه له ولای هاپو خدره وه دانیشتبوو وه ک منالی پیوه که بکات، ئاوا خوئی بو لای په نجه ره که کرده کیش و، قه یری ته ماشای دهره وه ی کرد له پر وتی:

«ئهی مالی ویرانم خو ئه وه شه و بوئی کچمه...!» ده سته چی رهنگی گورا، رهنگی خو له می شینی لی نیشته، له رووی مرۆیه کی خنکاو ده چوو که ماوه یه کی زور له بن ئاوا مابیته وه، جه سته ی دهستی به له رزین کرد؛ دهستی به گلمه گلمه کرد هه ندیکی ده بیسترا...

«خوایه مه رگ هه قه... ئه مانه ت خوتم لی بستینه وه... وای کچه سه نگینه که م...» تا ئه و کاته هه ر له باری پیوه یه که یدا مابوه وه، سه ری داخست... یه ک دوو فرمی سک که وته سه ر چه مه نتوکه، پاش ماوه یه ک سه ری هه لبری و ده ست له زرانی دانیشته... له ولاتره وه هه نسک و پر مه ی گریان یه کیتی که به رز بووه وه...

«سابیر رۆله به مه زنه بو جیا یان ئه که نه وه...؟!»

هاپو بی ئه وه ی سه ر هه لبری ئه و پرسیاره ی کرد، سابیر وه لامی پرسیاره که ی هاپوی نه دایه وه... له دللی خوئا و بوخوئی وه لامی دایه وه... «هه رچی خراپه ئه وه ئه کهن... کچه شه رمن و سه لاره کانی گه رمیان، چاکتان ده ناسم و باش شاره زاتانم که چه ند داوین پاکن... مخابن و هه زار حه یف، له پيش باوک و برای خو تاندا نانتان نه ده خوارد که ئاوی خوا ساییشتان ده خواردوه به اتبایه چاوی باوک و برای خو شتانیشتان دیار بوایه و ده چه رخان تا ئا خواردنه وه که تانیان نه بینیا یه!! تا دایک و براتان له ماله وه بی جامی ئا و دۆ به ده ست میوانه وه نادن، وای ئیستا چه ند زرته بوژیک قو لتان ده گرن و سه رو پیچه تان په تی ده کهن! چمکی که وا و کراسه یان راده کیشن کویر بم بو گرانی و سه نگینه یه که تان... بو تا زوه نامرن... هه رچیتان لی بکه ن ئیوه وه ک شیر ی به ردا یک ساف و بی گه ردن،

خاوین و پاکن... کئی دهلی دهستی نامهردیتان بو دریتز ناکهن؟ بوچی لییان ناوه شیتته وه؟! خو یه کهم جاریان نییه، نهو ساله له ناوایی (توکن) نهو که تنه لیان نه کرد؟...

... نهوهی نییرینه بوو له ترسی گرتن بۆی دهرچوو بوون، له ئافرهت و منال و په ککه وته به ولاره کهس له ناواییدا نه مابوو وه، چهند سهربازتیک و رهوه جاشیک دینه ناو ناواییه وه... ماله کان ده شکین... مالی کاکه ولا له م په رهوه بوو دوو سهرباز ده چنه ژووره وه ته نها حه به له ماله... حه به له ژتیر شوقه له ته که جاجمیکي به خو یا دادابوو و خو ی مت کردبوو... که جاجمه که راده کیشن حه به ده بین! ئیتر به زور توخنی ده که ون... ئیواره که ناوایی ده که رپتته وه، کاکه ولا له ناو حه وشه دا کو مه لی زووخال ده بین، تومه ز حه به یه و خو ی سوتاندوو و به کو مه لی زووخال بووه... کاکه ولاش ههر به و شه وه سه ری خو ی هه لده گری و، ئیسته ش کهس نه یزانی له کو تیه...

کابرای گوریز که تا نه وکاته تاس بر دبو یه وه، به ئاسته م مه چه کی هاپوی گرت «هاپو...» چاوه رپی نه کرد ناوری لی بداته وه ده یوست یه کیتی ده ست بکه وی و که می دهردی خو ی بو هه لریژی... «ئیمه چوار براین سیانمان نا لی رده ی... هه والی برا بچوو که که مان نازانین، خیزانی ههر چوارمان نا له ویدان...» به سه ر هیمای بو دهره وه کرد... «من دوو کچی عازهب و یه کیتی چوار سالی و به رمه مکه کیشمان هه یه... برا که م که له من خوارتره دوو کچ و دوو کور، نهوی تر کچی ک و کوریک... برا بچوو که که شم مانگی که ژمان بو گواستوته وه... یانی پانزه سه ر خیزانین، ته نها باو کم به ر نه که وتوه، نه ویش خوا و راستان هه فته به له مه و به ر بو میوانی هاتوته (دوو زخور ماتوو) باش بوو نه گه رایه وه... ده بی مانی نه ویش دوا ی ئیمه چ تامیکی هه بی... ده وه لالا له ترسی بی ئیمانی نه بوایه ئیسته خوم ده کوشت...».

یه کیک له ولاره گوپی له قسه کانی بوو:

«باسی ئیمان و قیامه تم بو دکات!...» هاپو هه رچه نی سه ری له سه ر

کیسه تووتنه که ی هه لنه بری به لام خوران خوران فرمیسیکی دهرشت...

سابیر دهستی خسته سه رچوکی

- «ناوی خزمه ت؟»

- «فه ره ج شاو هیس»

- «کاکه فه ره ج... هه موومان وه کو توین... نهوهی تو لی رده نا ئه بیینی خوشک و دایک و برای راپیچ کراوه با ههر یه کئی له ئیمه شی ر به گو ی بگری ت به لام له م بار و کاته دا بی ده سه لاتین و هیچمان پی ناکریت، پی او که نه سیر بوو و که وته ده ست دوژمنیکی ناوا نامه رده وه ده بی چاوه رپی هه موو شتیکی لی بکات...».

هاپو به قوو رگی پر گریانه وه وتی:

- «خوا چاوی لییه تی ده یزانه چییان به سه ر بی نی...».

ده نگه که ی که می له مه و پیش هه مدیس له جیگا که ی خو یه وه هاته ده نگ:

«با... چون چاوی پیته نییه...».

گه رمیان دهستی سابیری به ئاسته م له قانده وه تا ناوری پیدایه وه:

- «به شکو نه مه خوا یه دایکم بی نی؟». تا نه وکاته له ته ک هاپو دانیشتیبوو چاوی له ده می فه ره ج بری بوو... ناوای گوت و ته ماشای دهره وه ی کرد... وا جاریکی که له پر قیژه و هاوار به رز بووه وه هه مدیس به ربوونه ته گیانین... له بهر مانگه شه وه که دیاره... ئافره تیک باوه شی له ئافره تیکی که داوه ده یه وی نه بیهن و جیای نه که نه وه یا کچی تی یا خوشکی، دوو سه ربازیش بو لای خو یانینان په له کیش ده کرد، یه کیتی که ش به دار له و ئافره ته ی ده دات که گرتو یه تی، ده ست نا پاریزی... تا لیکدا بران.

وا چهند که سیکی که شیان پیش خو یان دا، به ره و نه ولا بر دیانن، یه کیکیان پی رپی نه ده گرت، داده نیشته به زور هه لیانده ستانده وه، نه مجاره دانیشته و دهستی به قژ رینه وه کرد و ههر ناوری ده دایه وه به پیلقه و قوناغه تفهنگ هاتنه ویزه یدا، له گریان که وت، به کیشیان کرد تا له چاو ون بوو ئافره ته کان که می خاموش بوونه وه، زه له زه ل و گریانی

که مئی پیش ئیستایان نه ما... له و بیده نگییه دا پرمه ی گریبانیکی په نگ خوار دوو ته قییه وه... ئه وانه ی بهر په نجه ره که چاویان لی بوو، یه کئی به ناو ئافره ته کاندایا رویشته، له شوپنیکدا وهستا یه کئی بهر شهق و زبلله دا... گریبانه که نه ما، ئافره ته کانی که ش خوځیان مت کرد. ئه م مرو ساده و دلّسافانه ئه وهنده له شت ورد نابنه وه، به لام سایبر خوینده وار و دنیا دیده بوو جیا کردنه وهی ئافره ته کانی به کاریکی ههروا سانا و ساده نه ده هاته بهرچاو، بیبری کرده وه جاریکی شتیکی ئاوی خویندو ته وه... سه رده مانیکی زوو، دوو لایه ن به شه ر دین، لایه کی شکست دین، زالبوه کان مالی لایه نه که ی تر به تالان ده بن، به وه شه وه ناوه ستان کچ و ئافره تیشیان پیش خوځیان دده ن که ده گنه ولاتی خوځیان ئافره ته کان دابه ش ده کن...

«تو بلایی ئاوا بکه ن؟! بو نه و... ئه وهی ئه وهنده بی به زیهی بی ئه مه ش ده کات...»

دهیویست بر وایا به هزه کانی خوئی نه کات، سه ری راده وه شاندا تا ئه و بوچوونه ی خوئی له بیبر بهر پتته وه... هه وله که ی بی سوود بوو... ختووره که سه ری ده کرد، ده بووه دیمه نیکی بینراو وادیتته بهرچاوی، چاوی دنوو قاند روونتر و ئاشکراتر ده بوو... به ده ست خوئی نه بوو وای بو ده چوو:

«کچه گه رمیانییه کی شه رمن و گه ره واله، له شیوه زمانه خوار و خپچه که ی خوئی به ولاره له هیچ تایفه و میلله تیکی که ناگات... دهیده نه ده ست نه ناسیا ویکه وه... تو خیزانی ئه م پیاوه ی... وای پی ده لئین ئه م تیناگات چی پی ده لئین... مه گه ر کاتیک بزانی چییان پی گوتوه، که له گه ل حه یته که دا خوئی به ته نیا ده بین... ئه و کاته چ ده کات؟! چی له ده ست دی؟! کئی گوئی له هاواری ده گری؟! جا ده گری، به کول ده گری... ده پار پتته وه... ده ستی کابرا ماچ ده کات و ده لئ: خاوه ن چوار برام... چوار پیاوی ناو مه جلیس... باو کم سه رتو پ گه رمیان ئه یناسن... مالمان جیگای حه سانه وهی ریوارانه... ئه مه م له گه ل نه که ی». حه یته که لیبی ناگات و نازانی بو ده پار پتته وه، ناچار ده بی و... یا وه ک کاره که ر و خزمه تکار له مالیکدا دایده نین، نه ده زانی له کوئی دایه نه له چی لایه ک... به ره لالاشی بکه ن ناتوانی بکه ر پتته وه ناو

خویش و خزمانی... ئیوه بلئین یه کئی له ژبانیدا له سنووری ئاوا یییه که ی خوځیان به ولاره هیچ کوئییه کی نه دییته ده توانی له شاریکی دووره وه بکه ر پتته وه؟!... جا ئیواران بوخوئی دا ده نیشته، کزکز دا ده نیشته گه وره و بچووی ئاوا یی به سه ر ده کاته وه، دایکی، باوکی، برا و که سوکار و خه لکی ئاوا یییه که یانی بیبر ده که و پتته وه، ئه گری... ئه گری... بو بیکه سییه که ی خوئی ده گری و ده لاوینیتته وه، بو بی سه رو شوین بوونی که سوکاری ده لاوینیتته وه... ئه وهنده خه م ده خوات خوار دنی پی ناخوریته بو خوئی ده مری و رزگاری ده بی...! له وانه شه به کو مه ل بیان کوژن و به جاری له ناویان به رن...»

سایبر ئاوا بیبری ده چوو و ئه و ختووره سه یرانه ی به دلّا ده هات... دواجا خویشی ده یگوت ره نگه هه رواش نه بی؛ خوئی به خوئی ده گوت «کوئی چی ده وئی؟!...»

گه له گورگ ئاسا خوځیان به مه نگه له که دا کرد... شپرزهن، رق و کینه له روویان ده باری... که س هیچی پی نه وتوون فزه ی له دم ده رنه چوه که چی وه کو سه گ ده ر شینه وه... دوو سی ئه فه نییان له گه ل دایه، ئه وانه ی که دار و کئیل به ده ستن... له پر به هیمای چاوی یه کئی له ئه فه نییه کان که وتنه ویزه ی خه لکه که، وه کو رانه مه ریک گه له گورگی تی که وتیب به یه کا هاتن، به سه ر یه کا که وتن، چه ند مبرد منالیک که وتنه ژیر پیوه... دار و کئیل به رز ده کرتنه وه بو سه رو گوئلاک و ده ست و پشت و قاچی خه لکه که دا ده هینرا، ئیتر بهر کئی ده که وئی به لایانه وه گرنگ نه بوو... به گویره ی لیدانه که هاوار که مه، بو ماوه یه ک ده ستیان نه پاراست، ماندوو بوون. هه ناسه بر کئیان پی که وت ئه و جا ده ستیان راگرت... زۆریه ی سه ری له نیوان هه ردوو رانییا شاردو ته وه و ده ستی به سه رخو یه وه گرتوه، ئه فه نییه کان به ناو خه لکه که دا دین و ده چن، پی به ده ست و قاچی دانیشتواندا ده نین، له ترسانا نه که س جمه ده کات نه هاوار... لاوه کان جیا ده که نه وه... هه لیان ده ستین و له ده رگاکی ئاودیو ده که ن... تو... تو... تو... ژماره یه کی زۆریان جیا کرده وه...

ئافره ته کان که چاویان بهوه بوو له جیگا که خویانهوه هه مدیس قیژه و گریان بهرز بووهوه، مهنگه له کانی ئهولاشیان ههروا لی کرد... هه موو جاریکیش ئافره ته کان دهستیان به گریان و له خۆدان ده کرد... هه لئبژاردن و جیا کردنه وهی لاهه کان که وتبووه سه ر ئاره زوو و زهوقی ئه م دهسته یه ی ده چوونه ناو مهنگه له کانه وه بو ئه م مه بهسته . له گه ل لاهه کاندای چهن دین به ساللا چوویان برد، زۆر لاییش بهری نه کهوت و مانه وه...

که کشانه وه خه لکه که تاسابوون، سه رسام و زهنه ق چوو ته ماشای ده رگا که یان ده کرد... کشومات و بیده نگ، سه رسام و چاو ئه بله ق و مات و په رنگ په ریو، ته ماشای ده رگا که یان ده کرد... نازانن کیتیان برد و کئی مایه وه... باوک ئاگای له کورپی خۆی نییه... برا چاو ده گپه یی بو برا... له و بیده نگیه دا ئا له و کاته دا فه ره ج ناله ی لی هه لسا:

«ئه وه خۆ ره سول و عه به دول دیار نین... ره سول... عه قدل... خۆ دیار نین... بردنیان... ته لاقم که وتبی بردنیان... ئای مالتویرانم... وا نامووسه که مان له ده ست چوو، پشتیشم شکا...» دایکورکان... بو ماوه یه که هه ر وا گریا که سی به ده نگه وه نه چوو... هه رکه سه و له کوستی خۆیا بوو... دوا جار سه ری خسته سه ر چۆکی و مت بوو، گه رمیان خۆی خزانده بوو بن بالی سابیره وه... هاپۆ خدر منال ئاسا ده می داپچه ریوو... هه رچی حه مه غه ربیه ئه مه دوو رۆژه قسه ی خوا ساییشی نه کردوه.

شه و دره نگه... مانگه شه وه که حه وشه ی مهنگه له که ی رۆشنا کردۆته وه... ئافره ته کان ئه وه نده گریان و له خۆیان دا، ماندوو و شه که ت بیده نگ و خامۆشن...

سه ره رای ئه م هه موو په ت په تی و مهینه تییسه ش زۆریان خه ویان لی که وتوه!. تا هاپۆش شانی داداوه و منال ئاسا خۆی گرمۆله کردوه، هه ر ئه وه نده ی مندالییک دیار بوو، خه و برده بووه وه، گه رمیان ده ستی نابوو ژیر سه ری و خه وتبوو... ده مه و شه به ق سابیر بو ماوه یه کی که م خه و برده بووه و گورج به ده م خه ونیکی ناخۆشه وه رچه نی... تا ئه و ده مه فه ره ج ئیواره چۆن

دانیشته بوو نه یگۆریبوو... وا خه ربکه تاریکی ماندوو ده بی و پاشه کشنی ده کات.

له ناو ئافره ته کانه وه «ئای رۆله ئای» یک دوو سی جار هاته گوئی... ئای له و کرپووزانه وه یه ی ئه و ده مه و به یانه چهن د کاربگه ر و سته م بوو... شه به قی دابوو، له ده رگای ته لبه نده که وه ئوتۆمۆبیلیکی زۆر هاتنه ژوووه وه و له و راستییبه وه ستان ئافره ته کانیان سوارکرد، هاپۆ خدر لی بوو پرسی:

«ئه وه بو کویتیان ده به ن؟... وا دیاره ئیمه ش ده به ن!!» سابیر چاوی برپه بووه ئافره ته کان وه رامی هاپۆی نه دایه وه... سابیر بیری بو لای شتیکی ترسناک ده چوو... ده یانه وی بنیرمان بکه ن، که سمان له دوا جی نه میتنی، ئه گینا ئه و ئافره تانه چییان پی ده کریت، ئه و مناله که باوه شی ئه و ژنه وه یه... بو یه هه ر له گه ل گرتنماندا ده ستیان به و تیرانکردنی خانوه کامان کرد، نایانه وی ئیتر بگه رتینه وه... باشه شاری بی ئاوبی ده بی؟... شاره کانیس وه کو ئیمه یان به سه ر دی... هاپۆ خدر ده یه نیته وه ژیر مه نگه له که و ده پرسی:

«تۆ بلتی بمان گه رتینه وه و به رمان بده ن؟»

سابیر هه مدیس ته ماشای هاپۆی کرد و بزه یه کی خه ماوی گرتی... «نه خیر نامان گه رتینه وه... لیمان ده ترسن، وا ده زانن ئیمه گه وه و بچوو کمان شیر له هه سان ده سووین و یه که یه که سه ریان ده برین بو یه ئیژن به رله وه ی ئه م به چکه جنۆکانه سه رمان بیرن، ئیمه خۆمان ده زانین چییان لی ده که بین (تۆ) یان ده برینه وه» زیله کان که وتنه ری، ئافره ته کانیان برد و رۆیشتن... پۆیه ی دار کاژیککی زه به للاحی پشت ریزه خانوه کانی به رامبه ر زه رد هه لگه را... له م کاته دا ته قه له ده رگای مهنگه له که هه لسا، ده نگیککی ناساز نه راندی

«خۆتان ئاماده بکه ن...»

- «ئه وه ئیژی چی؟» یه ک دوانی وایان گوت، یه کیکی که وه رامی

دانه وه:

- «ئېزى خوتان حازرکهن» .

ئەوئى تا ئەو دەمە خەوتىبوو، زەلەزەلەكە بەئاگای هینا، كە بىنى خەلەكەكە ئامادە دانىشتوون، ئەوانىش بى ئەوئى پىرسن چوارمەشقى ئامادە دانىشتن دەرگا كرايه وه، زىلەكانىيان لى پر دەكردن و دەكەوتنه رى...

بۆ هەر لایەك چا و هەلخەى له ژبیر پیتته وه تا چا و هەتەر دەكات هەر لمە... نەشېنا بېبەك، نەسېبە رى نابىنى، تا پنچكە بۆز هەلگەراوه كانىش و بەردى قۆزى ئەو ناوئەش لم و زىخ دا بېو شېبوون و بەحال ديارن... له دوور، له ئاست رۆژھەلاته وه هەندى گرد و تەپۆلكە ديارن، ئىتر بۆ كوئى دەروانى هېچت بەرچا و ناكەوئى تا ئاسمان و لمەكە له ئاسۆ يەك دەگرنه وه... گەرماكەى هەناسە سوار دەكات، كاتى نووزەيه با هەل دەكات، بەئاستەمىش بى، لمەكە دەرووژىنى، سېرە مۆزە ئاسا لمە داخ بوو كە چزە له روومەت و دەست و پلى مرۆ هەل دەستىنى... «گەيشتىن...» دوو ياساوى ناو ئۆتۆمۆبىلەكە ئەو مزگىنىيەيان بە يەكتر دا... زۆرى نەخاياند ئۆتۆمۆبىلەكان لە بەردەم قەلایەكدا مۆلىان خوارد...

ئۆتۆمۆبىلەكان لە ژمارە نایەن... سى و دوو سەعاتە، بەرپۆنەن لە هەر شوئىنىكىش ئەم كاروانى مەرگە رابووستايە له ياساوى و شوفىرەكان بەولاوه كەس دانەدەبەزى... له هەموو پەرىشانتر مندالان و پېرەمىردە پەككەوتەكان بوون، له پەلپۆكەوتبوون، زۆركەس بەتەمايان نەما بوون... وا ئافرەتەكان بەقننگە خشكى دادەبەزن... لەگرىان و هاوار كەوتوون، نە دەوئىن نە دەپرسن، جەستەيهكى سست و بى هېز... ئەوئى له مردوو يەك جىيان دەكاتە وه، تەماشا و روانىنە سەيرەكەيانە، هەندىكىيان لە روانىنىش كەوتوو و چاوى هەلئاسى... بەئاستەم و لەسەر خو دەجووئىنە وه.

«رېز دەبن». كەس گوئى بەم فەرمانە نەدا... هەر وەك لەگەل ئەوانىانا نەبى كەس خۆى تىك نەدا، لەوانەيه تىنەگەيشتىن... بەدەنگىكى گى و

توورەتر دووبارەيان كرده وه. «رېز بن...» كە ئەمجارەش گوئىيان پى نەدا، بەجارى دەيان چەك بەدەست شالايان بۆ ئەو لەشە داھىزراوانە هینا... كەوتنە گىيانىان، ئەوئەندە لە گىيانى خۆيان بېزار بوون، چەكەريان نەدەكرد هەر وەك لەشى ئەوان نەبى قۆناغە تىنەنگى بەردەكەوئى، تا هېز و تاقەتى ئاوردانەوشىيان تيا نەما بوو... «رېز بن...» «رېز دەبوون...» .

هاپۆ خدر هەردوو قاچى بوو تە پەرۆ، سابىر لە كوئى دەنى و دايدەگرىت، رېشە سىپىبەكەى هاتوو، چاوه زىتەكانى، زىتى و وربايەكەى كوژاوتە وه...

«سابىر مەعز بۆ خوا... خۆت و غىرەتت...» ئەمە خدرە وا دەپارێتتە وه؟ دونىايە... ئەو خدرەيه كە دواى بانگى شىوان بارە تووتنى بەپېش خۆى دەدا و تىنەنگى پىنچ تىرى لە شان دەكرد و بەتەنيا رېنگاى خالساتى لە بەردەنا شەبەق خۆى دەگەياندە دەشتى قرفە، بارووبنەى دەخست، چايەكى خەلىسى لى دەنا و دەكەوتە وه رى، بۆ ئىوارەش دەگەيبىيە مەنزل هەر ئەو شەوه تووتنەكەى بە خورما دەگۆرى و شەبەق دەگەراپە وه... كەس بەخۆبە وه نەنازى ئەمە دونىايە...

- «جا غىرەت ماوه؟!» سابىر ئاوا وەرامى هاپۆى داپە وه و داى بەكوئى... هاپۆ سەرى خستبووه سەر شانى سابىر و دەستى لە قوئى گىر كەردبوو.

- «سابىر گىان ئىرە كوئىه؟» .

- «هاپۆ نۆگرەى بى ئەلېن» .

قەلایەكى گەورەى دوو نەمۆم، دەرگایەكى دوولایەنى ئاسنىن لە ناوئەراستى بىناكە داپە، بەملاو بەولای دەرگا كەدا بەدرىژاى چەند گاو خانىك لەسەر دوو نەمۆم قەلا كە دروست كراوه، لەوئىشە وه پەرىژىنىكى بەرز كەمى دەروات، ئىنجا پىچ دەكاتە وه...

دەرگا كرايه وه ئافرەتەكانىيان برده ژوو رە وه، سەعاتىك لەبەر هەتا وه كە وەستا بوون هەندى ئافرەت منداليان بەباو شە وه بوو، تىنى خۆرەكە ئاگرى

به سهر چه شاماته که دا ده پرژاند، هه ندی پیری به سالآچوو له بهر گهرماکه بوورانه وه. ئه وانه ی ته نیشتیان به جه مه دانجی و مشککیه کانیان ته نکه سیبه رتکیان بۆ هه لده خستن... ریزه که جوولا.

نۆبه ی پیاوانه... سایبر که له و ماوه یه دا هاپۆی له سهر له که دانابوو، خستییه وه کۆلی... له پیشه وه پیره میتدیگ به ده ما کهوت، دوو کهس چوونه ژیر بالیه وه... له و دیو ده رگاکه ناو نووس کران، ئه وانه ی له ئۆتومۆبیله که ی سایبردا بوون بۆ نهۆمی سهر وه یان بردن... قاوشه که دوو په نجه ره ی بچووکی پیوه یه، ده روانه حه وشه یه کی به ربالو و به رین... قاوشی ئافره ته کان له په نجه ره کانه وه دیار بوو، هاپۆ به حال هه ناسه ده دات، سه لته که یان داکه ند و خستیانه ژیر سهری...

- «ئا گهرمیان گیان به م کلاوه باوه شینی بکه...».

به ده م هه ناسه برکتیه پچرپچر وشه کانی له ده م ده رده چوون،

- «ئافره ته کانیان بۆ کوئی برد؟!».

- «وا بزانه له قاوشه که ی خواره وهن، سهر هه لپری په نجه ره ی قاوشه که یان ته بینی...».

- «تۆ پروانه... هه ندی جه مه دانجی و که لوپهل و له ته سه موون له م ناوه که و تون و ا دیاره پیش ئیمه خه لکی که ی تیا بووه... ئه ی ئه مانه یان بۆ کوئی بر دووه...»

- «پیش ئه وه ی بگه ی نه ئیره به لای رۆژه لاته دا له دووره وه قه لایه کی که دیار بوو ره نگه بۆ ئه و بیان بردن...».

- «سایبر گیان... ده بینی توانای هاتوچۆم نه ماوه به قوربانه چیت ژنه وت و بینی بۆ هاپۆتی بگپیره وه...».

گهرمیان و حه مه غه ریب به ته ک یه که وه خه ویان لێ که وتبوو، شه که تی ئه و ریگا دوور و درێژه و برسیستی ئه م یه ک دوو رۆژه ی رابردوو به جاری ره نگ و سیمای ئه و خه لکه ی گۆریوه، ئه گهر بیت و باش سه رنج نه ده ی ناسیاوی خوشت ناسیه وه، به م یه ک دوو رۆژه چۆن ره نگیان په ریوه و

سیمایان گۆراوه، بروا ناکری ئه مه ئینسانه کانی هه فته یه ک له مه وه به ر بن، سه روو ریش هاتوو چا و چۆته قوولایی، به گران چاویان هه لده سستی، وه ک هه ربه که و ده سالیگ خرابیته سهر ته مه نیان...

به مبه ر و ئه وه را چوارمه شقی دانیشتون، هه ندی جار به قاوشه که دا چا و ده گپرن یا بۆ ناسیاویگ یا بۆ باوک و برا و خزمانیان چاویان ده گپرا تا بزانه لیک جیا بوونه ته وه؟ یا بۆ قاوشیگی که یان بر دوون؟ وا خه ریکن هه ندیگیان جی بۆ خو بان خو ش ده کهن، ئه وه ی به تانیسه کی پی بوو رايخست هه ندی شتومه کی له گونیه ک ده ره ئینا و گونیه که ی کرده رایخ... هه ندیگی که ش هه ر له سهر چه مه نتۆکه ده مه ونخوون لیتی که وتن...

- سایبر چاوی به قاوشه که دا گپرا له به رخۆبه وه گوتی «باشه لیک دانه براوین... ئه مه هاپۆ گیانه، ئه وه حه مه غه ریب ئه ی گهرمیان، فه ره ج دیار نییه؟!».

«عه سه که رتیک بۆ ئه ولا بردی».

له م کاته دا دوو یاسا و ل خو بان به قاوشه که دا کرد، یه کتکیان چه ته ولتیکی سمیل باپر، گونیه کی به شان وه بوو، بی ئه وه ی هیج بلتی له یه که م که سی ته نیشته ده رگاکه وه ده سستی پی کرد، هه ربه که و سه مونتیکی فری ده دایه به رده می، هه روه که بۆ سه گی فری بدا ئاوا تووری هه لده دا و نه یده دایه ده ستیانه وه، چه ناگه قۆپاوه که ی هاو ریشی دوو ته نه که ئاوی دانا، وه ستا تا هاو رتیکه ی سه موونه کانی دابه ش کرد، چۆن هاتن ئاواش بیده نگ ده رچوون...

هاپۆ به نکه نک خزی له ده رگاکه نزیک کرده وه و شانی لێ گیر کرد:

- «سایبر به قسه ی هاپۆت بکه به ئه سپایی پیسیان بیژه با ده ست به سه موونه که وه بگرن و قنیات بکه ن».

- «هاپۆ قنیاتی چی خو ی سه موونتیکه، دوا جار ئه مه چه نیتکه نانیان نه خوار دووه... چی هه لگرن؟!».

زۆربه یان هیشتا یاسا و له کان ده رنه چوو بوون سه موونه که ی خو بان فت

کردبوو... دوو کس به لوژه لوژ خوځان گه یانده ته نه که ئاوه کان... هیچ نه بوو پیتی بخونه وه... راوهستان یه کیتکیان ویستی مژی پیوه بنی، له ته نه که یه ک نه وی... بوی هه لنه گیرا... هیچ نالی و چاو ده گپری له که نار په نجه ره که ی ته نیشت هاپووه کوپی فافون دانرابوو، به دی کرد، به کاوه خو هه ستا، داچه می کوپه که ی برد... له سه ره که سی کوپی خوارده وه... یه ک دووانیکی که ش هه ستان و خوځان گه یانده ئاوه که... هاپو چاوی لی بوو خو ی پی نه گیرا چونکی دیو به تی و ده زانی تینوویه تی یانی چی... هاوینان که ریگای خالساتی له به رده نا، پیش هه موو شتی هه ر له ئیواره وه مه تاره یه ئاوی ئاماده ده کرد، که به ری ده که وت، به پالانی ولاخه که ی گری ددها، تینووشی بوايه تا نه گه بشتایه ته ده شتی قرفه لی نه ده خوارده وه... بو جاریکیان مه تاره ت له بیر نه چی!! که له حه مرین ئاودیو ده بی و ده که ویتته ئه و ده شته چۆله، ده یه وی ئاوبخواته وه، ده س بو مه تاره ده با، مه تاره نییه ده ک شهیتان به نه عله ت بی... وا ده لی و دلی داده خورپی، هه ر قوناعی خو ی بو راگیر ده کری... تینوویه تی زوری لی ده ستی... چاوی ده که ویتته رمل لیدان، چاوی هه لده گلوفی پاره ناکات، شتی سه ی سه یی ده هاته به رچاوه... ناقلی ده کات مه چه کی له ره شمه ی ولاخه که ی ده ئالینی و توند پالانه که ی ده گریته... نوچ ددها و خو ی ده گریته وه... چاوی ره شکه و پیشکه ده کات... وا یه کیک له پیشه وه یه و شه ره بی ئاوی پییه. هه رچه ند ته کان ددهات ئه و دوورتر ده بیته وه... ده یه وی بانگی بکات زوانی بووه ته په لاس و له ده میا ناگه ری، ئیتر ناگای له خو ی نامینی... کاتی چاوی ده کاته وه یه ک دوو کاروانی به دیار سه ره یه وه ن و ئا و ده پرژینه سه رو چاویه وه... «راوه ستان برا ده ست به ئاوه که وه بگرن...». که می وه ستا، که س ورته ی نه کرد، به للام چاویان له هاپو پریبوو، دریژه ی به قسه کانی دا:

«هه موو وه ک یه ک شه که ت و ماندووین... من دیومه و ده زانم تینوویه تی یانی چی، به للام با ده ست به ئاوه که وه بگرن نه کو له مه زیاتر ئاومان پی نه ده ن... با هه ره که و کوپی زیاتر نه خواته وه...» ئه وانه ی له وه و دوا بو ئاوخواردنه وه هه لده ستان، سه رو کوپیان ده خوارده وه و ده گه رانه وه

جیگاکانی خوځان...

وتوو یانه مرۆ له دۆزه خیش رادی و گوزهران ده کات... ئه م توخمه ئیسانه چی زینده وه ریکی سه رسه خسته، چ توانایه کی بی سنوور له بن نه هاتووی هه یه... ئافه رین به رگه ی ئه م هه موو په ن و وه ینا میه بگری، به رامبه ر ئه م هه موو نازار و برسیتی و مه ینه تییه راوه ستی... به دیوه که ی تر دا، ئه و نه ده دلره ق و بی به زه بی بیت!! چۆن دلته دینی ئاوا نان و ئا و له مرۆیه کی که بشاریته وه و زاق زا قیش ته ماشا بکه ی... ئه م مرۆیه چ سه یه و چ درنده یه کیشه... باشه من سه رم له مه ده ر ناچی بو و ورده ورده ده مان کوژن؟... بو به جاری به چا و نووقاندنیک هه موومان فت ناکه ن... نه برسیمان ده که ن توانای هیچمان نامینی... هه تا له پیاهه تیش ده که وین... مه به ستیانه له هه موو روویه که وه پرووخیین مرۆ که برسی ده بی ناتوانی به چاکی بیر بکاته وه... به للام سه ر له وه ده ر نا که م بو و امان لی ده که ن، ئه مانه وا ده زانن ئیمه زیاده یین، وا ده زانن ئیمه نه یین ئاسوده ده ژین و گوزهرانیان باشتر ده بی، ئه و نه ده به رچا و ته نگن ئه م دونیا فراوانه جیگای ئه وانیش و ئیمه و ئی تریشی لی ده بیته وه...

ئه م ئیواره یه یه که م ئیواره ی ئه م قه لا به دناوه یه و له خواره وه زه له زه لی ئافره ته کان دی... یه ک دوو منال له یه ک کاتدا ده گرین. گریانی یه کیتکیان به رزتر و به جوشتر دیتته به رگو ی... وا ئه وانی که کپیونه وه که چی ئه ویان هه ر ده گری... دایه... ئای دایه... دایه... وا ئه ویش ماندوو بوو زوری نه برد له گریان که وت، یه ک دووانی له و په ری قاوشه که وه هاتنه لای په نجه ره که وه گوپیان هه لخشته، به للام گریانه که نه ما بوو بیده نگ گه رانه وه بو ئه وه هاتبوون کو لیان ده گرد تا به دهنه گ گریانه کان مناله کانیان بناسنه وه...! گه رمیان لیره ش سه ری به په نجه ره که وه ناوه... ده بی ئه مجاره به ته مای چی بی؟ وا ده چی ئه له های دایکی بکا و وای دانابی له ویدایه... هه ندی که له بیزاریدا نازانی چی بکات، هه ر له شوینه که ی خو یه وه راسته پی ده وه ستی، قه ده ری له و باره ده مینیتته وه، هه مدیس داده نیشتی.

هه نديکي که بیان به چپه بۆ يهک ده دوتين، هه موو که سئ ده زانئ چي ده لئين... هه رچه نده له نيوه رۆوه گه يشتوونه ته ئيره که چي ئيستاش هه ندي جار به ملاو به ولادا چاو ده گيپن، سا بيري هاته سه رچۆک بۆ بنه وه ي قاوشه که ي رواني، به ئه سپايي و هه روهک بۆ خۆي بدوي «... ئه وه لفته يه... ئه وه عه له ي مه نسوره... ئه وه عه زه بنه که يي... ياسين... حاجي وه هاب... عه زه نه گبه ت... حاجي گونيه... ئه وه هاپۆ خۆ که سيان نه بواردوه!...» هاپۆ رووي له سا بيري کرد «سا بيري فرياي هاپۆت بکه وه... توو تنم پئ نه ماوه...» .

- «هاپۆ ليتره توو تن له کوئ ده ست ده که وي، خه لکي نان نييه بيخوات تو داوای توو تن ده که ي؟» .

سه ره راي ته مه ش رووي کرده قاوشه که و به ده نگيکي به رز رووي لتيان نا:

- «ئا ره حمه تي خواتان لي بي، کئ جگه ره ي پييه ؟...» .

که س ورته ي نه کرد، بيده نگيه که قوول قاوشه که ي گرته وه... له سووچه که ي بنه وه زه لاميتي که له گه تي مسري گوشت، ريش ماش و برنج ئاغر و له سه رخۆ، که دو نيا ديدنه ي پيوه دياربو وه ستا و بۆ لاي هاپۆ هات... هه ر به رپيوه بوو ده بويست شتيک بلئ به لام هيجي نه گوت تا له پاي نه هاپۆوه چوار مه شقي دانبيست، ئه و جا ده ستي پئ کرد:

«کورينه... ئيمه تيا چووين... وا له مال و مندال داپرين» وهک ته مه چه نيک بي به دواي يه کي تکدا بگه رپئ و تا ده ردی دلئ خۆي بۆ هه لپيژئ و ئيستاستا هاپۆي ده ست که وت و به هه لي زانيوه... «پروا بکه ن چوارده سه ر خيزانم بي سه رو شوتينه... بچو و که که ي چوار مانگانه، دوو سه د سه ر مه ر، ئه سپيک، تراکتۆري، به به رجا و مه وه به تالان بيان برد... جيگاي چوار ته غار زه وي م تو کردووه، تا پشتوتينه هاتووه، به پيوه ما... له وه ناخوشتر نييه پياو باسي خۆي بکات، ئه وه ديوه خانه مه شه و و رۆژ بي ميتوان نه بووه، وا ئيستاستا دواي سي رۆژ برسيتي سه موونيکي که روو ليتداوم وه کو بۆ سه گ فري بدنه، ئاوا بۆم توور هه لده دا... نه مردايه م جارتيکي که زه وييه کاني

ده ورو به ري گابه رد م بکي تالايه و هه ر له وي نان و دۆ به کم بخواردايه، بۆخۆم بر دايه م... به لام دل م خه به ري داوه ته مه م جارتيکي که بۆ هه لئا که وي و ته م حه سه رته م ده به مه ژير گله وه...» .

هاپۆ چاوي بريبوو. ده ستي جگه ره که ي بداتي که به ده ستييه وه بوو، به لام له سه ري رۆيشت... «له هه مووي خراپتر ئاگامان له نامووسمان براوه و نازانين بۆ کو تيبان بيان بردن... قه ومه کان مردن له م حاله چاکتر نييه؟ به لام رۆح له جيگايه که ي سه ختايه و به ئاساني ده رناچئ... گه لي به ندي و ده ره ده ريم بينيوه و هه رگيز وه کو ته مجاره يان دل م نه ترساوه... مه عز بۆ خوا هه ره که ي له ئيمه يه کيکي بيني يه کتر ئاگادار بکه ينه وه... ته گه ر نه ناسيش بوو بزاني کوي نده ريبه و کي يه و ئه ويش کي ي بينيوه... من شکور ئا وره حمانم... خه لکي ئاوايي وارانيم... که سيش نازانئ کئ پيش ته وي تر ده مرئ... ته مه دونيايه، با گري و خوا ستي دلئ خۆمان بۆ يه کتر بيژين...» .

قاوشه که هه مووي گو يي قووت کردبو وه، گو تيان له قسه کاني گرتبوو... جگه ره که ي بۆ هاپۆ دريژ کرد... گورج دايگيرساند و ده ستي به مژلئيداني کرد...

له م کاته دا دوو ياساول هاتنه قاوشه که وه، ته و دووه ي پيشوو نه بوون، يه کيکيان چون سه گي ناو ده غلئودان سه ري به رز گرت و نه راندی:

«اسمعوا...» هه موو بيده نگ بوون

«منو بيکم يعرف عربي؟...» .

سا بيري هه ستايه پئ... سا بيريان تيگه ياند: «به ياني و ئيواره يه کيکي که له گه ل خۆتا ديني سه موون و ئا و دیننه ناو قاوشه که...» سا بيري ش مه به ستي هاتنه که ياني بۆ قاوشه که گي رايه وه...

«وا دياره هيجي که مان پئ ناده ن تا سه يني!» يه کئ ئاواي گوت... هاپۆ وهک يه کئ قسه ي سواري بي به نيمچه توور ه بووني که وه رووي ده مي له قاوشه که کرد «نه خيتر نايده ن... ته ي ته م ريشه به خۆر ايي سپي بووه...»

نه مگوت... ده پیاوی چاک بن نه وهی پارچه سه موونیتیکی لئ ده میتیتته وه با بوئو منا لانهی به لاره بئی که بهرگهی برسیتی ناگرن...» .

کهس لهو پروایه دا نه بوو، یه کیتیک هه بئی نه ونددهی بان نینوکیکی پئی مابیتته وه... لهم کاته دا هاپۆ به شیرزه بییه که وه بو سه لته که ی گه را، دۆز بییه وه دهستی برد له گیرفانی سه لته که یدا نیوه سه موونیتیکی ده رهیتنا و دایه دهستی گه رمیانه وه... گه رمیانیس به شه رمیکه وه له دهستی وهرگرت...

وا خۆر چۆته زه رده، که چی ئاسۆ لیل و تاریک ده روانی! ته پوتۆزی لم و زیخ ئاسۆی لیل کردوو، هه ندی جار باکه به هیتتر ده بوو، له په نجه ره بچوو که کانی بن میچه که وه لم و زیخی به قاوشه که دا ده کرد، نه ونددهی که نه وه دهسه و ئیواره یه ی دلته نگ و ناخۆشتر ده کرد، هه ندیک هه ناسه یان سواربوو دهستیان به کوکه کوک کرد... دهنگیکیش به ئاسته م هه ر نه ونددهی ژوو ره که ده بیست و نه یده بیست... دهنگیکیش خه ماوی زیاتر له گریان ده چوو له وهی له گۆرانی بچی، بوکرووزی قاوشه که ی تاس پئی بر دووه و کپ و خامۆشتری کرد... نه وهی به چیه له گه ل یه کیتی که دا ده دا له چیه که وتن، نه وهی له سه ر ده م لئی رما بوو سه ری گرت ه قووته وه... دهنگه که «ئای ئاییتیکی» به سه ز بوو، زامی کوته و نوبی کولانده وه، بوکرووزی ئاوی زایانده چاوی وشکی هه مووان و هه ناسه ی ساردیشی به که سانی هه لکیشا...

«کــــوون نه و دل دیده ش به راییی بدو (*)

وه گه رمیانه دا بدیو وه بئ تو
ئیسه کین په ی سه یر دل نه ئاهه نگ بو
وه بی تو دیدم مه ردل جه سه نگ بو
هه وارگه ی ماتهم، گوزه رگه بئ ره نگ
شه نه که م پر خه م، سه یرانگه دلته نگ»

چۆن له ئاوی «قه لا» له شایی و شه وه که ژ و کیشه و خه رمانان و گه رانه وهی ئیوارانی سه ر په ریز، به دهنگه ته لیسماوییه که ی به ئه للا وه بیسی

و خاوه ر و ئای ئاییک نه وهی گوپی لئ بوایه ماندوو به تی ده رده چوو، ئای لیره ش له م کوسته دا فرمیتسکی پئی رژان دن و بو ماوه ی گۆرانییه که بو نه وه هه رده و پئی ده شتانه ی لای خۆیانیا نی گه رانده وه...

«لفته یه... لفته یه...» یه ک دوو کهس ئاوی گوت: «خۆ ئه مه لفته ش لیره یه...» یه کیتی کهش به سه رسامییه که وه وه ک هه وال به قاوشه که بدات یه ک دوو جار نه وهی دووباره کردوه...

سابیریش ویستی به هاپۆ و شکوری بناسیتی، که تا نه وه ده مه، شوکر ئای ئایه که چه ناگه ی به سه ر سنگیا پئی شوپ کردبووه وه، له سه رخۆ وتی:

«چاکی ده ناسم... قه لایی نییه... له دووز کارابیه کی جاش بۆی گپرامه وه... گوتی: خیترا نیک به میتوانی هاتبووه قه لا... له گه ل وه له کاکیدا ژن و ژنخوازن، نه وانیشیان هیتنا وه...» .

له پر زه له زه ل و قیژه و گریانی یه ک دوو ئافره ت به رز بووه وه... نه وانیه ی له بن قاوشه که وه بوون هه ستان و خۆیان گه یانده لای په نجه ره که...

«صابر... صابر...» له هه وشه وه یاسا ولتیک ئاوا بانگی له سابیر کرد.

«سابیر تو ئه چرن...» هاپۆ وای گوت. له م ده مه دا یاسا ولتیک گه یشته به ر ده رگای قاوشه که...

«صابر...»

«به ئی...» سابیر، چوو خواره وه. گه رمیان له هه موو زیاتر په رۆشی به ر په نجه ره که بوو، خۆی پیتوه نوساندبوو بئ نه وهی ئاو پر بداته وه، چی ده دی بو هاپۆی ده گپرایه وه:

«نه وه کاکه سابیر و عه سه که رتیک چوونه ژوو ری ئافره ته کانه وه،» .

ئافره تیک به کول ده گریا، ئۆف و هه ناسه هه لکیشانی ده گه یشته لایان ئاگری له مانیش به رده دا... «نه وه ده رچوون، کاکه سابیر شتیتیکی به با وه شه وه یه» گریانه که هه ر به رده وامه... «نه وه عه سه که رتیک به داره که ی دهستی له په نجه ره که ده دات...»... زۆری نه خایاند سابیر گه رایه وه، ده وریان دا تا بزانی چی رووی داوه، چوار مه شقی دانشت و سه ری دانواند...

- «کاکه پیمان بلتی شتی بووه؟» یه کتی نهو پرسیاره لی کرد...

- «منالیکی ساوا مرد...»

- «نه تزانی منالی کتی بوو؟...» دوو کهس به جارئی وایان گوت، نزدیکتر بوونه وه... هیشتا وه لآمی نه دابوو وه، یه کتکی که هلی دایه:

- «ئا به قوریانه... نه تزانی؟»

«نه خیر... نه مزانی منالی کییه، به لآم که سبهی چوومه وه نه پرسم...» .
دوای که منی وهستان... «منالیکی یه کجار زوری لییه، هندیکیان به تهنیان... له برسانا لال و پال که وتوون، پروا ناکه مین، ئافره تی به دهم گریانه وه گویم لی بوو دهیگوت: هه داوای خه یاری له دایکی ده کرد، دایکیشی نه علیکی منالانه ی سهوزی دابوو دهستی که گیانی ده رچوو نه عله که به سه ر سنگیه وه بوو...» .

«ئی مالی کاو لم... بی به زه بیستی به م رادهیه؟ خو بان منالیان نییه!»
یه کتیک دیار بوو گریان قورگی گرتبوو ئاوا ی گوت، قسه کانی بو ته واو نه کرا پرمه ی له گریان دا.

«پروا ناکه نه وه ی به سه ر ئیمه دا هاتوو به سه ر که سی که دا هاتبی...»

«خۆزی خه تایه کمان کردبی... نازانین له سه ر چی و له پای چی به م ده رده مان ده بن؟!» .

«هه رچی له ئیمه ده که ن قهینا، منال و ئافره ت بوو...؟!» .

«نه یانه هیشت قه و میل نه یانه هیشت بی زگم بدرن... وتیان ناهیلین کهس زبانی لی بکه وی... که سیش بو شار نه چچ و ره مه که ن... به چاوی خوشتان بینیتان چۆن به جییان هیشتین و خسه یان لی کرد و بۆی ده رچوون و ئیمه یان به جی هیشت...» .

«تو بلتی خوا نه م جهوره نه بینتی؟!»

«نه بینتی و ده نگیش ناکات...» ئاوا هه ریه که و له شوینی خو به وه شتیکی ده گوت و خه م و قینی خو ی به با ده دا... شکور ئاوره حمان ده یوبست شتی بلتی، چه ند جارئی ده می کرده وه بیته گف، ماوه یان پی

نه دا، نه یده زانی رووی ده می له کتی بکات، ئاخریه که ی فرسه تی هینا .

«هه رچی ئیژن بیژن پوولیکی قه لپ ناهینتی... ئیوه خه میکی نه و منالانه بخۆن...»

سابیر تا نه وده مه تاس بر دبوویه وه بیری له و ئافره ت و مندالانه ده کرده وه . به نه سپایی له ژیر لیوه وه وتی:

«تو بلتی شتی کمان پی بکرت؟»

«ئا... هه ولیکه و نه یده یین... نه گه ر سبه ی نانیان بو هینانین هه ریه که و پارچه یه به لآوه بنیت، خو به و له ته نانه له برسا نامرین!... جا توش هه رچونی ده بی بگه یینه ده ستیان...» یه کتیک له شوینه که ی خو به وه هه ستا و له پیش سابیر چیچکه ی کرد «ئا ئیژم برا بی قه ییدی بی چه ند سالان بوو؟»

«بو؟»

«ئیزم مناله که چه ند سالان نه بوو... برا بچووکت پینج سال له مه وه به ر حه به م گواسته وه... منالمان نه نه بوو . چووینه سه ر مه زاری پیاو چاکان، چه ند جارئی زیاره تی مه رقه ده که ی قادر که ره مم کرد تا خوا منالیکی پی به خسیم، نه و رۆزه ی لیمان قه و ما دوو رۆژ بوو چله ی چوو بوو، لی ره ش که له پاسه که دابه زین له دووره وه حه به م بینتی شیردی به با وه شه وه بوو...» زۆرتی پی بوو سابیر نه به هیشت ته واوی بکات.

«نه خیر برا نه و مناله چوار پینج سالان بوو...» که دلنیا بوو چۆن به بیته دنگی هاتبوو، ئاواش گه رایه وه جیگاکه ی خو ی.

هاپۆکه تا نه وکاته خه ریکی جگه ره کیشان بوو دوا مژی له جگه ره که ی دا و تفتیکی کرده نیتو له پی خو ی و جگه ره که ی له ناو له پیا کوژانده وه، وه ک له ناو په ریزی په له گه ئمیکتی لای خو بان دانیشتی...»

«سابیر نه ی کتی کفن و دفنی نه کات؟»

«کفنی چی هاپۆ... به به تانیسه که یان پیچاوه ته وه له و بن دیواره یان داناوه... تا سبه ینی گوایه من له ده ره وه ی قه لاکه بینیزم... تو باسی چیم بو»

ئه که هی رهحههت له باوکت...» .

«ئای لهم کافرستانیییه...!»

دهنگه که هی که مئی له مه و پیتش هه مدیس هه لئی دایه :

«ئه مهش ئه بیینی؟...»

شوکور وهرچه رخا بۆ ئه و لایه ی ئه و دهنگه ی لیوه هات، ههستایه پی و به دهم خو ته کاندنه وه و تی :

«کفر مه که پۆله...»

«له وه تی خو م ناسیوه ته وه نوێژ و رۆژیم له دهست نه داوه... هه موو سالی زه کاتی په ز و مالم دهر کردوه و ئه وه ی خوا پیتی خو ش نه ده هات نه مان ده کرد که چی... خو ت ده بیینی...» گوئی له بۆله بۆلی کابرا نه گرت، جگه ره به کی که ی دایه دهست ها پۆوه، ها پۆش گورج له دهستی وهرگرت، به په له پیتی گوت:

- «تۆ پیت نه وتم خه لکی کام ئا واییت؟»

- «ئاوایی ما ها پۆ... زه بیینیشت کوێر بووه... من چاکت ده ناسم... له بیرته له سه ر گاوخانه زه وییه کی ره قه ن و گه چۆر زانای خوارو و ژووروو به بیینیان تیکچوو بوو... چه ند پیا و ما قولیکی ئه و ئا واییانه که وتینه نیوانیانه وه... ئاشتمان کردنه وه تۆش له وئ بووی... دوا ی ناخواردن نیشانمان دانا، کی بوو...؟»

- «کوړه نه لئی... دهک پیری به قورچی... تۆ شوکوری؟» کردیه گاله یه ک نه بیته وه، وهک له بیری چووبی ئیستا له کوێدایه... ویستی ههستی شوکر دهستی خسته سه ر شانی و داینا یه وه...»

«شه کهت و ماندووم و له مه زیاتر توانای دانیشتم نه ماوه...» .

هه ره به که و له ئاستی خو به وه لئی که وتبوو... سه ره رای خه می مال و خیزان و بی سه روشو تینیان، تاریکی داها تبوو، یه کجاره کی برسی تیییه که له په لوپۆی خستبوون... مرۆ که برسی تییی زیفی لی سه ند له هه موو که سی

زیاتر خه می خو ی ده خوات، که برسی تیییه که شی درێژه ی کیشا، می شک و هو ش و بیری تا را ده یه ک په کیان ده که وئ... بیری بۆ زۆر شت ناچن... که متر را بردو و یاده کانی دیته وه یاد... کاتی یادی را بردووی بکا ته وه، پچرچی و بزړکا و دیته وه یادی... ناتوانی وهک مرۆ به کی تیرو ته سه ل نه خشه بۆ داها توی دابنی... تا را ده یه کیش تووړه و گرژ و مۆنی به سه ریا زال ده بی... هه ندی خو ی جوانی مرۆ هه به وهک به زه بی پیداهاتن و سو ز و یار مه تی، ئه مانه شی تیا که م ده بیته وه، ئه مانیش هه ر له ئیستا وه له م نیشانان ه یان لی و ده درکه و تووه...»

سابیر گوئی له دوو کهس بوو له گه ل یه کتردا ده وان... یه کیکیان به ویکه ی ده گوت: «هه به و نییه تا قه سه موو نیکه، ئه ویش نیوه ی مه خو...! ئه ی له برسا بمرین؟...» .

سابیر به ری به لایانه وه نه کرد، حه زیشی نه کرد بزانی ئه وان ه کیین؟... له گه ل خویدا که وته والا ورد: «... پروا نا که م بتوانین فریایان بکه وین... که م که سیش ئا مادیه له ده می خو ی بگریته وه و به و منالانه ی بدا... ئه وه تا نابینی چی ئه لئین... ئه وه ی من بینیم که س نه بیینی، بۆ خو م تووشی ئه م گیتچه له کرد... بۆ وتم عه ره بی ده زانم!! به لام قه ینا که هه رنه بی چۆری ئا و ده ده مه دم منالیکه وه... هه رنه بی ده زانم له م قه لایه چی روو ده دات... و ا زانیم... ئی... هه ر نه بی خو می پیوه ده خلا فیتیم و رۆژه که ی پیوه ره ت ده که م... ئی به شکو ده رچو وین...» .

گه رمیان سه ری لار بیو وه وه... نیازی بوو ههستی و بیخاته وه سه ر جیگا که ی خو ی، له بهر شه که تی و ماندوویه تی هه لئه سا... پیتی درێژ کرد... دوو سه گ له ده ره وه به گه رمی ده وهرین... یه کیکیان له دوا ییدا نوو زایه وه و له وه رین که وت... ئه وه که شیان وه رینه که ی خا وکرده وه، وا ئه ویش کپ بوو... یه ک دوو منال له یه ک کاتدا ده گرین، ما وه به ک هه ر گریان... ئه وانیش ماندووی بوون، جار نه جاری یه کیکیان زریکه یه کی بۆ ده کرد... «بۆ و ده گری کویت دیشی؟ رهنگه برسی ت بی؟ ئازارت هه به؟ بگری تا خوا هه قت ده سیینی...» .

سایبر که گوئی له گریانی مناله که بوو، شوانه که ی که و ته وه بیر... له م کاته دا ته ماشایه کی همه غه ربی کرد، نوستبوو... پیتلوی قورس بوو... (چوار پینچ کهس له نریک دارتووه که، له پال حه یاره که ی زبه بیتوژن دانیشتون... سایبر به پیتویه. له دوور چند تارماییه ک دیارن... هه ربه که و له شویتنه که ی خوویه وه مه زنه ی لی دده... سی که سن، نه چوارن... ئافره تیکیان له گه لدايه... جار نه جار ی ته پۆلکه و گرده کان تارماییه کان ده شارنه وه، زوری نه خایاند دیار که وتن... وا گه یشتنه سه رچه مه خویری، نریکی مالی خه لیفه چه قو بوونه وه، ناسران، خو ئه وه دایکه!!... سایبر به تاو به ره و پیری ده چی... هه ر راده کات و ناگاته ئه و شویتنه ی دایکی لی بینی!!... چند که سبکی نه ناس پیشی لی ده گرن... لیبان ده پاریتته وه: دایکم بو سه ردانی من هاتووه، پیده که نن... دایکی له دووره وه له سنگ ده دا... گریانیک دیتته گوئی دهنگی دایکی نییه... منالیکه به کول ده گری). داچله کا... قاوشه که کشوماته له بنه وه ناگری جگه ره به ک ده بینی «شوکوره». له جیگا که ی خو ی چوارمه شقی دانیشتووه و جگه ره ده کیشی... همه غه رب و له و دیو گه رمیانه وه یه... چاوی برپوه ته بنمیچه که که زانی سایبر به ناگایه، وهرچه رخوا، که و ته سه ر لا، بانگی کرد...

- «سایبر... سایبر...»

- «همه غه رب نه خه و تووی؟»

- «سایبر خو تو شوانه ی من ده ناسیت؟»

سایبر له وه ترسا یه کئی بوی گیرایته وه، وه ک برووسکه ش دیمه نه که ی هاته وه بهرچا و. چاوه ریتی نه کرد بزانی سایبر چی ده لی:

- «له بیرته سایبر که جار به جار ده هاتی بو شت کرین، هه ر له هه گبه که ی خو م یه ک دوو نوقلت له مشتت ده نا.»

- «بی قه زابی همه غه رب چی ئه وه ی بیر خستیتته وه؟»

- «راستیم پت بلتی ئه و مناله که مردووه شوانه نییه؟» که دده و وه ک پپاریتته وه و ابو، ده تگوت هه ر ئیستا له پرمه ی گریان ده دات «بی و

نه بی زانیویه تی» له دلی خو یا وای ده گوت.

- «تو باسی چی ده که ی؟ کام مندال؟»

- «ئه و منداله ی ئیواره مرد...» که وای گوت سایبر هوشیتکی هاته وه و وتی:

- «بی قه زا بی شوانه ی چی، بو من شوانه م نه بینیوه...!»

- «ئه ی زیبیت نه بینی له نا و ئافره ته کاندای؟...»

- «ئه مجاره که چوممه وه ناویان چا و ده گپم...»

هه ناسه یه کی هه لکیشا و هه مدیس له سه ر پشت پال که و ته وه و چاوی له بنمیچه که بری... «بروا ناکه م له هه یچ شویتنیک ی ئه م دونیا یه دا شتیک ی ئاوا رووی دابی... (ده) و (بیست) و (په نجبا) و بگره تا سه د که سیک به کۆمه ل کوژراون، به لام ئه مه بنبرکردنه، له ریشه ده رهیتانه، هه ندی ئازه ل که خه ربکه بنبر ده بن، ده پاریزرتین، ناهیلن کهس راویان بکات، تو بلتی که سی هه بی قسه یه کی خیرمان بو بکات؟ باشه ئیمه چ زبانیک به ده ور به ره کاتمان ده گه یه نین؟ من بشمکوژن ناتوانم منالیک... ئینسانیک بکوژم... ئه مه چ رقتیکه، چ دل ره شیبه که...»

شه به قی دابو یه که یه که به ناگا هاتن. وه ک چاوه ریتی شتیک ی نادیار بکه ن، له سه ر جیگا که ی خو یان کزکز چوارمه شقی دانیشتوون، تیشکی رۆژتیک ی کال به ره به ره و ا گه بییه سه ر ته لبه نده که ی سه ر په رژینه که، جار ناجاری با که قوم و له که ی ده وروژاند وا به ربینایی ده گرت حه وشه و په رژینه که نه ده بینرا... سایبر ده بویه بچیتته خواره وه، سه موون و ئا و بو قاوشه که بینی... یه کیتکی له گه ل خودا برد و سه موون و ئاوه که ی هیتا... «هه ربه که و سه موونیک... چهندی لی مایه وه، هه ندیک ی بو ئه م مندالانه ی ئیره ئه وه ی دوا بی بو مندالانی قاوشی ئافره ته کان...». شوکور له جیگا که ی خوویه و ئاوی گوت... کهس دهنگی نه کرد... هه رکه سه موونه که یان وهرده گرت یه کسه ر ده ستیان به خواردنی ده کرد.

«پیاوی چاک بن من شتیک ئیژم کهس لیم نه گری و لۆمه م نه کات.»
 قاوشه که هه مووی گوپی له و دهنگه بوو... کهمی وهستا چاوه پیتی نه وهی
 ده کرد یه کیک بلتی «فهرموو». کهس ورتهی له دم نه هاته ده ری... که زانی
 دهنگ نه بوو دهستی پتی کرده وه: «ئیژم... ئیمهش بنیادهمین تاقه
 سه موونیک چون به شی زه لامیک ده کات... نه گهر مایه وه... نه وه با بو
 قاوشه کهی خومان بمینتته وه...» زۆر کهس سه ری بو ده له قانده وه... نه وهی
 وای گوت که وایه کی ره شی بی قوئی له به رابوو، هاتبو وه سه ر چۆک کاتی
 له قسه کانی بو وه بو ماوه یه ک ههر له و باره مایه وه، وه ک مۆمیا کرابی
 نه ده جوولا چاوه پیتی «ئه شه ده و» یه کی ده کرد له خه لکه که... هه مدیس به خیر
 و شه ر کهس لیتی نه ده بزوت! به لام هه موویان قسه ی که و له به ره که یان پتی
 باش بو، «پینجی تیا ماوه ته وه...» سابیر دهستی به گونیه که دا کرد و
 سه موونه کانی ده ره پینا...

«دووی بو منالانی نه وی... نه و دوا ی لای هاپۆ دانی کتی برسیتی زۆری
 بو هیتا با نه و بیخوات...»

شوکر له شوینه کهی خو به وه نه و فتوا یه دا و هه موو لایه کی پتی رازی
 کرد... و له خواره وه بانگی سابیر ده کهن... ته رمی نه و منداله ی دوینی
 مرد، چون ئیواره به به تانییه که وه پتچرابوه وه تا نه و کاته ههروه کو خو ی له پال
 په رزینه که دا دانرابوو، توپژالنی لمی به سه ره وه بوو... له ولاتره وه ته رمیتی
 کهش دانرابوو، ته نه گونیه کی گوشی به سه را درابوو،... سابیر به نه سپایی
 گونیه کهی به زر کرده وه... ناسییه وه... «خۆ ئه مه ره زای فه ریه شه له...
 خو به تی خه لکی ئاوی چه ور بیه... ئا خو به تی...» هیشتا ههر ته ماشای
 ته رمه کهی ده کرد، یاساوله که پیتی راگه یاند یه کیک کهش ماوه...
 مه بهستی نه وه بوو که یه کیک کهش مردوه و ته رمه کهی له ژوره وه یه...
 یاساوله که به سه ر هیتما یه کی بو سابیر کرد و... به ره و قاوشی ئافره ته کان
 چوو، سابیر که وته دوا ی... چونه ژوره وه... بۆنی پیسته ی گه نیو له
 قاوشه که ده هات هه ناسه ی خنکاو و بۆنی پیسی مندال پیاوی و ده کرد،
 به نیوان ئافره ته کاندای ژویشتن تا گه یشتنه لای ژنیک سه وزه ی چاوه گه ش،

به لام نازار و مهینه تی نه و چه ند رۆژه ی رابردوو به ئاشکرا کاری خو ی لتی
 کردبوو... روومه ته قو پیاوه کهی خو ی به نینۆک کیتلابوو، وه ک ماقی په ری پی
 بیده نگ ده یروانییه مناله کهی با وه شی... دیار بوو نه وه نده گریابوو فرمیسک
 له چاویا وشکی کردبوو، سابیر دوا جار نه مانه ی ئاوا بو قاوشه که
 گپرابوه وه: (... به نه سپایی له سه رخۆ دهستم برد و له با وه شیم ده ره پینا،
 خۆم پتی نه گیرا له م کاته دا فرمیسک به چاوما هاته خواره وه، فرمیسکی
 که وته سه ر دهستی دایکه که ته نه ا له و کاته دا چاوی له مناله کهی ترا زاند و
 ته ماشایه کی کردم، ته ماشا کردن و له پرمه ی گریانانی یه کتی بوو، یه کسه ر
 ناسیمی منیش ناسیمه وه... به په له سه موونه کانم فریادیه با وه شی و مناله
 مردوه کهم له با وه ش گرت، وه ک جگه رگۆشه یه کی خۆم به سپینگه وه
 نووساند و به په له ده رچووم...»

ته رم بوو به سی... بوونه سه ر قافلّه ی گۆری غه ربیان...

یاساولیک خا که نازیکی هیتا... بو یارمه تیدانی سابیر له قاوشیتی
 که وه یه کیک تریان هیتا...

«یا الله...»

«به چی بیان به یه؟!»

یاساوله که دهستی بو عاره بانه یه کی دهستی درێژ کرد، له و جو ره
 عاره بانانه ی که بو گواستنه وه ی چه و و چیمه نتۆی گپراوه به کاردی له
 بینا سازیدا...

«ئا به مه؟!»

«به لتی...»

یاساوله که وای گوت و چوو با وه شی له ته رمی یه کتی له منداله کان دا و
 خستیه ناو زگی عاره بانه که وه، هه رخۆی ته رمی منداله کهی کهی هیتا و
 به ته نیشته نه وی که یانه وه داینا... ئینجا چوو له قاجی ته رمی ره زا و
 ئیشاره تیکی بو سابیر کرد، که لای سه ری به وه هه لتی گرتت نه ویشیان خسته
 سه ر عاره بانه که وه... لپوارتیکی ده فه ی شانی که وته سه ری، نه ستوورایی

هردوو رانیشتی به سهر ئه و لیواره که یه وه مایه وه...

زه لامیکی که له گهت بوو، له لایه که وه سهری شوژ بۆوه و سابیر تاسابوو... ناشتن و تهرم به ریی خستنی وای نه دیوه که ته ماشای تهرمه که ی کرد، وای هاته بهرچاو بزه یه کی سهر بهر که وتۆته سهر لیوی، رهنگه خوئی گالته ی بهم جوژه ناشتنه ی هه بیت...

وا عاره بانه دهستییه که سح تهرمی تیدایه، تهرمی دوو منداله که و تهرمه که ی «رهزا» ش سابیر له دوای عاره بانه که وه وهستا، چوو نه توان هردوو دهسکه که یه وه. که مچی داچه می، هردوو دهستی لی گیرکرد، وای زانی قورسه و بۆی پال نانی، که چی سووک بۆ پیشه وه چوو... یه که م رۆژی کرێکار به تیم عاره بانه یه کی ئاویان دایه دهستم... هیچ پشوو به کی هاوین دانه ده نیشتیم... پانزه سالان ده بووم باوکم بۆ مالی خالوانی ناردم له (ئۆمه ربل) به دوو هیستهر شه غره کیشیم کرد... که هاتینه شار به هاوینان که چ و چه و چیمه نتۆم بۆ بهردهستی وهستا نه قی ده برد... یه که م جار بۆم پال نه نرا، کرێکاره کان پیکه نین وتیان: له مه که ته ب فیری ئه مه نه بووه... ناوله پیم گری گرت، وهک دوو ئه سکل له ناو له پمدا بی و بوو... سوور هه لگه ران... زۆری نه برد تۆقله یان کرد، له رووشم نه ده هات ئاشکرای بکه م، مه گه ر هه ر خۆم بزانه ئه و رۆژه م چۆن برده سهر، ئیواره دایکم جامی خه نه ی بۆ گرته وه هردوو له پیمی له خه نه گرت... که ماله هاوسیکان خه نه یان ده گرت وه، دایکم یان بانگ ده کرد، منیشتی ده برد... مناله لاساره کان له بین دهستی دایک و خوشکه کانیا نه وه پنتکه خه نه یان ده دزی و له حه وشه منالان کۆ ده بوونه وه له گون و سهری کیری خوئیانیان ده دا... یه کی له و منالانه ئه و ناوه ی تا ئیستاش لی بی نه بۆته وه... ره شه خه نه... رهنگه ئه ویش هه ر لی ره بی...

«راوهسته وریابه به ره وه بوو...» ئه م وریا کردنه وه کتوپره هینایه وه خوئی... تهرمه که ی رهزا شوژ بۆته وه تۆژیکی مابوو سهری له مه که ی بخشیت، راههستان... ریکیان خست... به ملاوبه لادا ده هاتن... ئه و کارایه ی بۆ یارمه تی سابیر یان بانگ کرد بوو، داچه می له پیشه وه عاره بانه که ی راکیشا،

له ده رگایه کی بچووک چوونه ئه و دیو په رژی نه که وه... تا چاو هه تهر ده کات له... پیتچکه ی عاره بانه که تا نیوه ی له مه که نیشت به هه رسیکیان دوای ماندوو بوونیکی زۆر چند سه د هه نگاو تیک له په رژی نه که دوور که وتنه وه. وهستان. یاساوله که وتی: «ئا لی ره...» وای گوت و خا که نازه که ی فری دایه سهر له که، تر په یه کی خنکاو ی لیوه هات... سابیر به ده ور به ری خوئی چاوی هه لخت... «یا الله» یاساوله که به و ته ماشا کردنه ی سابیر رازی نه بوو به لای رۆژه له لادا له دوور قه لایه کی که ی بینی رهنگه ئه و قه لایه ش پر بی له دلێ خو یه وه وای گوت کارای هاو رپی... کارایه کی مام ناوه ندی موو زه ردیکی چاوشین، له بهر تینی گه رما که سوور بووه... سه لته که ی دا که ند چاکی که واکه ی به تۆبی پشتوینه که یا کرد. خا که نازه که ی به دهسته وه گرت، چوو ه پشتا، وای زانی ئه و ده شته ی لای خو بانه، که دای هینا ده می خا که نازه که له مه که نو قم بوو دیار نه ما... که زانی پتیوست به وه ناکات، خا که نازه که ی به لاه ونا و به هه ردوو چنگی قومه که ی لاده دا... یه ک دوو بست له که یان لادا، دهستیان دای له تاویر زانیان له وه زیاتر بۆیان قوول ناکریت... هه رسیکیشیان به ریز دانا «با روو له قیبله بن» سابیر بی نه وه ی هیچ مه به سستیکی هه بی وتی: «فه رقی چییه ؟...» به «نابی قوربان نابی» وه لامی دایه وه...

له که یان به سه ربانا کرده وه، تهرمه کان دیار نه مان. هه ستان کارا موو زه رده که وهستا فاتیحایان بۆ بخوین، سابیریش چاوی له و کرد و وهستا و دهستی پان کرده وه... یاساوله که له م کاته دا دوور که وتبووه وه، لای کرده وه به ده نگیکی بهرز وتی: «نایه وی بابه نایه وی...!».

«تۆ خه لکی کوئی؟» سابیر له ژیر لیوه وه ئه و پرسیاره ی لی کرد:

- «داروه سه ره... به نده مه لا مه حمودی مه لا سالحم پی ئیژن... له و دپیه ته نها من که و تمه ئه ملا... باقی جه معی ئاوی و ئاوی بییه کانی ئه ولای ئیمه بۆ شوینیکی که یان بر دوون، به نده ئه و رۆژه به میوانی هاتبوومه برام غولام» ده بیوست زۆر تر بلتی سابیر لی پی پرسی:

مه گهر خوا نه یکوژئی ته گینا مانه وهی زه حمه ته... رهزای فه ربقه شه لیشمان ناشت... کابرایه کی داروه سه ریم له گه لدا بوو مه لا مه محمودی ناوه... هاپۆ سه لای لای ده کردی «وهی سه رچاو» هاپۆ وای گوت «توخوا چۆنه؟» یه کیکی که له ولایه هه لای دایه و وتی: «ده وه لای من سه یده م بینی... کاتی ئیمه یان بو ئیره هینا ئه ویان بو قاوشه کانی ئه وسه ر برد».

«برای چاک بن خۆمان هیز و توانامان تیا نه ماوه که وتووینه ته باریکی ئاواوه، یه کیکی شه هوالی مردنی که سیکی خۆت پت بد... من ده ئیم هه ر باسی نه که ن چاکتره...» شوکور ئاوه رحمان له سه رخۆ له جیگا که ی خۆبه وه هه ستا و هاته نیوان سابیر و هاپۆ خدره وه... نیوه جگه ره یه کی به ده سه ته وه بوو، بو هاپۆی داگیرساند و دایه ده ستییه وه... هاپۆ لیتی وه رگرت و له سه ره ک که وته مژلیدانی، له نیوان لیتویا مایه وه تا گه رمی گه یاندی، ئه و جا له نیوان لیتی ده ره ئینا و له زه وییه که ی خشانده... «ئیزم سابیر» که می وه ستا «ئه و یاسا وه ی له گه لتان بو ناشتنی مردوه کان دیت... ناتوانی...» «چی... بوچی؟...».

«به قسه ی خۆش نه رمی که ی لیتی بیاریتته وه، هه رچۆنی بی هه والیکی ئه و ئافره تانه مان پت بلتی... رهنگه بزانی چیمان لای ته که ن... تا که ی لیبه مان ئه هیلنه وه؟...»

«پروا ناکه م... به لام به شکو خوا و راسان یه کیکیان تیا هه بی تۆزقالتی به زه بی له لا مابن...» ئه مانه بورعی مه کینه یه کی گه وره ن، ئه وه بو سی سال ده چی فیریان ده که ن چۆمان له ناوه رن... راستییه که ی دوو هه زار ساله ئیمه مه ترسی کاریکی وامان به سه ره وه یه... هاپۆ خدر ده می دا پچری و به سه رسامیییه وه پرسی:

«چییان له ئیمه ئه وئ؟»

برسییتی و گه رمای هاوینی ئه و بیابانه، په ژاره و خه م، هه ناسه ی ساردی لیکدا برانی مندال و خیزان و بی سه روشوین بوونیان توانا و

سه بری به که س نه ده هیتشت، به رگه ی ئه م هه موو مه ینه تییه یان نه ده گرت، رۆژ نه بوو ته رمی پینج شهش که سی... چ منال و چ ئافره ت و به سالآچوو به ژیر ئه و لم و زیخانه وه نه که یین... ئه وه ش که ماوه رهنگی مردووی لای نیشتوو... ئه مرۆ گگ رهنگی له روو نه ماوه، سه ر گۆناکانی په له په له ی ره شی لای په یدا بووه... وا ته ماشام ده کات «گگ ئه وه چیته؟ نه خۆشی؟». گه رمیان ده نگ ناکات... چاوه کانی ئاویان تی ده زئی... سابیر ده ستی به زه بی و باوکیه تی به سه ریا دینی... «برسیته؟» ده نگ ناکات و وه لامی پرسیاره که ناداته وه «ئه مجاره هه والیکی دایکم بو پیرسه...» که می وه ستا ئاوی چاوی سه ری کرد و به سه ر گۆنا ژاکاوه کانی ریچکه ی به ست...

«له بیرم چوو دایکت ناوی چی بوو؟»

«شه می ده رویش حه سه ن...»

«سه رچاو گه رمیان گیان... سه بی... ده تۆ هه سه ته...»

به ئه سپایی سه ری هه لگرت و خسته ییه سه ر پانی خۆبه وه «تای لای هاتوه...» سابیر له به رخۆیه وه وای گوت...

له به ره ئه وه ی به ته مای ده رچوون نه بوون و ئومید پر بوو بوون، رۆژه کانیان نه ده ژمارده... ئه وه نده ده زانن ماوه یه که وا لیبه ن، هاوینه و گه رماکه په ریشانی کردوون، هه ندیکیش هه ر گه رماکه کوشتنی... قاوشه که یان ته نک بوته وه و ئه و گوشت له بان گوشت و قه له بالغیبه که ی هه وه ل جاری نه ماوه... چاشتییکی درهنگ له سوچی ده رگا که مقۆمقۆ په یدا بوو، «ئای چۆری ئاو... ئا زوو که ن...» یه کی به شه پرزه بی و ده نگییکی به رز وای وت، هه رخۆی تاوی دا باده یه ئاوی به په له بو برد... ئاوه که ی نه گه یانده ده نگی... «قه ومه کان خۆ مرد!» ئاوا هه والی مردنی کابرای به قاوشه که راگه یانده... له م رۆژانه دا هه والی مردنی یه کییک ئه وه نده خه لکه که ی نه ده ورووژاند، مردن ببوو شتیکی ئاسایی... هاپۆ پشتی دابوو دیواره که وه که وته باری دانیشته وه... سابیر به ئه سپایییه که وه هه ستا، یه کییک به دیاربه وه

دانیشتنبوو بئ ئەو هی تەماشای یه کئی بکات له بهرخۆبه وه وتی: «تا گیانی دەرچوو هەر دهیگوت نەسرین... ئازا...»

«کەس نایناسی؟» سابیر له کابرای پرسی...

«حاجی خەتابی ناوێ خەلکی دیتی خدر وه لیبیه».

تەرمه که بیان برده خواره وه... له قاوشه کانی که شه وه که یه کئی دهمرد له پال په رژی نه که بیان دادەنا، تا ده بوونه چەند تەرمیک ئەوجا دهمه و عەسریک ده یاناشتن... که له بن په رژی نه که بیان دانا تەرمی ئافره تیک و منالیتیکی حەوت هەشت سالی و تەرمی ریش سپییەکی کەش دانرابوون... ئافره تیک به دهنگیکی خا و ده یلا و انده وه به لام چۆن لا و انده وه به!

دەمه و عەسری ئەو رۆژه که سابیر چوو خواره وه بۆ ناشتنی تەرمه کان، عاره بانه دەستییه که بیان کردبووه دووان. له گەل مه لا مه حمودا کابرایه کی که شیان بۆ یارمه تیدان هینابوو، یاساوله که ئەو هی دوینی نه بوو... تەرمه کان بیان خسته سەر عاره بانه که وه، کاروانه که که و ته ری، له په رژی نه که چوونه ئەودیوا، که که مە دوورکه و تنه وه یاساوله که له پرمه ی گریانی دا... هه موویان سه ریان سورما... تەماشای یه کتریان کرد... مه سه له چیبه ؟ «...بۆ نابی یه کتیکیان تۆزقالتی به زه بی له دلیا هه بی؟ ئەو هی؟! ئەو هی له توخمی مرۆ بئ چۆن به زه بی نابزوی». سابیر له دلای خویا ئاوی ده گوت... «ئەمه هه لیتیکی باشه... با بیخورتیم...» روهی ده می له یاساوله که کرد:

«پیم نالیتی بۆ وامان لی ده کەن؟!»

«منیش زۆر پیم سهیره... به لام دهستم دامینت نه که ی له بهر چاوی یاساولیتیکی که ئەم جوژه قسانه م له گەلدا بکه ی... من برایه کم شه ش مانگ له لای ئیوه ئەسیر بوو، که گه رایه وه باسی پیاو تهی ئیوه ی بۆ گتیراینه وه... حه یفه ئیوه واتان به سه ری، به لام هه یج ده سته لاتیکم نییه...»

«پیاو تهییه کمان له گەلدا بکه...»

«هه ول ئەدهم... فه رموو...»

«چەند قاوشی تر لێره دا هه یه؟»

«یه ک... دوو... سی... پینج، هه شت بۆ پیاوان و شه شیش هی ئافره تانه... ئا ئەو قه لایه ی ئەو پیت دیوه؟...» ده سته بۆ لای رۆژه لات درتیز کرد.

«ئەویش پره... پینج هاتنتان به رۆژی ئیره پر بوو... ئیتر نازانم» که می وه سته «هه موویان گه نج بوون... زۆریه یان ئا ئیستا له و قه لایه دان...» وشه کانی پچرپچر دهرده بری نه ئینییه کی ده زانی و نه یده درکاند. یان ویستی شتی بلتی، به لام دیار بوو نه یوترا و په شیمان بووه وه...

«ئە ی ئەو دوا بی...؟»

«.....»

«ده پیاوی چاک به پرسیری ئەم ئافره ته م بۆ بکه شه مه ی دهر ویش هه سن...»

یه ک دوو جار له گەل خویا ناو هه کی دوو باره کرده وه تا له بیری نه چیته وه... سه ری ره زامه ندی له قانده وه... وه کو له مه و پینج له که بیان هه لدری بستیک، بست و نیویک و گه شته تاویر، به رتیز تەرمه کان بیان دانا، منداله کان بیان له نیوان ئافره ته که و ریش سپییە که دا دانا، له که بیان به سه ریا نا دادان و گه رانه وه...

نیزیکی په رژی نه که قۆلی سابیری گرت:

«ئا ئەو گه مالانه ئەبینی... له وه تی ئیوه مردوو لیره دا ئە نیشن دوا ی ئیوه ئەو گه مالانه دهریان ئەهینن و ئە یان خۆن...»

«چی... چۆن... نابی... تۆ بلتی ئە وه مان ناشتی؟!...»

«که سه به ی یه کتیکت ناشت تا قی بکه ره وه، بزانه ئە وانه ی ئە مرۆ ماون...!»

له بهر دەرگا گه مالنه کانی بینی بۆ نیان به لمه که وه ده کرد و به ره و ئەو چیگایه دهر ویشتن که تەرمه کان بیان لی ناشت...

«ده و ره به م دهر ده بمره و لاشه که تیش سه گ بیخوات!» سابیر له دلای خۆیدا وای وت...

شهوئ و ردوباریک ئەمانەى هەموو بۆ ھاپۆى گىتاپیەو، شوکریشى ئاگادار کردووە و بۆ ئەویشى باس کرد... گەرمیان خۆش خۆش چاوى لە دەمى سابیر پریبوو کە گەيشته باسى گەمالەکان ترسا و خۆى لە سابیر نزیک کردووە.

- «ئەو ئەترسىتى؟!»

- «ئەترسم منیش...»

- «خو ئەکات... تۆ نامرى گەرمیان گيان...»

- «ئەى سۆراخىكى دایکمت نەکرد؟»

دەمى بەگوتیەو نا

- «سبەى دووسبەى ھەوالى دایکت ئەدەمى...»

کەرمیان بۆ یەكەم جار دواى ئەو شەوئى یەكتریان ناسى، بزەیهكى جوان لێو رەش ھەلگەرپاوەكەى كشان و چالەكانى سەر گۆناشى دەرکەوتن... کە خەوتیش وەكو شەوانى رابردوو دانەچلەكا، بزەكەشى نەرەویبەو...

ساتە یەجگار ناخۆش و بیزارکەر و دلگوشینەرى ئەم قەلایە دەمەو ئیوارانیبیتى... ھەرچەندە شەوانى دەبنە سالیكى نەھات و برانەویان نابى، بەلام قەت ناگەنە ساتە خەماویبەكانى دەمەو ئیوارانى... رۆژ لە دواى رۆژیش دانیشتوانى ئەم قەلایە رەنگ و روخساریان دەگۆرى، سەد سوین بخۆ مرۆكەى دوینى نەبوون... وا ھەموومان قژمان درێژ بۆتەو... مووى برۆمان تیکەل بە سمیل و ریش بوو پیاومان لى دەترسى و لە توخمى ئینسان ناچین... رۆژ لە دواى رۆژ كەم دوو و خامۆش و مۆنتەر و پروگرژتر دەبن ئەم خەلكە... خۆزى ئەمزانی بییر لە چى دەكەنەو؟ خەون بەچیبەو دەبیان، رەنگە ھەموومان یەك خەون ببینن... شەو نیبە دایك نەبینم، ھەر ئیترى ئەو بۆ نایەبەتەو... لە خەو كەمدا دلەم بە باوكم دەسووتى تەماشام دەكا و دەگرى، سەرم سوور دەمىنى باوكم بۆ دەگرى... شتیك دەزانى... پیم نالى... دەچمە سەر ئاوسەسى، كالەك و شووتى و ترۆزى بوستانەكانى

ئاوسەسى ئەو دەشتایبەى پى کردووە... ئاوایبەكان قەلەبالغتر و لە جارێ خۆشترن... دەزانم خەونەكانمان وەكو یەك وان...

یاساوەكە راستى وت: پيش ئیمە ئیرە پى بوو... بۆ ئەو قەلایەى كەیان گواستوونەتەو... تۆ بلێى ماين؟! وا لێرە رۆژ نیبە ھەوت ھەشتیكمان لى نەمریت كار وا بروات رۆژى دیت ئەم قەلایە كەسى تیا نامیتیت... دەبیتە خۆراكى سەگیش... تۆ بلێى جارێكى كە بگەرپینەو... خۆزگە ئەمزانى مێشكى خۆم راگرم و نەم ئەهیشت بییر لەم ھەموو شتانە بكەمەو...

ئەمشەو سابیر سەغلەت و كەم ھەوسەلەیه... شەوگار كرى و سابیر كرى قاوشەكە خامۆشە دەنگى پرخە و ورتنە زیاتر نابیسى... گەمالەكان دەوێن «ئىستا تیربون» منالیک دەگرى... خەوى نایە... سابیر تەماشای گەرمیان دەكات پەپوولە ئاسا خەوتوو، ھەردوو قۆلى ھەر قۆلىكى بەلایەكدا فرێداو، بزەیهكى تەنك كەوتۆتە سەر لێوى لەم كاتەدا ھەندى نووسینی قەد دیوارەكەى بینى... سەرنجى لى گیرکرد...

«مطلق فرحان ۱۹۶» ژمارەى دواى شەشەكە سىراوەتەو كەمى ئەولاتر یادگارى «رجب شیب ۱۹۷۰»... «چۆن تا ئىستا ئەمانەم نەبینیون...» كەوتە سەرچۆك و بۆ نووسینی كە گەر... وشەیهكى كوردی بینى بەلام ناوەكە لە نیویدا سىرابوو... لەم كاتەدا یەكتىك ھەستا و بە لۆژە لۆژى خۆى گەیانە تەنەكە ئاوەكە، كەمى تیا مابوو، ھەلى گرت و نایە سەریەو، تەنەكەكەى دانایەو، بەلام ھەلنەسا! بۆ چەند ساتىك بەلیوار تەنەكەكەو وشك بوو و سەرى دانەواند... سابیر چاوى لى بوو، بەزەبى پیندا ھاتەو... «ئەگەر خەوت نایە فەرموو وەرە ئیرە...» كابراکە چاوى بەخەو و بوو دیاربوو تینەگەیشت، بەبىزاریبەكەو ھەردوو لەپى خستە سەرچۆكى و ھەستایە پى و گەرپاوە جیگاگەى خۆى...

«ئەمشەو رۆژم لى ناییتەو... بۆ ئەم خەلكە ھەموومان وا گۆراوین وەك بیست سالیك دەژمێردى... بیروەریبەكانم لى وروژاون... دایك... ئای دایە گيان... ھاوړىكانم ئىستا دەبى لەكوئى بن... دەزانم ھەندىكیان

پئی نه گئیرا و مندال ئاسا دایکورکان و کشایه وه جیگاکه ی خۆی و شانی به دیواره که وه دا...

قاوشه که رۆژ له دواى رۆژ ئه وه قه له بالغييه ی جارانی نه ده ما، ههستی پئی ده کرى ته نک بوته وه، يه که م رۆژ ماوه نه بوو پياو بوخۆی به ئاسانی شانی تيا بداته وه، ئیستا به که یفی خۆت پئی دريژ بکه... تا خو و ته بیه تیانیش وه کو جارانی نه ماوه... بو شتیکی پتویست نه بئی ئه وه نه ده هوسه له ی گفتوگۆیان نییه... زۆریه ی کاته که یان به کپی و خامۆشی ده به نه سه... یا خود له سه ر ده م لپی ده که ون، یا هه ردو ده ستیان له چۆکیان ده ئالین و سه ری ماته مینی و پر په ژاره یان ده نینه سه ر چۆکیان... له م باروگوزه رانه شدا هه ندی جار «لفته» به خورشیدییه ک یا یارغه زالی، یا خود ئه لاله یسییه کی هیمن خه م و یاده له بیه رچووه کانیان ده ورووژین، به لām هه ر بو ماوه ی گۆرانییه که ئیتر هه مدیس ده که وتنه وه سه ر باری خۆیان و ده بنه وه لاشه سست و بیزاره که ی جارانی.

راگه ی خا و نه یی بو به رۆ پيشدا
«جه دووریت ده روون مه وج ده ربای هون
مدۆ وه چه مدا، به لām چیش که روون
دیده ش یه ند خه یال بالات یی نیشدا
ئیلخان سه رده ن بازشان ئامان
گه رمه سیر وه شه ن یۆری وه دامان»

«هاپۆ»

- «به لئی...»

- «هاپۆ ئه و لاوه چاوه شه روومه ت پان و مو ره شه ت له بیه ر...»

«وازم لئی بینه ساییر من ناوی خۆشم له بیه ر چۆته وه...»

ئه وه ی له م دوا یییه نه دا هه ستی پئی ده کرا، ئه وه بوو زۆریه یان هه زیان

نه ده کرد زامیان بکولیتته وه و باسی خۆیانیان بو بکه یه ت و شتیان بیه ر بکه یته وه! ناهه قیان مه گره... مه گه ر هه ر دانیشته وانی ناو ئه و قه لایه خۆیان بزانی ئازار و برسییتی و دووری که سوکار چه ند سه تم بوو، باسکردنی رابردو و وه بیه ر هیتانه وه یان باری گیانیانی پئی قورستر ده بوو، بۆیه هه رچه ند باسی ناوایی و رۆژانی ئه وئ بکراهه ئومیدیکی کز و چرۆی هیتیکی نادیار ی له قوولایی میتشکیانا ده رواند، به لām له لایه که وه هه زیان نه ده کرد توخنی ئه و جوۆه باسانه بکه ون، راستتر نه یان ده وئرا، برینیانی ده کولانده وه و باریانی قورستر ده کرد... هاپۆ خدریش له پيشدا وای زانی ساییر ده یه وئ وه کو هه موو جار ی بیدوینئ و بیه ره وه ربیه کانی بو بگپیتته وه...

- «تۆ راوه سه ته هاپۆ من مه به سه تم شتیکی تره... پرسیا ری ئه و لاوه ت لئی ئه که م که له دووز له گه ئمانا سواری ئۆتۆمۆبیله که بوو...؟...»

- «ئا به لئی... بو... باوکیشی ئه ناسم...»

- «پیری که بانگیان کردم... ئه و بوو!»

- «کو ره نه لئی؟»

- «له پیری که وه ویتدانم ئازارم ده دات... نازانی بو... ئه مه م بو باس نه کردووی... له ناو ئۆتۆمۆبیله که، تۆ ئاگات لئی نه بوو، به چا و پیتی وتم با راکه ین! من له وه ترسام رزگارمان نه بیته، که زانی رازی نیم له و کاته ته ماشایه کی کردم... ته ماشایه کی پر له گله یی و سه رزه نشت... قه ت ئه و ته ماشا کردنه وه یه م له به ر چا و ون نابئ... پیری که چومه سه ر لاشه که ی چاوی لیک نه رابوو، هه سه تم کرد ئه م کاته ش گله یی و سه رزه نشتم ئه کات و ده یه وئ پیم راکه به نئ گوناھی له ئه سه تۆی من دایه... وام هه سه ت کرد... من بوومه ته هۆی مردنی... نه مه تانی ته ماشای بکه م... رووم وه رچه رخانده... هیچم ده سه ت نه که وت به سه ریا بده م، هه ر بو ئه وه ی له و ته ماشا کردنه رزگارم بئ، چاکه ته که م دا که ند و دام به سه ریا... ئیستا په شیمانم... ئه و جا بو به قسه ییم نه کرد... یا هه ر نه بئی ده سه تم نه هیتانیه ته ریگای و په شیمانم

نه کردایه تهوه... کئی دهلیی رزگار نه ده بوو؟... ته ماشای هه کوییه ک ده کهم ته ماشاکه یم له بهر چاوه...»

«گوناهی توئی تیدا نییه و پتویست ناکات نازاری رۆحی خۆت بدهیت... دوا جار با پیت بلیم که سمان لهم دۆزه خه قوتار نابین... تو بروانه ئەم قاوشه سیخناخ بوو... نا ئەوه شوینه کانیانه هه ره لهو بهر وه بیگره... مچه قهلهو... خدره لهک... زهینهل... مچهی ئاوره حمان... له تیف نازانم کئی... سهی نووری... ئەو کابرا نورانییهی ته نیشته دهرگا که تا مرد له وێرد و ته لیللهی خۆی نه کهوت... ئەوه شوکری خۆمان! ئەمه دوو رۆژه هیچی نه خواردوو... ئیتر بهر وه دوا ئەوهش باش بزانه... لیل ئیرادهی خویا هیچ ناوتری...»

ئوهی ده مرد له ههه قاشییک بووایه، له پال پهرژینه که بیان داده نا، تا ژماره ی ته رمه کان ده بووه چهند ته رمییک ئەوجا سابیر و مه لا مه حموود کردبووانه عادهت ده مه و عه سران ده بیان ناشتن... ئەمه سێ رۆژه به یانی و ئیواره ته رمیان ده ناشت ئەم سێ رۆژه ژماره یه کی زۆر ده مر نه ده گه یشتنه ناشتیاندا بۆیه به یانی و سه ره له ئیواره که شی هه ره خه ریکی ناشتن بوون... کاریکی که شیان زیادی کردبوو، که به کیکیان بۆ ناشتن دهرد چاوشیان بۆ ئەو ده ست و قاچانه ده گپرا که گه ماله کان نیوه بیان ده خوارد و پاشماوه که بیان له سه ره له که وه به جی ده هیشته، سه ره له نوێ ده بیان خسته وه ژیر له که وه سابیر ئەو رووداوانه ی گه لی جار بۆ قاوشه که گپرا بووه وه، جار یکیان ئەم باسانه ی ده گپرایه وه:

«حه مه سیس» قاچی خۆی درێژ کرد و شه روا له خامه که ی هه لمالی وتی: «بروا ناکه م هیچ گه مالی ته ماحی ئەم قاچه ی من بکات، که به گوێزانیس دایساوی تو زقالی گوشتی لی ناکه یته وه». له راستیدا له بهر نه خواردن هه موویان برا حه مه سیسیک بوون بۆ خۆیان، هه ره چنده ئەو قسه وباسه هی ئەوه نه بوو، پیاو پیتکه نی که چی قسه کانی حه مه سیس بزبه کی کورتی خسته سه ره لیویان... به لام ئەوهی هه موویانی مت کرد و فرمیسیکی به

زۆریان رشت ئەو ئیواره یه بوو که سابیر کوژه که و دوعاکه ی له گیرفان دهره ینا:

«ئوه چیه؟!» یه ک دوانتی له یه ک کاتدا پرسیان.

«هی کییه؟!»

«کئی پیتی داوه؟»

«بۆ ده نگ ناکه ی شه قمان برد...!»

سابیر دلرەقی کرد و راستییه که ی نایه مشتیان... دوا جاریش په شیمان بووه وه... به لام که قسه له دهم دهرچوو ناگه ریته وه...

«نازانم ئەو ته رمه بچکۆلا نه یه له کام قاوشه وه بیان هینابوو... که من چومه خواره وه له ناو عاره بانه کیان دانابوو، هه ره پینج شه ش مانگان بوو... ئەو کوژه که و دوعایه م به مه لا ژگیسه وه بینی، به تالی له پرچه خورماییه که یه وه گری درابوو ئەو ئیواره یه چاوه ریتی مه لا مه حموودم نه کرد، به ته نیا له عه ره بانه که م دهره ینا وه ک جگه رگۆشه یه کی خۆم به سنگمه وه گرت... له بان له که گریان گرمی... خۆم پی راگیر نه ده کرا، له که هیشته ژیله مو بوو، چاوم گپرا هه ندی نایلۆن به پنچکیکه وه گیری خواردبوو، هینام و به سه ربیه وه پتچام... ناشتم و گه رامه وه... تومه ز دوا ی من گه ماله کان دهریان هینا وه ئەمه م له نزیک پهرژینه که له گه ل هه ندی قژه سه ره و پارچه ئیسکدا دۆزییه وه... ئەم دوعا و کوژه که یه پاشماوه ی ئەم مه ناله پرچ خورمایینه یه...»

ئهمرۆ وه ک هه موو رۆژی ده مه و عه سریک سابیر چوه خواره وه، تا ئەو ته رمانه بنیژی که له پال پهرژینه که بیان داده نان... ته رم کچیکی قژ زه ردی ده دوانزه سالی له پال پهرژینه که دانرابوو... تا که بازیکی شووشه ی سووری له مه چه کدا بوو... مه چه کیشی ته ستووری قه له میکی ما بووه وه... چاوه ریتی که سی نه کرد بیت و له گه لیا بینیتن له باوه شی گرت، له بان هه ردوو مه چه کی داینا و له دهرگا بچوو که که وه ئاودیو بوو بۆ ناو له که... مه لا

مهحموود و یاساوتیکی بینی له ناشتنی یه کیکی که بیوونه وه وا دهگه رینه وه... «گوپستانیکی زرمه مان لیتره پیکه وه نا... ئەگەر گۆره کان کیلیان هه بووایه، یه کیکی به پیکه وت بیره دا گوزهری بکر دایه له دلای خویا دهیگوت: «ببی و نه بی له نزیکانه دا ئاوه دانیه کی قه له باخ و گه وره یه هه یه...» خه میکی نادیار دایگرت... تهرمه که ی دانا هاته سهر چوک و دهستی به لم هه لدا نه وه کرد... «ئه مزانی... دل م پیتی ده وتم ده بی یه کتر بیینه وه... له خه یالی کت دابوه تو لیتره بییم!...»

دهنگیکی ناسک وهک له وه دیواریکه وه بی که وته بهر گوپی... له لم هه لدا نه وه که وت... دهستی له ناو لمه که وشک بووه وه... گوپی هه لخت... بر وای به گوپی خوی نه ده کرد... «به لام ئه وه تا نزیکه و له گه ل منیا به تی». «ئاخر به که ی گه یشتینه یه ک ئیستا که س ناتوانی...»

«ئه دهنگه... ئه دهنگه...» ترسا... ته زوو یه کی ساردی پیا هات... بر وای به گوپی خوی نه ده کرد... ئه وه تا هه مان دهنگه:

«گوناه ی من نه بوو، که سوکاره که م نه یانه یشت یه ک بیینه... توش چاوت به رای نه دا له ئاوا ییه که ی ئیمه مینیتته وه، ئه وه بوو چوو یته ئاوا یی قه لا... پیت لیمان بری تا به و ناوانه دا گوزهر یشت نه ئه کرد... ئیتر ئومیدم بر... به لام ئه مزانی هه ر ده تبینه وه...»

شله ژا به دهنگیکی بهرز وهک له گه ل یه کیکی که دا بدوی «دهنگی چناره... باشه چنار لیتره چ دهکات...» دهستی هیشتا له ناو لمه که ده رنه هینا بوو... ههستی کرد گیانی ده له رزی، به دوو دلای و گومانه وه سهری هه لبری... چاوی بۆ ئه و لایه هه لخت که دهنگه که ی لیته دههات... تارما ییه کی بینی!! وا پت پت بۆ لای دیت «چنار له م بیابانه چی دهکات...» له دلای خویه وه وای گوت به ته وای نزیکه بووه وه: «چنار ئه مه توی؟... له م بیابانه چی ئه که یته... چی بۆ ئه م دۆزه خه ی هینای... ده با نه تبین...»

«ئیمه خۆمان به هه موو که س نیشان ناده یین... ته نها تو ده مبینی ترسی

منت نه بی تو واز له مه بیته... من ئه و کاتانه له لای خۆمان شه وان که تیتر و اسکه کان خه می خۆیان یان به و ده شته دا بلا و ده کرد وه... ده مگوت: ئه وه سا بیر بانگی من دهکات... من به رۆژیش رپیوار یکم بیینیایه به ره و ئاوا یی دیت چاوم لی نه ده تروو کاند تا نزیکه ده بووه وه ده مگوت رهنگه ئه وه سا بیر بی به لام قه ت نه هاتی...»

«چنار له بیرته له سه ر ئاوه سپی، چاله بوستانمان ده کرد...»

«ئاوه سپی؟! وهک چاوی من و ئه و ئا فره تانه ی له گه لماندان وشکی کرد وه... ئیستا که س بوستان ناکات... ئاوا یی له و بنا ره نابی... بۆ ته چیگای گورگ و چه قه ل...»

«چنار ئه زانی بزچی له هه وه له وه دتهاته کان یان له ناو برد؟... ئاوا یی بر پر ه ی پشتی شاره... شار و شار نشینه کان وه کو دی و لادی بی ناکری...» «به لام هه ندی له خه لکی ئاوا ییه کان بهر ئه م لافا وه نه که وتن هه تا ما وه یه ک خه لکی ده ترسان دالده یان بده ن...»

«چنار له کوپی بیتم بۆ لای تو...؟»

«په له ت نه بی... دتی... ئیمه رزگار مان بوو، زۆر یین... سا بیر ویستیان (پیسمان بکن)!...» «ئه ی نامه ردینه...»

«به کی ده لپی؟... به وانه ی لای خۆمان ئه لپی یا به مانه ی ئیره؟...»

«هه موویان چنار... هه موویان... باشه چنار که جیا تانیان کرد وه بو کویتانیان برد؟...»

«من تو زی له زمانه که یان تی ئه گه م... ئه یان وت ناهیلین ئیتر ئه م ئا فره تانه منالیان بی... شتیکیان ده ر خوارد ئه داین، ئیمه ش له بر سانا ده مان خوارد... دایکم و فاته ی خوشکیان زینده گۆر کرد... دایکم که ده یگیریتته وه هه ر ده گری... ئه وه بۆ وایان لیمان کرد؟!»

گوپی له تر په ی پییه ک بوو دوور ده که وته وه... که له پال مزگه وته که داده نیشته چاوه پتی ده کرد چنار بۆ سه ر ئا و بی... که دههات گوپی له تر په ی

پیتی دهگرت... که لهسه ریشوه دهگه رایه وه ئاوا ترپه ی پیتی دههات تا له کۆلانه که وه پیتی دهکرده وه... سابیر سه رسامه... من ئەمه بو هه رکه سی بگتیره مه وه نهک بروام پتی ناکات به شیتیشم داده نیت... ئەوا که ی وا بووه؟!... چناری کچه گهرمیانیه کی شهرمن، که ی وای لی هاتوه... خو کاتی خوئی ئەوه نده ی ئیستا بزمان نه لوا به ده م به که وه بوه ستین و قسه له گه ل به کتردا بکه ین... هه مدیس تاس بر دییه وه...

دهستی ئاره قه ی کردبوو له که به ده ست و مه چه کیه وه لکا بوو... ئەو ترس و سله مینه وه ی که مێ له مه و پیتی ره و ییه وه. به ئە سپایی تهرمی کچۆله پرچ زهرده که ی له ناو چاله له که دانا و به ده س به لم شار دییه وه. له گه رانه وه دا ههستی کرد هیتشتا له شی موچرکی پیتدا دتی، له بهر ده رگا بچووه که ئاورتیکی دایه وه، له دووره وه سووچی قه لاکه ی ئەولای بیینی، له ناو هه وشه دا ئەو یاسا وه ی بیینی که رای سپاردبوو سوواخی دایکی گهرمیانیه بو بکات... به چاو هیمایه کی بو قواوشی ئافره ته کان کرد (شم) ئاواشی گوت. سابیر تیگه یشت، دایکی گهرمیان له م قواوشه دایه، ئەوه شی پتی گوت که بو شوینیکی که گوازاوه ته وه و ئیتر به کتر نابین...

که گه رایه وه قواوشه که ی خو یان له سه ر داوای هاپۆ، لفته له سه ر جیگا که ی سابیر دانیشتبوو، به هیمنی ئەللا وه یسییه کی به سوژ و کاریگه ری ده ست پتی کردبوو، هاپۆ له په نجه ره که وه چاوی له وه ده شته بریبوو، (ئەللا وه یسی) یه که بر دیویه جیهانیکی تره وه، ئەوانی که ش هاپۆ ئاسا به کپ و خاموشیه که یاندا دیار بوو یادگار و بیره وه ریبه کانیان ناخیانی ده رزی ئازن ده کرد... وشه کانی ئاسنیکی سووره وه کراوه بوون به ده روونیاندا ده چژان... چون چیلکه به کی ته ری ناو سو بایه کی مالتیکی لای خو یان له ناوه وه ده سووتان و چاوشیان پر ببوو، ها ئیستا ها نه ختیکی که سه ر ده که ن...

«کۆن ئەو دل دیده ش به رای بی بدۆ
وه گهرمیان بدیۆ وه بی تو
هه وارگه ماتم گوزه رگه بی رهنگ

شۆنه که م پر خه م سه یرانگه دلته نگ
خویشان په ریشان په لاس نه که رده ن
توخوا بازه شان چۆن تو شا مه رده ن»

دیار بوو ماوه یه ک بوو لفته دهستی پتی کردبوو، له گه ل وشه کاندایه سووتا، بۆیه وا کاری کردبووه سه ریان به «که سم ئای که سم» ئەللا وه یسییه که ی برییه وه... ئەو کۆتایییه و به وه ده برینه مه گه ر هه ر ئەوانی ئەوی بزانی چ کوته کیکی قیرین بوو به سه ریانا درا... هاپۆ له گه ل ته و او بوونی گۆرانییه که دا ته ماشا که ی بو ناو قواوشه که گۆتایه وه... سابیری بیینی

«خۆ شوکور و حه مه غه رب په ریشانن...!»

«کاتی به جیم هیشتن باش بوون...!» وای گوت و چووه ته ک گهرمیان وه دهستی خسته سه ر شانی و به خو به وه ی نووساند، ده می نا به گوئییه وه: «لیره یه... دایکت له و قواوشه یه ئەمجاره که چومه لایان ئە بیینم و پتی ئە لیم له بهر په نجه ره که دانیشه تا گهرمیانیه کورت بیینی...»

گهرمیان خو ی پتی نه گیرا وه ک چۆن منالیک باوکی دیارییه کی بو دیتیته وه له خو شیان باوه ش له باوکی ده دات، ئاوا قۆلی له ملی سابیر ئالاند... به لام سابیر له ناو ده ریای بیر کردنه وه یه کی که دا بوو... «نازانم بو هاپۆ بگتیره مه وه؟ نه یگتیره مه وه؟ بروا ده کات ئە مرۆ له گه ل چناردا قسه م کردوه؟... وا چاکه با جارێ به ردیکی بخه مه سه ر و ده نگ نه که م...»

شایییه که ی ئەو ساله ی هاته وه یاد... «کوروکالی ئاوی ده وره یان دام... تازه چو بوومه ئاوی... به زۆر بو ناو ره شبه له که که یان په له کتیش کردم و ده یانگوت: «رهنگه کورپه شاری هه لپه رکێ نه زانی...» ئەملا م عه دنان و ئەولام وه یسه ی برای چنار بوو... ئەوجا نه مده زانی وه یسه برای چناره... نازانم بوچی وه یسه دهستی به ردا، کچیکی خرین هاته ده ستمه وه، ده ستیکی گۆشتنی نه رم که وته نیو ده ستم جار جاره شلکه ی رانی له رانم ده که وت، هاته سه رما به ئاسته م دهستی بگوشم... دهنگی نه کرد!... دووباره م کرده وه... هه ستم کرد گۆله یه ئاوریشم قورساییه کی به ئاسته می

خسته سهر دهستم، له پيشدا وام زانی جوړه تمه کردنيکه و دهيوئ واز لهو دهستبازييه بينم... لهم کاته دا گورانيبيته که به گورانييه کی خوش هه لپه رکييه که ی گهرم کردبوو، له پر له زه وييه که دانيشت و گورانييه که ی بری، هه لپه رکييه که ش داغانی کرد، لهم کاته دا به دهنگيکی ناسک وتی: «بوچی کوره شاری هه موویان ناوا بی شهرم و چاو قایم؟» بزده کی ماناداریشی خسته سهر لیوی ته مه بووه سهره تاي دلدارييه کی پاک و بيگهرد... خوازيينيم کرد، باوکی پازی نه بوو، ئیتر منيش ته و ناوايييه م به جی هپشت و چومه قه لا...»

«سابير ته وه چيته بو پرسيارتيکی شوکور و حه مه غه ريب ناکه ی؟!»

«هاپو خوژگه م به وه ی ته مرئ و رزگاری ته بيت!»

چووه ته ک حه مه غه ريب، به ديار ييه وه دانيشت چاوی له چاوی بری... دهستيکی له دهستی دا، ساردوسر، روومه تی په له په له رهش هه لگه رابوو... بیری که و ته وه ته وانه ی لهم دوايييه دا مردن هه موویان ناوا روومه تيان په له ی رهشی دهرده کرد و رهش هه لده گه ران...

«حه مه غه ريب... من سابيرم... حه مه غه ريب...» به بی تاقه تييه وه پیلووی به رز کرده وه

- «پرسیاری شوانه و دايکيت بو نه کردم...» سابير ويستی شتی بلتی هه نه بی له سهرمه رگيشیا بی که می دللی خوش بی به لام نه یوترا دروی له گه ل بکات... نه شی دهويست به جاری هیوای بیرو و به و ناوميد ييه وه سهر بنيتته وه.

«شهرتی خوايی سبه ی پرسيارتيکت بو بکه م...» هیچی نه گوت، هه مدیس چاوی ليکنایيه وه...

له وی هه ستا ته مجاره شوکوری به سهر کرده وه... وه کو مه شکه دهه ژی... تايه کی گهرم دای گرتبوو، له گه ل هه ناسه داندا تايه کی بو ده کرد «نای... نای... نای...» هیچی بو نه وترا، که می به ديار ييه وه دانشا و گه رايه وه جیگاکه ی خوئی...

ته مشه و سابير نه ک جه سته ی، روچی ماندوو... ته مشه ویش منالتيک به رده وام دهگری و نايپر يته وه... هه کاتيکيش که گوئی له گريانی مندالتيک ده بوو، يه کسه ر گريانه که ی (شوانه) ی بی ده که و ته وه... پی دريت کرد ته و نه دی نه برد خه وی لی که وت... شوانه له سهر کولانه که ده بيته گوليک ته و گوله هه ر له گه رميان دهر وی له هيچ شونيتيکی دونيادا گوليک نييه ته و رهنگ و بويه ی هه بی، يه کيک دی و پوستاله که ی ده نيته سهر گوله که، پیده که نی... پی هه لده گری گوله که دیار نييه، به لام بونی ته و ناوه ناگريته وه، بونیکی خوش خوشن... بو ليتره دانيشتووی دايکه؟!... هه ر نه هاتيه ته وه... دايه مه گری... روله ناوونوسيان کردووین، خه لکه که ئیتر ئیوه ش ده بن، خوژی روله، هه ر تو بيينم... قه ینا... سه گه کان دانبان جیر ده که نه وه... ته و ناوه يه ک پارچه سه گه. سه گ ده بارئ... سه گه کان خه ريکن ده یخون...

دهمه و به یان خه به ری بووه وه و ليره ش له ناو قاوشه که و به م ده مه و به یانه تارمايييه ک دپته به رچاوی... چاوی هه لگلو فت، به ره به ره باشر ده بدی... ناسييه وه... «کوره گه نجه که ی خاله شاسواری کوپخا نه جمی خانه خوييه... سيروان ته وه توئی؟ چون گه يشتیه ئیره. نه ی باوکت... قادری برات... فاته ی خوشکت...»

«ته نیا باوکت ليتره به... قادر و دايکم و فاته ی خوشکم لای من...»

«له کوتن؟»

«هه ر کوتيه کيان بوئی له وی دهن... هه موو روژتيکيش ده بانينم... دايکم و فاتم خویان باسيان بو کردم ده لين ته و نه ده نازارمان نه چه شت زوو رزگارمان بوو!!... سابير ده بينی شه وان له که چه ند فينک و خوشه خوله په تانييه که ی لای خومان دپنيته وه یاد... له بيرته شه وان، به تاييه تی شه وانی مانگه شه و له پاي خه رمانه کانه وه له و راستييه بو خومان داده نيشتين؛ يه کيکمان دهنارد له بوستانه کانی ناوه سپی شووتی و کاله کی بو ده يتيان...

«باسی دايکت بو نه کردم... ده زانی زوری خزه مت کردم...»

ئا... فاتهی خوشکم وتی: له شوتیتیکدا داینانین زۆر بووین، ئەمجا به ماشینی گهوره گهوره لمیان به سهراکردین، له پیتشدا وامان زانی گالتهمان له گهلهدا دهکهن... که له که گهیشته ناو قهدمان زانیمان نیازبان خراپه... له که گهیشته ئاستی دەم و پلمان... هه ناسهمان بۆ نه ده درا زۆری نه برد تاگامان له خۆمان نه ما... به للام سابییر ئەوهی من و قادری برام بینیمان یاخوا تۆ نه بیینی...

«که له یهکیان جیا کردینهوه ئیوهیان بۆ کوێ برد؟»

«ئیمه رۆژی پیتش ئیوه گهیشته ئیره... ئا لیره دا رۆژیک... نه وه لالا تاقیک ماینهوه، دوا جار هه موومانیا بۆ ئەوێ برد ئیتر لهوێ...»

«خه لکی ئاوا بیتان کن له گهله دایه؟»

«کیت ئەوێ؟!»

«ئهی ئیستا له کوێ؟!»

«کویم بوێ لهوێ ئەبم...! رۆژ نییه سهردانیکی لای خۆمان نه کهم... با بارت گرانت نه کهم و باسی ئەو پیت بۆ نه گێرمه وه...»

«وه خته په روپۆ ده رده کهم هه والێکی ئەو ناوهم پێ بیژه با که می بارم سووک بیت...»

«ئهو هه مکه دیهاتانه شتاقیان به پیتوه نه ماوه... وا ده زانی هه ر ئاوه دانیشی لێ نه بووه... دوینێ لهوێ بووم...! گه ماله بۆرهی خۆمان له شوین دیوه خانه که پالی لێ دابوووه، که بینیمی هات بۆنی ده ست و قاچی کردم، له ژیر خشت و دیواری روخواودا ئارد و نانه رهق پرشویلاو بۆتهوه ئەوانه ئەخوات، ئەوهی سهیره هه ندی مریشک و جووجه له له ناوهدا تاربوون فرسه ت ده ستینێ یه کیکیان ئەگریت و ئەیخوات... که س بۆی نییه بگاته ئەو دیهاتانهی لای خۆمان، ئیژن نابێ ئەو زه و بوزارانه بکیتلدرین، ده بی هه تا هه تایه هه ر وا به به یاری بمینیتته وه... سابییر ئیژن ماوه یه کی تر خه لکی شاره کانیش دیننه ئەم ناوانه، هه ندیکیان سه ری خۆیان هه لده گرن و ده رۆن...

سابیر بۆ وایان لێ کردین... خو تۆ ده زانی شه ری هیه چ که سیکیان نه کرد بۆ خۆمان خه ربکی مه رو مالات و کشتوکال بووین زیانمان بۆ مۆریله ش نه بوو... له بیرته شه و و رۆژ ئەو دیوه خانه ی ئیمه جمه ی ده هات و بی میوان نه ئه بووین، که چی ئەزانم باو کم ئیستا وا خه ربکه له برسانا ئەمریت...»

«پیت نه وتم تۆ چۆن...؟»

«ئه ته وی بزانی... که بۆ ئەو قه لایه یان گواستینه وه هه موومان لاو بووین... هه ر جاره ی ۲۵ - ۳۰ که سیکیان لێ هه لته بژاردین، له ناو ژوو ریک دایان ده ناین... ژوو ره که دوو به قه د دیوه خانه که ی خۆمان ئەبوو... سووسه پریان نه کرد؛ ئینجا چۆن خۆمان که بۆ راو ئەچووین له بیرته؟... کونه رتویمان قان ئەدا، ئاوا به دوو که ل قانیان داین... دوو که لێکی بۆنخۆش و ره نگ دیز... که هه ناسه مان ئەدا دوو که له که مان هه لمری، هه ر ئەوه نده مان خۆش بوو سنگمان ئەتگوت ئاگرت تیا هه لایساندوه... وه ک باریکی قورسیشت به سه ر سنگه وه نرابی هه ناسه مان بۆ نه درا... له هه ژمه تا سه رمان کرده با وه شی یه کتره وه، نه شمان ئەتوانی هاوار بکه یین... دوو که له که با شتر ئەچوو هه سنگمانه وه ئەگه ر هاوارمان بکر دایه... خۆین له گوێچکه و لووت و ده مانه وه فیچقه ی ده کرد، پاش چاو ترووکاندنیکی خه ومان لێ که وت، ئا به م جۆره هه ر جاره ی پرێکیان وا لێ ئەکرد... هه ندی که سی تر هه ن خه لکی هه له بجه ن من چۆن باسی ده که م ئەوانیشیان به م ده ردی ئیمه بر دبوو... ئەو دوو که له یان هه ر بۆ ئیمه دروست کردوه... دره نگه با من برۆم به دوعا...»

قاوشه که به ره به ره رووناک بووه وه... سابییر له ئاره قیکی لینج نیشته وه... هاپۆ له سه ر پیشه ی خۆی که خه به ری بووه وه گرانی خۆی خسته سه ر قۆلێکی و سه ری قووت کرده وه... سابییری بینی، ئاهێکی خیرای له ده م ده رچوو ده ستی برد و خسته یه سه ر توپلی سابییره وه

- «سابیر بۆ وا ره نگت هه لبزپرکاوه» به له پ ئاره قه که ی نیوچه وانی سه ری... «گوايه به ته ما بووم هه لسی و پرسیا ریکی حه مه غه رب و شو کورم بۆ بکه ی... سابییر ئەمجاره وردوباریک ئەوهی ئەوجا و به سه ره اتی ئەم ده مه و به یانییه ی بۆ گێرایه وه... به للام هاپۆ له دوا ییدا بزه یه کی خۆشی بۆ

کرد... سابیر لە دلی خۆبەوه گوتی: «خۆزی بۆم باس نەدەکرد...»

هەفتەبەگەیی تەواو حەمە غەریب و شوکور لە گیانەلادا بوون. گیانیان بەدەستەوه نەدەدا... لە نیووشەودا یەکیەکە بەتەنیشت حەمە غەریبەوه بوو هەوایی گیان بەدەستەوه دانی بەقاوشەکە دا
«حەمە غەریبیش خۆمان خۆش...»

«ئەو مائی کاوڵم... انا لله وانا اليه راجعون...» هاپۆ ئاوا خەمی خۆی دەرپری... تا رۆژ ببوووه بەدیاریبەوه دانیشتن دەمو بەیان هاپۆ شوکوری کەوتەوه یاد:

- «ئا بزانی شوکور چۆنە».

- «هاپۆ، هەر سەر لەئێوارە بوو یەک دووجار دەمی بەیەکا دا و گیانی دەرچوو...»

- «ئەو بۆ دەنگت نەکرد؟!»

- «دەنگی چی بکەم چیمان لە دەست دێ»

سابیر قەت وا پەلەهێ نەکردوو لە ناشتنی مردوووەکاندا... ئەمجارەیان هەر دەلێتی کێچ کەوتۆتە کەولێهەوه، پەلەهێتەتی...! ماوەیەکە چناری لێ ون بوو... دەنگی نییە... لەو رۆژەوه لەبەر خۆبەوه دەلێ «ئەمجارەیان هەوایی دایکمی لێ دەرپرس... پرسیاری وەیسەهێ لێ دەکەم... پیتی دەلێم سۆراخیکی مائی ئێمەش بەکە... دایکم دەبێ چۆن بێ... تۆ بلێتی باوکم لێم ببوووی؟ بەقسەم نەکرد... دەزانم ئێستە خەمی من چ ناگرتیکی هەلایساندوو و لە ناخی بەربوو، من باوکی خۆم دەناسم چەند دڵ ناسک و بە بەزەبیبی و چەنیش خۆشی دەوێم... ئەمانە ی پێ دەلێم... نازانم بۆ ماوەیەکە دیار نییە؟ تۆ بلێتی ئەو جۆرە کەسانە هەر جارێک دەرێکەون و ئیتر نەبێنێنەوه... ئەو سیروانم چەند جارێ نەبێنی؟ ئەمانە پەپوولە ئاسان، کوێیان بوێ بۆی دەچن، کەس دەست بەرپێگایاندا ناهێنێ... سیروان هەموو جارێ دلی دەدامەوه، بەلام جارەکە ی پێشوو هەواییکی ناخۆشی پێ

راگەیاندم، وەک خەمەم کەم بێ، ئەوەش بوو سەربار... کفرم کرد پرسیاری ئەو ئافەرەت و منالانەم لێ پرسی کە بەر لافاوەکە نەکەوتوون... دەم سەووتا خۆزی کفری وام نەدەکرد...

«چیت بۆ باس بەکەم، خۆزی ئەوانیشیان لە گەل ئێمەدا ئەهینا...!»

«بۆ... بۆ وا ئەلێتی؟! هەر نەبێ ماون...»

«مردن لە هەندێ مانەوه چاکترە...! بێ لانه و دالده لەو ناوانە ماونەتەوه کەس بەخۆیانەوهیان ناگرن... تاک و تەرا خێرەومەندیەک جاروبار لایەکیان لێ دەکاتەوه، تا هەندێکیان خزم و کەسەکانیشیان پشتیان تێ کردوون، زۆربەیان دەرۆزە دەکەن ئەو مندالانە کە گەورە دەبن مەروێهکی ئاسایی نابن پێش هەموو شتێ ناتوانن کەسیان خۆش بوێ، هەندێ ئافەرەتیان پێیان خلیسکاوه کەوتوونەتە نێو... مندالەکانیان پاکەت و وردەوالە بەدەسگێتی لە شەقامەکاندا دەرۆشن هەر لە ئێستاهە فێری هەزار بەزم بوونە... زۆر کەمیان خزمێکی نزیکی بەخۆبەوهی گرتوو ئەوەیشی پیتی بزانی کاری وای کردوو لە سێدارە ی ئەدەن. نامەوێ لەمە زیاتر بلێم... جارێکی کە بەدرێژی بوێ دەگێرمەوه...»

پێم گوت:

«ئەو باشە کەسێک نییە خەمێکتان بخوات، رەنگە هەر لەسەر مێزی خواردنەوه بەکەونە بیریان... یانیش بازرگانی بەم کارەساتە ی ئێمەوه دەکەن؟...»

لەپال پەرژینەکەدا، بێجگە لە تەرمی شوکور و حەمە غەریب، سێ تەرمی کە دانرابوون... سابیر لە گەل حەمە غەریبدا پێوەندییەکی تایبەتیان هەبوو... لەپال پەرژینەکە خەیاڵ بۆ ئەو دوانیوهرۆیه بریدییهوه کە کارەساتەکە رووی دا... «... دەمی لە خۆلەکە چەقیبوو، کە هەلمگرت، خۆلەکە ی ژێر سەری سوور هەلگەر اباوو... بۆ شت کرین دەچومە مائیان، نەیدەزانێ بە باشی ناوم بلتی، پیتی دەوتم «سەبیل»... کە دەرپێشت دایک و باوکی لە هاتنم ئاگادار بکاتەوه دەیگوت دایە «سەبیل» ئیتر دەیانزانی منم... حەمە

غەریب، زستان و هاوین، باران و تۆف بوایه... قرچە ی گەرما ی هاوین له مالهوه نە دەمای، بەو دێهاتانەدا دەگەرایی... سالتی تەنھا دوو رۆژ له مالت دەمایتەوه، جەژنی رەمەزان و رۆژی جەژنی قوربان... ئیتر تۆ میوانی مالتی خۆت بووی، هەگبە یەکت دەخستە سەر گویدرێژەکت و بەئاواییبەکانا دەگەرایی، شەوانیش تا درەنگانی یا له دیوێخان یا له راستییە ی نزیك دارتووه که، دەوریان دەدای هەوال و دەنگوباسی ئەو ئاویییانەت دەگێراییهوه... هەریهکی ناسیاویکی، خزمیکی سۆراخی نەبوایه تۆیان رادەسپارد، بەیانی که دەگەراییتەوه دلنیات دەکردن، دیاری و ئەمانە تێکیشیان هەبوایه دەتگەیانند... حەمە غەریب گەر دەنم تازاد بکه راستی هەوالی شوانەم لیت شاردهوه و پیم نەگوتی... نەمریست تازاری روحت بدەم، بەرگە ی خەفە تێکی ئاوات نە دەگرت... چیم بگوتیا... گوتم با هەر نەبی ئەو تۆزە ئومیدە ی له دل بمینی... زۆریه ی ئەمانە ی ئیرە بەوه دلای خۆیان دەدەنەوه و وایان بردۆتە عەقلی خۆیانەوه گوایه که سوکاریان ئیستا وا له شوین و جیگای خۆیانەدان! واش نەلین بروایان بەوه هەیه که ماندوون و نەمردوون... حەمە غەریب... تۆ زەوالت بۆ میروولەش نەبوو! برواش ناکەم منالیکت لی دلگیر بووبی... بە قەر زشت پێ دەفرۆشتین... قەند و چای و دەفتەری جگەرە و تەرەپپاز و سابوونیان بەقەر ز دەبرد... تۆش له دەفتەریکتا دەتنوسی، تا خەلە و خەرمان سەبرت لی دەکردن... لهو دەشت و هەردانەدا پەکەوتە یەکت ببینیایه، منالیک، ئافەرە تیکت له ریتگا بدیبیایه، خۆت دەبووی بە پیاده و ئەوانت سوار دەکرد... لهو ئیوارەوه که له ژوورە که جیت بۆ کردمەوه نەمدی جارێ چیبە پێبکەنی یا بییتە گەفت!!... ئەم ماوه درێژە بیتر له چی دەکردهوه؟ له دلای خۆتدا چیت دەوت؟ گوناھی ئەو کسوماتییەت بییتە تەوقیک و له ملی ئەوانە ی ئیرە و ئەوی بکری...! سابیر بەدیاری تەرمە که یهوه ئاوی دەگوت... گریا دەستی نابوو بینی، هەلنەستایه، دایئە کورکان... ئەوان دەمیک بوو تەرمەکانی که یان بردبوو، زۆری نەبرد گەرانهوه بۆیان خستە سەر عارەبانە دەستیبه کهوه و بە تەنبا بردی... که له دەرگا که چوو ئەو دیودا گەماله کانی

بینی، بەبۆنکردن بەرهو ئەو شوینە دەرۆبشتن که تەرمەکانیان تۆزی پیتش ئیستا ناشت... عارەبانە که ی راکرت، بەدەوری خۆیدا چاوی گێرا تا یهک دوو بەردی له پالت پینچکیکتا دۆزیبەوه، گەماله کانی دا و بەر بەرد، تا دووریانی خستەوه... دەستی له ناو لمە که دا بوو لمە که ی وهلاوه دەدا... دەنگیکی ناسک دەنگی تریقانه وهیه کی منالانە ی ناسک رایچەنی... «ئەوه چی ئە که ی!...» له سەرسورمانا هیچی بۆ نە دەهات... «وا چۆن ئەبی خۆبۆ منیش هەر وات کرد... گەماله کان بە ئاسانی دەریان کردم، زۆر تازاریان دام... لهو رۆژەوه بەدوای باوکمدا ئەگەریم... دۆزیهوه... باوکم وهکو جارێان گەمەم له گەلدا ناکات...! مۆن بووه... ئەلی له خەفە تی دایکت که سەم له بیڕ نەماوه... وام پێ ئەلی... ئەو رۆژە که وامان بەسەر هات، من و شلیڕ له پاین ئاویبیهوه بۆ خۆمان وازیمان ئەکرد... لای بەرخۆله کان بووین من بە پووش و پەرۆ بووکیکم کردبوو، ئەو کاتە عەسکەرەکان هاتن لیم بەجی ما... ئیستا هەموو رۆژی ئەرۆمەوه بەدوای ئەگەریم نایدۆزمەوه... ئەوه بە راست ئاویبیه که مانیان بۆ وا لی کردوو؟! له مالتی خۆمانەوه ئیترم له که لاوه که ی ماله که مانەوه ئەتوانم راست و راست برۆم و بگەمە مالتی شلیڕ... ئەوجا یهک دوو کۆلانم ئەکرد، دەچومە سەر سورکانه گەرە که وه، لهویوه بە غار ئەچومە لای مالتی حەمە نەگبەت، پینچم ئەخواردوه ئەوجا مالتی شلیڕ دەرئە کهوت!! تۆ خەلکی کام ئاوییت؟ «ئە ی نازانی خەلکی ئاوی توکنم... ئەوه نده بووک و عارەبانە ی تیل و تۆپ و هەر وا بیستەوه هین و... ئەوه نده زۆرن، هەندیکیان کهوتۆتە ژیر خستەکانهوه... له ژیر خستیتکتا بووکیکم بینی دەست و قاچی نەمابوو، هینه که ی من نەبوو، نەماورد...

«ئە ی عاقل دایکت له کوتیبه؟»

«چاوه ریتی ئە که م... خۆی تیت!... نازانم بوو که کم چۆن بدۆزمەوه؟!»

«ئە گەر کاتی خۆی بۆ یهک بوایه یین منالیک کی قسە خۆشی وهک ئەمە مان دەبوو...» دەنگیکی ناسک بەلام گرت له پرتیکا قسەکانیانی بری و وای به سابیر گوت، له دەنگی مناله که دوورتر بوو... بەلام تریه ی پیتی تا دەهات

نزیکتەر ده بووه وه...»

«چنار...!»

«دهمیکه کولم لیتان گرتوو و ته ماشاتان ئەکەم، ئەو منالە چەند قسەى خۆشه... ئەزانى سابیر کاتى دایکم و فاتەى خوشکمیان برد، دە دوانزە منالیشیان لەگەڵدا بوون... دایکم کە ئەیگیتەتەوه خۆى پى ناگیرى و دەست بەگریان ئەکات: دایکىک دوو منالى پى دەبى، لەو کاتەى ماشیتەکان لىان بەسەرماندا ئەکرد، دایکەکیان دەستى خستە سەر چاوى یەکیکیان نەکو لەمە کە بچیتە چاوى!

دایکم دەلای ئەو کاتەدا تکای لە من کرد وریای ئەوه کەى تریان بەم...

«کەم ئەم باسانەم بۆ بگیتەوه... بەرگەى ئەم هەموو خەفەت و نازارە ناگرم... تۆ کە ئەمجارە چوویتەوه سۆراختىکى مالى خۆمانم بۆ بکە... بزانه دایکم چۆنە... باوکم چى ئەکات؟...»

لەم کاتەدا سەگورەتیک ئاورى پى دایهوه... لە هەمان کاتدا گوێى لە ترپەى پتیبەک بوو بەرەبەرە دوور دەکەوتەوه هەمان ئەو ترپەى بوو کە لە پال دیوارىک دادەنیشت چنار تىدەپەرى و ئەویش گوێى لەو ترپە پر مۆسیقایە دەگرت

«ئەى ئاواى چۆنە؟»

«ئاواى بەخەلکە کە یهوه ئاواىبیه» بەحال گوێى لەمە بوو... لىکى زۆرى بەسەر تەرمە کەدا کرد، لە ترسى گەمالەکان نەکو دەرى بەین بەردى قۆزى ئەو ناوانەى کۆکردوه، لەسەر لەکەى دانان و هەندى لى کەى بەسەرکردن... هەلسا خەرىکى خۆ تەکاندن بوو... «ماندوو نەبى» پیرەمىردىک، هەر کەمى لەولایهوه لەسەر لەکە شانى دادابوووه، ماندوو یهتە پتیه دیار بوو.

«خۆت ماندوو نەبى...»

«من ماندوو نابم...»

«نەمبىت... لە کە یهوه لیره دانیشتوو؟»

«هەر ئىستا گەیشتم! لای خۆمان بووم... ماندوو بەلام ماندوو رىگى نىم، شتىکى کە ماندوو کردووم...»

سابیر لە دلى خۆیهوه وتى «ناىناسم و نەمدیوه... بىرم نایه پیرەمىردىکى ئاوام ناشتبى! رەنگە لە قەلایهکى کە مردبىت... هەرچەندە سابیر ئەمەى لە دلى خۆیهوه گوت، بەلام ئەو وتى:

«راست دەکەى... من لە شونىکى کە بووم...»

«وتت لای خۆمان بووى؟!»

«بەلای لای خۆمانهوه... ئىژم ئىتر لە داخانا نەگەرپتەوه... ئەو خەلکەى دەوروبەرى لای خۆمان ناوىکى سەیرىان لى ناوین! ئەنفالمان پى ئىژن... ئەنفال چىبە؟»

«ئەنفال سوورەتیکە لە قورئانى پىرۆز».

«بۆچى قورحان وتوویهتى و امان بەسەرىبىن؟!»

«نەخبر قورئان بەمە رازى نبیه!»

«کە رازى نبیه بۆ تەفروتونایان ناکات؟!»

«ئەیکات...»

«کەى؟»

«پشوت بى...»

«دەک قور بەمالتەوه بدرى وا درا... هیشتا ئىژى پشوت بى...»

پیرەمىردەکە بەتوورەبوونىکەوه واى وت و خواحافىزى نەکرد و هەستا و رۆبىشت...

سابیر کە گەرايهوه قاوشەکە، لفته هەمدىس دەستى پى کردبوو... لەسەر خۆ یارغەزالتىکى دەچرى...

«نازانم ئەم لفته یه بەچى دلى خۆشه وا لە گۆرانى خۆى ناکهوى و ئىستاش وا یارغەزالم بۆ دەچرى؟»

کابرایهکى ناو جافایهتى، کە ئىستەش نەزانرا چۆن چۆنى کەوتە ناو ئەم

قاوشه‌وه و چۆن له ئاواویییه‌کانی لای خۆبانه‌وه بر بووه و له‌گه‌ڵ ئەمانه‌دا هیناویانه... چونکی دانیشتووانی ئەو ناوه‌یان بۆ شویتییکی که برد... ئیستا که وا ده‌لتی خۆی له سه‌ره‌تای هاتنه‌ ئیتره‌یاندا شه‌وانه‌ ده‌ستی به‌هۆره‌ ده‌کرد و نه‌یده‌بریییه‌وه! تا لهم دواویییه‌مانه‌دا وازی هینا، کپ و بێده‌نگ، له به‌یانیییه‌وه تا ئیواره‌ ده‌ستی له سوپلی جیا نه‌ده‌بووه‌وه، هه‌ر ده‌ستی پێدا ده‌هینا و بای ده‌دا... چهند جارێ باسی لای خۆبانی بۆ ده‌گێراینه‌وه، ده‌بوايه باسی سمپلی خۆشی بکرايه... ده‌یگوت: هه‌موو به‌یانیییه‌ک به‌ رۆنی باده‌م چه‌ورم ده‌کرد، که باده‌م ده‌ست نه‌که‌وتایه‌ به‌ رۆنی گه‌نه‌گه‌چه‌ک چه‌ورم ده‌کرد... له‌گه‌ڵ لفته‌دا سازبوون... بێجگه‌ له‌ لفته‌ له‌ که‌سی قبوول نه‌ده‌کرد...

«لاله‌ بۆچی گۆرانی هه‌ر ته‌نها له‌ کاتی خۆشی و به‌زهم و شاییدا ده‌گوتری؟ گۆرانی بۆ کاتی ته‌نگانه‌ و دلته‌نگیش ده‌ست ده‌دا ئەگه‌ر هه‌ر بۆ کاتی خۆشی گۆرانی بو‌ترایه‌، ئەوا له‌ گه‌رمیاندا گۆرانی نه‌ده‌بوو، چونکی خۆشیمان که‌مه‌... گۆرانی ئەم گه‌رمیانه‌ بۆیه‌ وا کاربگه‌ره‌ چونکی له‌ دلته‌نگی و خه‌فته‌ و ئازاره‌وه‌ سه‌ری هه‌لداوه‌...» لفته‌ ئاوا وه‌رامی لاله‌ی دایه‌وه‌، هه‌ر ده‌ستی به‌ سمپلی داده‌هینا...

وا ماوه‌یه‌که‌ گه‌رماکه‌ی ئەم چهند مانگه‌ی رابردوو که‌مه‌ دامردوووه‌... گه‌رمه‌ نه‌بوو ته‌نورێکی هه‌لایساو بوو... ئەوه‌ی ئەم گه‌رمه‌ نه‌حله‌تیه‌ به‌م خه‌لکه‌ی کرد مه‌گه‌ر برسییتی و لیک دابرا‌نی که‌ سوکار پێبانی کردبێ، تا له‌ مردنی ئەو خه‌لکه‌دا ده‌ستی بالای هه‌بوو... گه‌رمه‌ هه‌ربووه‌ بوو، به‌لام نه‌کو وه‌کو ئەمه‌ی ئیتره‌... پیره‌ خۆر هه‌ر که‌ رمییک به‌رز ده‌بووه‌وه‌ ده‌ستی به‌ ئاگر باران ده‌کرد، لم ده‌بووه‌ سوپکانیکی گری تیبه‌ربوو به‌رد و چه‌و و تاویری، پشکۆ و ئەسکلێ بوون بۆخۆیان، له‌ حه‌ژمه‌تا پساو ئەله‌های خواردنی نه‌ده‌کرد... ئەوجا که‌ ده‌سته‌لاتی گه‌رماکه‌یان نه‌بوو، دونیایه‌کی که‌یان بۆخۆیان ده‌خولقاند... ته‌سه‌لای خۆیان پێ ده‌دایه‌وه‌ و گه‌رماکه‌یان له‌بیر خۆ ده‌برده‌وه‌... ئیتر ده‌ستیان پێ ده‌کرد:

«ئیستا له‌ قه‌راخی رۆخانه‌ نه‌بی به‌لۆچ ئاوا به‌سه‌روچاوی خۆتا بکه‌ی...»
«گه‌رمه‌ چۆن وا ئەبێ؟»

«هه‌ر زۆر گه‌رمه‌ بوايه‌ مه‌نجه‌لتی ئاومان ئەهینا ئەو ناوه‌مان ئاورشین نه‌کرد... که‌ شه‌مال لینی ئەدا پیاو حه‌زی نه‌کرد شانی لێ بدایه‌ته‌وه‌...» به‌م جو‌ره‌ به‌گه‌ژ گه‌رماکه‌دا ده‌چوون... ئاواش ده‌یانویست له‌بیر خۆبانی به‌رنه‌وه‌...!

وا ماوه‌یه‌که‌ پایز نیشانه‌ی هاتنی خۆی ئاشکرا کردوو، دارتووکه‌ی ئەوسه‌ر قه‌لاکه‌ ده‌نکه‌ ده‌نکه‌ گه‌لای لێ ده‌وه‌ری، خۆریش به‌به‌زه‌بیتتر دیاره‌ و ئەوه‌نده‌ش خۆی ماته‌ل ناکات و زووتر له‌ جارانی ئاوا ده‌بیت... لیتره‌ هه‌ر جو‌ره‌ گۆرانییک، با بچووکیش بوايه‌، با و تۆز هه‌لتی کردایه‌، گه‌رمه‌ بوايه‌، شه‌وه‌که‌ی مانگه‌شه‌و بوايه‌، هه‌ر شتیکی که‌ی لهم بابه‌ته‌، ده‌بووه‌ مایه‌ی وروژانی یاد و هه‌زی خه‌لکی ناو قه‌لاکه‌... جا یا دوو داده‌نیشتن، ختوووه‌ و والا ورده‌کانیان بۆیه‌ک ده‌گێرايه‌وه‌ ئەگه‌ر به‌کیکیش که‌سی ده‌ست نه‌که‌وتایه‌ ئەوه‌ بۆخۆی ده‌دا یا له‌ سووچیک داده‌نیشتن و ده‌ستی به‌ ورته‌ورت و بله‌مه‌بله‌مه‌ ده‌کرد، که‌ ده‌تبینین گومانته‌ له‌ میتشک و هۆشیان په‌یدا ده‌کرد، تۆبلیتی تیکچووبن؟... هه‌موو تووشی ئەم خووه‌ بووبوون، بۆ چهند ساتیک خۆیان له‌بیر ده‌کرد، هی واش هه‌بوو، له‌هه‌ر کوپیه‌ک بوايه‌، مات و بێده‌نگ داده‌نیشتن ته‌ماشاکه‌ی له‌ شویتییکی نادیار گیر ده‌کرد و له‌وباره‌ ده‌مایه‌وه‌... هه‌رچه‌نده‌ برسییتی و بێزاریییه‌که‌ بالی خه‌یالیانی قرتاندبوو... نه‌یانده‌توانی به‌رزه‌فر هه‌لتی دهن به‌لام هه‌رچه‌نیک بوايه‌ پشووویه‌کی پێ ده‌دان و زوو ده‌گه‌رانه‌وه‌ دونیای ناو قه‌لاکه‌، به‌لام له‌ جارانی بارگران و هه‌ناسه‌ ساردتر، په‌شیمان سه‌ت په‌شیمان له‌و زیاده‌رۆیییه‌ که‌ ده‌یانکرد له‌و ختوووه‌ و هه‌ز و خه‌یال پلاوانه‌ی که‌ به‌ بیریان هات، سه‌ت خۆزگه‌یان ده‌خواست که‌ هه‌یچیان به‌ بیرا نه‌هاتبا، چونکی ئەو ماوه‌ کورته‌ی بیره‌وه‌رییه‌کانیان به‌سه‌ر ده‌کرده‌وه‌ باری خه‌میانی قورستر ده‌کرد... بۆیه‌ وایان لێ هاتوو له‌ یاد و یادکردنه‌وه‌ی بترسن، چونکی ده‌زانن ئەو پرکیشییه‌یان دواپی چی جه‌زبه‌یه‌کیان ده‌دات... ته‌نها لفته‌ ئەو یاد و

بیره وه ربیانه ی خوی به گۆرانی دهرده بری... وا له پیشوازی پایزدا یارغزالئیکی له سه رخۆ ده لئ:

زه ردی خه زانت خه تای پایزه

رهنگ زه ردیه که ی من دووری ئازیزه

«... هاوینیشمان به بری خست، وا پایز هات، ترووسکه ی ئومیدیک به دی ناکریت... ده بینم خو و ته بیعه تی خه لکه که ش به ته واوی گۆراوه... وهک ماشینیکی بی گیان دین و دهرۆن... له سه رخۆ سست ده جوولینه وه... ئیستا ئه وه نده باسی ئاوابی و لای خۆیان ناکه ن... ئه لهای که سوکاره بی سه رووشوتنه کانیشیان ناکه ن!!... جار ان له گه ل هه ره یه کیتکا داده نیشتی باسی شاوشکور بوون و گه رانه وهی، ده کرد ئیستا ئه وه له ده می که سی نابیستی!... ئومید بر بوون؟!... قاوشه کان به ته واوی ته نک بوونه ته وه... هه ندیک که له جیگایه ک دانیشت، تا ئیواره له شوتنه که ی خوی ناجوولئ!!... یا له بیزاریا یا توانای هه لسوکه وتی نه ماوه، هه ندیکیش تا قه تی وردکردنی سه موونه که شی نییه... که نیازی شی کرد بو شوتنیکی که پروات ده ست به دیواره وه ده گرت... له یه کتر ناپرسنه وه، وهک یه کتریان نه دیبی، ته ماشایه کی ده کات و به لایا گوزه ره ده کات... ئه گه ر بیت و دوو رۆژیش ئه و سه موونه ره قانه شیان نه دریتی هه لپه ناکه ن و مه به ستیان نییه... له م رۆژانه دا بوو ها پۆ خدر مرد، به لām باش بوو به م دهرده نه چوو هیشتا به خۆبه وه بوو... سه یره به یانییه کی زوو له به ره په نجه ره که به نکه نک هه ستا ده ستی به دیواره که وه گرت، بو دوور روانی... که چومه ته که یه وه خوران خوران فرمیسک به سه ر ریشه سپییه که بیدا ها ته خوارئ... با لم گرت له سه ر جیگاکه ی دا بنیمه وه به ده نگیکه ی له رزۆک - که ده نگیم بیست خوربه له دلمه وه هات و زانیم په ریشانه:

- «تا ئه مرۆ هه ره به ته ما بووم... نه بوو... نه هه والئ نه سو راختی نه بوو... سابیر نه بوو... نه که س ده نگه ی به ئیمه ئه گات نه ئیمه ش ده نگمان به که س ده گات، ده ستام دامینت چاوت به گه رمیانه وه بیت، له به ره خۆبه وه به حال ده نگه ی دهرده چوو...»

پووشه که ی جه سته م وه په نا که فته ن
سامیعه م خه به ر یاران نه شنه فته ن
خصوص شه راره ی دووری زۆر که رده ن
مه زره عه ی هه ستیم وای سه بوون به رده ن
بینایی دیدم تو وه سه لām هت
دیده نیی دیدار که وت ئه و قیامه ت

له سه ر جیگاکه ی پا لم خسته وه، یه ک دوو جار لیتی ته ته له ی کرد، بزیه کی خه ماوی بو یه کجاری له سه ر لیتی مایه وه...» منیش هه ست ده که م رۆژ له دوای رۆژ توانا و هیزم تیا نامینئ... ماوه یه که سابیر کشوماتییه که ی زیاد ی کردوه، له به یانییه وه تا ئیواره که ی له ناو هه وشه دا ئه م سیبه ر و ئه و سیبه ر ده کات... چۆکی خوی له باوه ش ده گرت و زاق زاق بو شوتنیکی نادیار ده روانئ... سه ری له خوی سو ر ده مینئ... هیشتا باشه، ئه م هه موو برسیتییه ئه م هه موو دیه نه سامناکانه... ناشتنی ئه م حه مکه منال و ئافره ت و پیره میردانه، که چی هیشتا ماوه... هیشتا زۆر شتی له بییر نه چۆته وه... به لām وه کو جار ان شته ورده کانی نایه ته وه بییر... ئه و شتانه ی زه ق بوون ده هاتنه وه بییری... منالی خیزانیکی ده ست نه رۆ، کۆچکردنیان بو دووز... هاوړتیانی شار... ئه وانیه ی له بییری ماون... حه مه، کامه ران، دلیر، و چند که سیکی که... له خوی ده پرسئ: ده بی ئیستا له کوئ بن؟ به قسه م نه کردن... با برۆین، گالته م به قسه کانیا ن ده هات، ئه وان پیلاوی غه ربییا ن له پی کرد و رۆیشتن... منیش، هه ره چهنئ سه ره به هیچ لایه نیتک نه بووم که چی له شار ته نگیا ن پی هه لچنیم ناچار ده شتم دا له به ر... ئینجا ئه م کاره ساته... وا رۆژ به رۆژ توانام نامینئ و به م ته مه نه وهک په ککه وته یه ک ده هه نگاو ری بکه م ده بی پشوویه ک بده م... لم و گه رماکه تووشی هه ناسه برکییا ن کردووم... هیچم له مانه زیاتر نییه... بی خاوه ن ده مر م و له شه که شم سه گ ده یخوات... ده بی شتی بکه م... له م کاته دا پتیکه نینیتیکی گالته ئامیزی گوئ لی بوو، سه ری هه لبری: ئه وه تا... کوره گه نجه که یه و ته ماشای ده کات، باشتر ده رکه وت... وا به بزیه کی خه ماوی و تیکه ل

به گازانده و تیز پیکردنه وه بهرامبهری گرتووم... دهنگیش ناکات! بیدهنگییه کهی له بزه کهی پتر بازارم ددهات... «ئیسسته هاتسته سهر قسه کهم؟... چ سوو دیکه هه به؟... ئه و کاته ئومیدیک هه بوو، ئومیدیکه کهم، به لام خو ئه د دوزه خهت نه ددهدی ئه گهر به قسه ت بگردایه م... گوناھی من له ئه ستوی تودایه...»

«من له وه ترسام هه وله که سهر نه گری...» ده می به یه کا هات، فرمیسک نه به یشت قسه کانی ته واو بکات... وهک به زه بی پیدایسته وه گه نجه که شیوهی قسه کردنه کهی گوری...

«ههر چو نیک بی له دانیشتوی قه لاکه ی ئه ولا به خته وه رتری... بویان گپرامه وه: هه ندیکان قانگ دراون هه ندیکان میکرۆبی نه خو شیان کرده له شیان وه تووشی نه خو شیی گران گران بوون و مردن... هه ندیکان تووشی سهر ئیشیه کی به دیعات بوون به جوړی هیچیان له بهیر نه دهما، هه تا ناوی که سوکاریشیان له بهیر چوه وه، هه ندی پیستیان ده خورا... مات و خاموش داده نیشتن ئیستا ئه و قه لایه که سی تبادا نه ماوه، که سیس نزیکه ئه و قه لایه ناکه وی، نه کو تووشی ئه و نه خو شیان به بن... رهنگه تووش بهن هه ندی نه خو شیت له سهر تا قی بکه نه وه... تا هیزت تبادا ماوه - من وه کو تو نیم - برۆ... تا په له بکه ی درهنگه... به لام له بهیرت نه چی، ئه مه بیابانه و گالته نییه، هه رده و ده شته که ی لای خو مان نییه... برۆ ئه گهر مای ئه وا ههر ده گه یته شو نیک، که گه یشتیه هه قه جی چیت دیوه بیگپره وه... ئی؟... بشمریت ههر نه بی له شت نابیهته خو راکه سهگ، دال و جانه وه ر بتخوات، له وه ی باشره سهگ بتخوات...» وای گوت و له بهر چاوی نه ما...

... ده رۆم... هه ندی ئاو و چه ند سه مو نیک ده که مه تووشوی خو م... ده رۆم... چاوی به حه وشه که دا گپرا... هه ندی که س وهک منالیک تازه پیی گرتی ئاو هه نگاویان دهن... بیدهنگ له و ناوه دا ده هاتن و ده چوون...

یهک دوو رۆژیکه وزه وز په یدا بووه. ئه مه یه که م جاره شتیکی وای بهرگویی بکه وی... سهره رای کاس و وری ئه وانیه قه لا هه ندیکان بو

هه واله که گوئیان قووت کردبووه وه که سیس نازانی ئه م هه واله سه یرو سه مه ره یس ئه مه بوو:

«هه ندی له په که وته کان و منداله کان به رده درین...!!»

تا ئه وانیه ده ستیان له هه موو شتی ششستوو و به ته مای هیچ نه ما بوون، شتیکی له ناخیاندا چرووی کرد... سهر له نووی خه یالی مال و مندال و هه رده و ده شتو کۆسارانی خسته که لله یانه وه، ئه وانیه خو بان به یه کیکی له به ربووه کان داده نا... هه والیکه ئاسان نه بوو... ده زانی چ ده گه یه نی؟ گه رانه وه، ئه م هه واله می شکیانی وریا کرده وه... کی ده لی ئیستا که سوکاره که شم به رنه بوونه؟ له وانیه ده میکی بی له شوین و جیگای خو باندا بن... من چووزانم... کاتی ده گه مه ماله وه، ده بینم ئه وان له وین، به یه کتر شاد ده بیننه وه، ده ست به کار و کاسی خو مان ده که یه نه وه، زه وی وهک دایک وایه، چ کاتی رووی تی بکه ی ناتبیزتی، خواش سه ری دابی رزقیش ههر ددها... کولیتیکی دیواریکمان نه زانی روو خانیتی، پووش و قه له جاری زۆر و زه بند، خو ل و به رد ههر باسی ناکری... چاکیان ده که یه نه وه... به رۆژ هه زار و یهک جار ئاو ده گه رانه وه... شه وانیش خه ویان ددهدی له نیوه شه ودا داده چله کین و شایه قمانیان ده هینا... خه ونه کانیان بو یه کتر ده گپرا به وه...

«خیره... ئینشائه لالا... خیره... خو یه تی... تو و ده گه رپیتته وه...»

ئه وه شیان له بهیر نه ده چوو ههر به و شه وه کۆلی راسپییری و دوعا و سه لامیان ددهایه ده ست ئه و خوا پیداوای خه وه که ی دیبوو...

«سلاو له فلان و فیسار ده که م... چاوی ماچ ده که م... پیی بیتره ئه گهر مناله کانی بینی چاوی پییسانه وه بی... هه ندی پارهم لای فلانه با لیی وهرگری و بو مناله کانی خه رج بکات... تا دیمه وه...!!»

«پریاریکه داومه و ناگه رپیمه وه ده رۆم... ئه ی باشه گه رمیان؟ خه می ئه ومه... ئا... دۆزیمه وه...! شه وی یاسا ولتیک ده بینم...»

له حه وشه دا بینی... ده ستی گرت و بر دییه په نایه که وه...

«ئیشیکم پیت که وتوو»

ئاوای پی گوت و سه فته یه پاره ی دایه ده سته وه. ههر به کی ده مرد، ئه گهر

پاره بیه کی پئی بوایه سابیر لای خوی هلی ده گرت... یاسا و له که گه شایه وه:
«بلی چیت ده وی».

«بیستو مانه هندی په ککه و ته و مندال به ره لالا ده کرتین...»

«به لئی وایه... کئی پئی وتی؟»

«گگ بخه ته ک ژن و پیاویتی په ککه و ته وه»

«سه رچاو...»

ده مه و عه سرتیک دوی چاوه وروانییه کی دوو ههفته یی هه و له که راست
ده رچوو... نزیکه ی په نجا نافرته و پیاوی په ککه و ته بیان له قاوشه کانه وه
هینایه پیش دهرگا بچو و که که، نزیکه ی ده مندالیشیان له گه لدا بوو،
گه رمیان یه کئی له و منالانه بوو، به ته ک نافرته تیکه وه دایاننا...
«سبه ی زوو به ئوتۆمۆبیل ده تانگه رتینینه وه شوینی خوتان.» ئاویان پئی
گوتن.

سابیر چوو له لای گه رمیان وه... له باوه شی گرت، نه ملا و له ولای ماچ کرد
و دهستی کرده گریان... «تۆش دهرده چی کاکه سابیر... دیم بۆ لات... بیرته
پیت و تم دیم بۆ ئاوییه که تان، له بیرت نه چی چاوه ریت ده که م...».

«دیم گه رمیان دیم...»

«ئه وانه ی ناومان خوتندنه وه نه چنه قاوشه کانی خویان، با شه و هه ر لیره
میتنه وه تا سبه ی زوو بکه وینه رئی...»... یاسا و لیتیک وای پیتان گوت.

مانگه شه وه، بایه کی مه یله و فیتیک هلی کردوه، یه کئی له یاسا و له کان
هاته لای سابیر و هه و الی مردنی یه کیتی پئی دا... «فرسه ته نه مشه و پیتی
پتیه ده نیتیم... ئه و تهرمه نه مشه و ده نیتیم و له و پتیه ناو خوی لئی دینیم... ده با
هه ندییک ئا و بکه مه ناو شتتیکه وه و له گه ل خومی ببه م، یه ک دوو
سه مرو نیش... ئه وه ی پتیبست بوو په ی دای کرد. چوو له لای گه رمیان وه
هه مدیس له باوه شی گرت و نه ملا و له ولای ماچ کرد «ئه مه دوا تهرمه که من
بینیتیم با من که مئی خوم دوا بخرم و له دهرگا که ش چوونه ئه و دیوا... جاری

هه ر راست ده رۆم تا له قه لاکه دوور ده که ومه وه ئینجا دهستی راست ده گرم،
نازانم به پئی چه نده، به لام ده زانم ئه گه ر لیم تیک نه چی و له ریتگا شتتیکم
به سه را نه یه ت له م ئاسته وه هه ر برۆم ده گه مه شار تکی بچووک، خوم
به شاره که دا ده که م دوا جار به پیتانیش بی شار به شار و دئی به دئی تا
ده گه مه وه لای خومان... دهنگی وهرینی گه ماله کان ده بیسم... و مانگیش
ئاو بوو... ئاسمان بوو یه ک پارچه نه ستیره ده بی وریای ئه وه بم ئه و ئاسته م
لئی ون نه بی که وام داناوه ئاوه دانی لیتییه...

دهنگیک دیته گویم! بانگی من دهکات له ناو هه زاره ها دهنگدا جیای
ده که مه وه... دهنگی چناره!... له پیتشه وهش دهنگیک تر بانگم ده کا...
ئه مه ش دهنگی دایکه مه... بگه رتیه وه بۆ قه لاکه! پاش ماوه یه کی که منیش
ده چه وه لای چنار... یا... نه جار تکی که ناگه رتیه وه ئه و قه لایه... و
هاتم دایه هاتم... و به رتیه وه م، له باوه شی تۆدا بمرم له وه چاکتره له م قه لای
به دناوه دا له سه زره تا و له برسانا بمرم، دوا جاریش ببه م خوراکي ئه و
گه مالانه... وای دیم...

۱۹۸۹-۱۹۹۲ - دوزخورماتو

تیبینی:

* شیعره کان شیعری شاعیری نهر (مهوله وی) ن.

** ئه و ناوانه ی لیره دا هاتون، رهنگه به رتیکه وت له گه ل ناوی که سیکدا جوت بن
به لام مه به ستم نه بووه.